
 

In
d

ex

LunI
10 decembrIe 2007

                românIa, anuL xvIII, nr. 5514                                  26 PagInI,  90 banI

actuaLItate.......................2 maPamond........................6 SPort...........................9/10 PubLIcItate........13/18, 20/23 magazIn.........................25
evenIment.......................3/5  PoLItIcă............................7 cuLtură...........................11 comunItate.....................19 obServator.....................26
afacerI.............................4 SPecIaL.............................8 JurIdIc.............................12 agendă..........................24

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

      g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                            u  n     z  i  a  r     t  o  t  a  l   ©  

awardofexceLLence

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

vaLuta 

meteo 

www.viata‑libera.ro

Galaþi]

2o 6o

Vreme rece, posibile averse

Euro              3,5121 lei
Dolar            2,3996 lei

InterIor 

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

tEl 460 620, FaX 471 028

InterIor 

maxIme 

SInaxar 

auditat de Biroul român de audit 
al tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al tirajelor

CotiDian inDEPEnDEnt®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

† Sfinţii mucenici mina, Ermoghen 
şi Eugraf

[ toată lumea se plânge că nu are 
memorie, dar nimeni nu se vaită că 
nu are logică.

(La Rochefoucault)

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic
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Vremuri de sarmale, 
euro şi caltaboşi
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Microbul planetei!

] Pentru a obţine cele mai pertinente răspunsuri la întrebarea „De ce iubim fotbalul?” am invitat 
în jurul mesei rotunde oameni care urmăresc fenomenul din ipostaze diferite ] Inevitabil, discuţia 

de la sediul „Vieţii libere” a atins şi alte probleme, precum violenţa de pe stadioane şi metodele de 
combatere a acestui flagel, dar şi locul şi rolul fotbalului în societate   

Tragedie
O familie în flăcări

Într‑un sat din judeţ, la 
Ciureştii Noi, un tată cuprins de 
nebunie, poate şi din cauza al‑
coolului, şi‑a incendiat propria 
familie.

Incredibil
Dreptate 
fără dreptate

Cu sentinţa definitivă în 
mână, un gălăţean se luptă în 
continuare cu o societate de 
asigurări, care nu îi restituie ba‑
nii cuveniţi.

Lider 
Dinu Gându 
de pretutindeni

Cunoscutul şi mereu tânărul 
Dinu Gându, fost lider al stu‑
denţilor gălăţeni, a primit de 
la „Leaders România” titlul de 
„lider de pretutindeni” pentru 
anul 2007.

Revelion
Soluţii 
pentru toţi

Dacă nu aţi ales încă localul 
unde să petreceţi noaptea din‑
tre ani, vă puteţi hotărî după ce 
aflaţi care sunt ofertele restau‑
rantelor gălăţene.

varIa/18

JurIdIc/12
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la brandul pe care îl are, felul cum a revenit 
(toamna târziu, cu păsări călătoare? cu spriţuri 
antigăinaţ, scumpe, ca nişte discursuri electora‑
le inutile), mi‑a dat de bănuit că Virusul gripei 

aviare pune la cale niscaiva lovituri politice cu ecou 
continental. Ca independent, dum‑
nealui ar fi dat lovitura, fiindcă s‑ar 
fi calificat lesne pe bază de admiraţie 
totală pentru absenţa sa de pe aces‑
te meleaguri ‑ şi poate că tocmai un 
element nărăvaş ca dl Virus gripal 
lipseşte Parlamentului European, 
plin de cocoşi, bibilici, găini, gâşte, 
raţe etc., cu care şi noi am contribuit 
după liste şi procente, după investiţii şi profit! oricum, 
acest James Bond,  agentul 007, al războiului găinăresc 
crâncen intră în legendă ca o victorie imperialistă cu apă 
chioară asupra forţelor democratice de cotcodăceli şi 
cucuriguri injectabile cu suc de doctrină la cererea clien‑
tului sau după reţeta casei, servită de chelneri angajaţi 
prin concurs naţional.

Se lucrează temeinic la imaginea româniei în exterior. 

După insolaţia de pe cămilă, ministrul Cioroianu (slăvit 
să‑i fie numele în deşert!) l‑a salutat şmechereşte pe su‑
veranul Spaniei căruia i se strepeziseră paşii, mai ales că 
auzea încă ţambalul dezacordat cu melodii venezuelene, 
dar aproape sigur că avea lipsuri la bibliografia româ‑

nească. Bine că diplomatul nostru n‑a făcut celebrul gest 
Fica ‑ acela cu închiderea mâinii şi introducerea degetu‑
lui   mare între arătător şi  mijlociu ‑ atât de frecvent pe 
meleagurile mioritice, chiar dacă habar n‑au „partenerii” 
că exprimă  şi protecţie faţă de forţe ostile, ei contând 
pe conotaţii obscene! Ce merge acasă însă, la Externe 
înseamnă dezastru. În fine, cele rele să se spele, cele  
bune să se‑adune, vizita preşedintelui traian Băsescu în 

Elveţia a îmbogăţit cultural poporul român cu numele 
doamnei micheline Calmy‑rey, de care mulţi habar 
n‑aveau că ocupă funcţia prezidenţială. Şi uite că 
Elveţia se descurcă fără tămbălău politic, ba chiar cu 
prosperitate! Straşnic vapor cu o epopee naţională al‑

cătuită de un scriitor german  („Wilhelm tell” 
de Fr. Schiller). Chiar dacă nu luăm lecţii de 
la alţii, măcar notiţe pentru un viitor curs ar 
face bine la organele patriei...

În altă dezordine de idei, pe scurt bucureşte‑
nii (în special) şi naţiunea (prin alianţă sen‑
timentală) s‑au pricopsit cu una Brad Kitsch 
care exprimă (cică!) bucuria Sărbătorilor de 
iarnă. Poate că ar fi fost mai potrivit aces‑

tor vremuri de sarmale, euro şi caltaboşi să fi fost 
construit din marmură şi să aibă caracter perma‑
nent. aşa s‑ar fi asigurat parfumul de fasole din 
surse proprii sau  venind dinspre Casa Poporului, 
unde multe prietenii şi duşmănii patriotice se pun la 
cale pe drumuri de costişe ce duc la alte înfruntări 
electorale, neruşinate în demagogie şi prihănite în 
finanţe. 

aStăzi, gratuit! 
idei interesante 
pentru amenajarea casei!

Mersul trenurilor 
de călători
valabil din 
9 decembrie 2007

Termocentrală 
ecologică la Galaţi

Miză de 
un miliard 

de euro!
afacerI, banI/4
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DEZBatErilE 

„V.L.”

De ce iubim fotbalul?

Manifestări dedicate „fiicei” Iveştiului

actualitatea 
Hortensiei 

Papadat‑Bengescu
] Liberalul  Emil Strungă atacă dur noul partid 

şi pe Stolojan

Contradicţie

evenIment/3

PDl ‑ adversar 
al democraţilor şi 
liberalilor europeni

PoLItIcă/7

„Domnule Băsescu”,

Tudor Chiuariu 
demisionează

actuaLItate/2

Ministrul Justiţiei, Tudor Chiuariu, a anunţat ieri, într‑o 
conferinţă de presă, că va renunţa la funcţie şi a promis că, 

atunci când ”această înscenare ridicolă va lua sfârşit”, se va 
întoarce pentru a continua reforma în justiţie.

Filiala USR s‑a 
întâlnit cu cititorii
Lectură publică 
de poezie, 
la galaţi

Supravieţuitorul
Celor cu suflet, 
invitaţie 
la spectacol

comunItate/19

[ Şase poeţi, doi critici 
literari şi audienţă 
din trei oraşe
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Ministrul Justiţiei, Tudor 
Chiuariu, a anunţat ieri, într‑o 
conferinţă de presă, că va renun‑
ţa la funcţie şi a promis că atunci 
când “această înscenare ridicolă 
va lua sfârşit” se va întoarce pen‑
tru a continua reforma în justiţie. 
Chiuariu a spus că l‑a anunţat, 
încă de sâmbătă, pe primul mi‑
nistru Călin Popescu Tăriceanu 
despre decizia sa de a demisi‑
ona şi că, deşi îl susţine, şeful 
Guvernului îi va accepta cererea.

Chiuariu îi va prezenta premi‑
erului demisia astăzi‑dimineaţă.

Întreaga conferinţă de presă a 
lui Chiuariu s‑a constituit într‑un 
răspuns adresat preşedintelui 
Traian Băsescu, de altfel minis‑
trul începându‑şi declaraţia cu 
formula “Domnule Băsescu”, 
pe care a mai folosit‑o de câte‑
va ori după aceea. Preşedintele 
Traian Băsescu a declarat, vineri, 
că lansează un apel public la 
înţelepciune şi la o remaniere a 
ministrului Justiţiei, apreciind că 
ar fi grav dacă acesta ar ajunge 

în faţa procurorilor din această 
postură. “Weekendul este un 
sfetnic bun şi sunt dispus să am 
răbdare dacă aş şti că acest lucru 
se întâmplă (n.r. ‑ remanierea lui 
Chiuariu)”, a afirmat şeful statului.

Ministrul Chiuariu l‑a infor‑
mat, săptămâna trecută, pe pre‑
mierul Tăriceanu că ia în calcul 
posibilitatea demisiei, el trimi‑
ţând la Guvern un document 
în care a prezentat un astfel de 
gest ca pe o consecinţă a eşecu‑
lui în ceea ce priveşte adopta‑
rea Ordonanţei de modificare a 
Legii ANI. În document, Chiuariu 
anunţa că intenţionează să‑şi 
 înainteze demisia în cursul săptă‑
mânii, arătând că mai sunt câte‑
va proiecte la Ministerul Justiţiei 
pe care ar dori să le finalizeze.

Potrivit unor surse de la vârful 
PNL, senatorul Norica Nicolai şi 
Renate Weber sunt în cărţi pen‑
tru ocuparea funcţiei de minis‑
tru al justiţiei, cea din urmă ne‑
gând, însă, faptul că i s‑a făcut o 
asemenea propunere.

Infractori români, 
extrădaţi din state europene

Mai mulţi infractori români vor fi extrădaţi astăzi de către 
autorităţile mai multor state europene (Italia, Franţa, Spania 
şi Austria), aceştia urmând să fie predaţi pe Aeroportul 
Internaţional “Henri‑Coandă” ‑ Bucureşti.

Partidul Democrat‑Liberal va 
fi definit ca partid popular, cu 
valori democrate de centru, va‑
lori liberale şi creştin‑democrate, 
iar sediul său central urmează a 
fi stabilit în Aleea Modrogan nr. 
1, actualul sediu al PD. Echipele 
de negociere ale PD şi PLD au 
finalizat ieri proiectul protoco‑
lului fuziunii PD‑PLD, proiectul 
de Statut al noului PDL, precum 
şi Programul politic, a anunţat 
secretarul general al PD, Vasile 
Blaga. Blaga a spus că viitorul 
Statut al PDL este preluat, în 
proporţie de 99 la sută, din do‑
cumentul similar al PD, care pre‑
vede că la conducerea partidu‑
lui se candidează pe baza unor 
moţiuni.

PDL ar putea fi înregistrat ca 

partid cu personalitate juridică, 
format în urma comasării prin fu‑
ziune a PD şi PLD, în luna martie, 
intrând direct în campania elec‑
torală pentru alegerile locale, au 
declarat surse din cele două for‑
maţiuni.

Rezoluţie a femeilor PD

Colegiul Director al 
Organizaţiei de Femei a PD a ini‑
ţiat sâmbătă o rezoluţie, prin care 
solicită conducerii centrale a vii‑
torului Partid Democrat Liberal 
introducerea în Statut a unei 
prevederi care să arate că feme‑
ile vor ocupa cel puţin o treime 
din locurile pe listele electorale, 
a anunţat preşedintele acestei 
organizaţii, Sulfina Barbu.

Fostul deputat PSD, Dan Iosif, 
a fost înmormântat, sâmbătă, la 
Cimitirul Eroilor Revoluţiei, cu 
onoruri militare, iar scriul său a 
fost purtat pe braţe de revoluţi‑
onari. La ceremonia funerară au 
participat câteva sute de per‑
soane, majoritatea revoluţionari, 

dar şi politicieni, printre care Ion 
Iliescu, Eugen Mihăescu, Şerban 
Nicolae, Aura Vasile, Gelu Voican 
Voiculescu, Ion Rădoi, Dorel 
Constantin Onaca, Marian Zlotea, 
Mircea Chelaru. După oficierea 
slujbei religioase, la ieşirea din 
biserică, soldaţii Regimentului 

30 Gardă şi Protocol „Mihai 
Viteazul” i‑au prezentat onorul 
celui care a fost Dan Iosif, iar în 
momentul în care corpul neînsu‑
fleţit a fost coborât în mormânt, 
au fost trase trei salve.

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat, într‑un inter‑
viu transmis ieri de BBC, că îşi va 
depune demisia din funcţie dacă 
PSD nu va câştiga alegerile locale 
din 2008, acest lucru fiind valabil 
şi dacă partidul său nu va câştiga 

alegerile parlamentare de anul 
viitor. Geoană a precizat că şi‑ar 
fi pus problema unei eventuale 
demisii din funcţie dacă la ale‑
gerile europarlamentare PSD ar 
fi obţinut un scor foarte prost. 
Liderul social‑democrat a sus‑

ţinut că, după referendumul de 
demitere a lui Traian Băsescu, 
PSD a ajuns la 13 la sută în op‑
ţiunea de vot a electoratului, el 
sugerând că rezultatul partidului 
la euroalegeri, respectiv 23,11 la 
sută,  a fost unul bun.

Actorul Ioan Fiscuteanu, in‑
terpretul personajului principal 
din filmul „Moartea domnului 
Lăzărescu”, a încetat din via‑
ţă, sâmbătă, în jurul orei 12:00. 
Actorul a fost internat la secţia de 
Oncologie a Spitalului Judeţean 
de Urgenţă Mureş, unde fusese 
operat în urmă cu puţin timp cu 
diagnosticul cancer de colon. 
Ioan Fiscuteanu a fost operat în 
data de 19 noiembrie. Colegii de 
scenă de la Teatrul Naţional din 
Târgu Mureş au rămas stupefiaţi 
de vestea morţii marelui actor şi 
susţin că viaţa acestuia s‑a înche‑

iat mult prea brusc, nu ca o lumâ‑
nare, ci ca o petardă. Directorul 
Teatrului, Cristian Ioan, a afirmat 
că moartea lui Fiscuteanu este 
o grea pierdere, pentru că “era 
un actor de rasă”. Cristian Ioan 
a precizat că, “în mod bizar”, as‑
tăzi, filmul “Moartea domnului 
Lăzărescu” era programat la TVR 
şi tot de astăzi ar fi dorit să‑l dis‑
tribuie pe actor într‑unul din cele 
trei roluri principale masculine 
din “Hangiţa”, de Carlo Goldoni.

Actorul, scriitorul şi poetul 
Ioan Fiscuteanu s‑a născut la 19 
noiembrie 1937 şi a urmat cursu‑

rile Institutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti, 
în perioada 1958 – 1962. Din 
1962 până în 1968 a fost actor la 
Teatrul de Stat Piatra Neamţ, iar 
din 1968 a activat la Teatrul din 
Târgu Mureş. 

Creator a peste 90 de roluri în 
teatru şi cinematografie, perso‑
nalitate de primă mărime a tea‑
trului românesc, Ioan Fiscuteanu 
s‑a bucurat de apreciere la nivel 
mondial şi a fost premiat pentru 
interpretările sale. 

Miron Cozma
O zi în 
Bucureşti

Poliţia Capitalei a 
aprobat vineri‑seară 
cererea fostului lider al 
minerilor, Miron Cozma, 
de a intra în Bucureşti, 
în data de 14 decembrie, 
întrucât acesta trebuie 
să se prezinte la un pro‑
ces, într‑o cauză civilă. 
Imediat după încheie‑
rea şedinţei de judecată 
acesta ar urma să pără‑
sească Bucureştiul.

Cozma are interdicţie 
de a intra în Bucureşti 
şi Petroşani. Cozma a 
afirmat că există o de‑
cizie a Curţii Europene 
de la Strasbourg privind 
încălcarea dreptului la 
circulaţie, astfel că inten‑
ţionează să conteste mă‑
sura impusă de instanţa 
supremă.

Doliu 
în avocatură
A murit 
Cristian 
Iordănescu

Avocatul Cristian 
Iordănescu, decanul 
Baroului Bucureşti, a 
încetat ieri din viaţă, 
la Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Capitală, 
în urma unui atac vas‑
cular cerebral. Cristian 
Iordănescu, în vârstă 
de 52 de ani, a fost in‑
ternat în spital marţi. 
Avocatul a fost ales de 
trei ori la conducerea 
Baroului Bucureşti, ul‑
tima dată în luna iunie 
a acestui an. Moartea 
prematură a decanului 
Baroului Bucureşti a în‑
durerat pe cei mai mulţi 
reprezentanţi ai breslei 
avocăţeşti din România. 
Cristian Iordănescu a 
fost unul dintre avocaţii 
foarte activi, iar intrarea 
României în Uniunea 
Europeană i‑a prilejuit 
numeroase iniţiative 
benefice profesiei, 
lărgind aria de cuprinde‑
re a profesioniştilor barei 
din România în lumea 
întreagă.

Olimpiadă 
internaţională 
de Astronomie
Medalii 
pentru elevii 
români

Elevii români au 
obţinut o medalie de aur, 
două de argint şi două 
menţiuni de onoare la 
prima ediţie a Olimpiadei 
Internaţionale de 
Astrono mie şi Astrofizică, 
care a avut loc între 30 
noiembrie şi 9 decem‑
brie în oraşul Chiang Mai 
din Thailanda. Medalia 
de aur a fost câştigată de 
Ioo Vilmos, elev în clasa a 
XII‑a la Colegiul Naţional 
„Inochentie Micu Clain” 
din Blaj. Argintul a fost 
adjudecat de Şerban 
Nicu David, elev în clasa a 
XII‑a la Colegiul Naţional 
„Roşca Codreanu” din 
Bârlad, şi Antonia Miruna 
Oprescu, elevă în clasa 
a IX‑a la Liceul Teoretic 
„Ovidius” din Constanţa. 
Menţiunile de onoare au 
fost obţinute de Tudor 
Cristian Turcu şi Traian 
Cornel Turcu, elevi la 
Liceul de Informatică 
„Tiberiu Popoviciu” în 
clasa a X‑a, respectiv a 
XII‑a.

La olimpiadă au par‑
ticipat 87 de elevi din 21 
de ţări.

Ministrul Justiţiei îşi semnează astăzi demisia

„Domnule Băsescu”,

Chiuariu demisionează

În sediul democraţilor

PDL ‑ partid popular
Dan Iosif,

Înmormântat 
cu onoruri militare

Dacă PSD nu va câştiga alegerile în 2008

Geoană va renunţa la şefie

Interpretul din „Moartea domnului Lăzărescu”,

Ioan Fiscuteanu 
a încetat din viaţă

Cei 35 încep 
activitatea

Cei 35 de eurodepu‑
taţi aleşi la 25 noiembrie 
în primele alegeri pentru 
Parlamentul European 
din România îşi încep 
activitatea astăzi, la 
Strasbourg, când urmea‑
ză să fie validaţi. PD va 
avea 13 europarlamenta‑
ri, PSD ‑ zece, PNL ‑ şase, 
PLD ‑ trei, UDMR ‑ doi, 
cărora li se va adăuga 
eurodeputatul indepen‑
dent Laszlo Tokes.

Burse pentru 
africani

Preşedintele Traian 
Băsescu a declarat sâm‑
bătă, după prima zi de 
lucru a Summit‑ului 
UE‑Africa, de la Lisabona, 
că ţara noastră s‑a anga‑
jat că va acorda asistenţă 
financiară de un milion 
de euro, anul viitor, pen‑
tru studenţii africani care 
studiază sau îşi finalizează 
doctoratele în România, 
ceea ce înseamnă 120 
de burse. Şeful statului a 
ţinut să precizeze că asis‑
tenţa financiară pe care 
o acordă România ţărilor 
africane face parte din 
obligaţiile pe care ţara 
noastră şi le‑a asumat, în 
calitatea sa de stat mem‑
bru al Uniunii Europene.

O nouă 
dezinfecţie 
la Murighiol 

O a treia dezinfecţie 
a fost făcută sâmbătă în 
Murighiol, localitatea tul‑
ceană unde, la sfârşitul lu‑
nii noiembrie, a fost des‑
coperit un focar de gripă 
aviară, deşi, de atunci nu 
s‑au mai înregistrat alte 
suspiciuni. Se efectuază 
monitorizări zilnice şi nu 
s‑au înregistrat alte sus‑
piciuni de gripă aviară. 
Rămân în vigoare re‑
stricţiile privind mişcarea 
animalelor, transportul şi 
comercializarea păsărilor 
şi a produselor provenite 
de la acestea, precum şi 
filtrele instalate la intrări‑
le, ieşirile şi debarcaderul 
din localitatea Murighiol.

”Voiaj” întrerupt
Un apatrid de origine turcă, pe numele căruia era emis 

mandat internaţional de arestare, a fost prins sâmbătă de 
poliţiştii de frontieră pe Aeroportul Internaţional “Henry 
Coandă”, în timp ce încerca să se îmbarce într‑un avion cu 
destinaţia Frankfurt. Surse din rândul anchetatorilor au de‑
clarat că bărbatul ‑ Mehmet Dara Kutlay ‑ ar face parte din‑
tr‑o organizaţie teroristă.

La Iaşi va fi înfiinţat, în premie‑
ră, un Centru Cultural European. 
Decizia a fost luată în urma vi‑
zitei pe care au efectuat‑o vi‑
neri ministrul Educaţiei, Cristian 
Adomniţei, împreună cu am‑
basadorul Franţei, Henri Paul, 
ambasadorul Germaniei, Roland 
Lohkamp, ataşatul pentru cultu‑
ră al Ambasadei Italiei, Alberto 
Castaldini, şi ataşatul pentru în‑
văţământ al Ambasadei Spaniei, 
Gonzalo Zaragoza Ruvira, la 
Corpul C al Universităţii Tehnice 
„Gheorghe Asachi” din locali‑
tate. Reprezentanţii diploma‑

tici din cele patru ţări au putut 
vedea imobilul unde ministrul 
Adomniţei doreşte să reunească, 
într‑un Centru Cultural European, 
Centrul Cultural Francez şi 
Centrul Cultural German 
„Goethe”, rămase fără sedii, dar 
şi Centrul Cultural Italian şi cel 
spaniol, care vor fi deschise în 
curând. „La solicitările numeroa‑
se făcute de reprezentanţii celor 
două centre, francez şi spaniol, 
autorităţile locale nu au găsit 
niciun răspuns. Iată că soluţia 
vine de la Ministerul Educaţiei 
şi de la Universitatea Tehnică”, a 

declarat Adomniţei. Ministrul a 
precizat că imobilul va fi reabili‑
tat cu bani din bugetul MECT, iar 
cheltuielile pentru utilităţi vor fi 
suportate de centrele cultura‑
le. Reprezentanţii diplomatici 
ai celor patru ţări au declarat că 
este pentru prima dată în Europa 
când se pun bazele unui aseme‑
nea proiect. „Ideea de a reuni mai 
multe centre culturale laolaltă şi 
de a forma un Centru Cultural 
European este ceva unic şi fără 
concurenţă în Europa”, a declarat 
ambasadorul Germaniei, Roland 
Lohkamp.

La Iaşi

Centru Cultural European

Nouă dintre cele 15 brăţări 
dacice descoperite în siturile 
arheologice din Munţii Orăştiei 
în urma unor detecţii neau‑
torizate au ajuns ieri la Deva. 
Acestea vor constitui probă în 
dosarul „aurului dacic”, aflat pe 
rolul Tribunalului Hunedoara, 
şi vor fi depuse vineri în instan‑
ţă. Până atunci, brăţările dacice 
din aur vor fi expuse la Muzeul 

Civilizaţiei Dacice şi Romane din 
Deva. Anchetatorii spun că în 
Munţii Orăştiei au fost descope‑
rite 15 brăţări, iar 9 au fost deja 
recuperate, cea mai mare parte 
prin răscumpărare. O a zecea 
brăţară din aur ar putea fi recu‑
perată de la o persoană din Baia 
Mare şi se fac deja demersuri 
pentru răscumpărarea ei de că‑
tre autorităţi.

Brăţările dacice,

Expuse la Deva

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Luni, 10 Decembrie 2007

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Şcoala Nr. 12 
“Miron Costin”
Parteneriat 
pentru "sportul 
minţii”
[ O competiţie 
splendidă

Sâmbătă 8 decembrie, 
s‑a desfăşurat a IV‑a ediţie 
a "Concursului de şah” or‑
ganizată de Şcoala Nr. 12 
"Miron Costin” din Galaţi 
şi Asociaţia Judeţeană 
de Şah, Galaţi. Atmosfera 
creată de cei peste două 
sute de participanţi a fost 
extraordinară. Prezenţa 
marelui maestru internaţi‑
onal Marius Manolache, a 
maestrului Ion Teodorescu 
şi a arbitrului Cristian 
Dăianu (maestru) a stimu‑
lat prestaţiile jucătorilor, 
iar sistemul elveţian adop‑
tat ca sistem de întrecere 
a evidenţiat câteva ta‑
lente autentice: Andrei 
Constandache, Andreea 
Paiu, Albert Tamaş, Claudiu 
Rotaru, Luca Petru Prada 
(premiu pentru cel mai 
mic participant, 6 ani!). 
"Pentru noi este o mare 
bucurie să‑i ajutăm pe co‑
pii să descopere frumuse‑
ţea acestui sport”, a spus 
tânărul mare maestru in‑
ternaţional care a înmânat 
premii fiecărui concurent. 
Acestea au constat în con‑
sistente cadouri pe care 
maestrul Ion Teodorescu 
le‑a oferit cu admirabilă 
generozitate din partea 
Asociaţiei şi a sponsorilor. 
Dumnealui a menţionat 
faptul că de la Şcoala Nr. 
12 au plecat sportivi re‑
numiţi printre care sunt la 
şah Ştefan Mătură (candi‑
dat de maestru) şi Mihaela 
Tutulan (maestru al spor‑
tului). Directorul Marian 
Prada a marcat ideea că 
"merită astfel de eforturi 
pentru punerea în valoare 
a potenţialului mental al 
copilului prin promovarea 
şahului”. Alături de elevi 
la această splendidă com‑
petiţie au fost şi dna prof. 
dir. adj. Natalia Stanciu, 
prof. Ovidiu Palade (con‑
silier educativ), alte cadre 
didactice de la Şcoala Nr. 
12, o unitate educativă a 
minunilor.

Th. Parapiru

Lansări de carte, medali‑
oane literar‑artistice, colocvii 
cu participanţi „de soi”, toate 
acestea au umplut fericit Zilele 
Hortensia Papadat‑Bengescu 
la Galaţi şi Iveşti. Evenimentul, 
care a marcat 131 de ani de la 
naşterea uneia dintre cele mai 
mari scriitoare din literatura ro‑

„Cu mare dragoste creşti‑
nească”, Consiliul parohial, eno‑
riaşii şi  părintele paroh Costică 
Cimpoeşu de la Biserica „Sfântul 
Dimitrie” din cartierul Bădălan, 
fac un apel de suflet. Sunt vi‑
zaţi gălăţenii, domnul Dumitru 
Nicolae şi consilierii municipali. 
„Vă rugăm să ne sprijiniţi financi‑
ar, neîntârziat, ne scriu oamenii şi 
preotul din Valea oraşului. Orice 
săptămână sau lună de întârzi‑
ere înseamnă alte şi alte răni pe 
trupul şi aşa bătrân al acestei bi‑

serici gălăţene. În momentul de 
faţă, există un proiect de restau‑
rare care înseamnă câteva mili‑
arde lei (vechi), bani pe care nu 
avem cum să‑i asigurăm”…

Oamenii ne‑au spus că au mai 
depus un memoriu la Primărie, 
dar nu a fost  luat în seamă de 
autorităţile locale. Ba chiar, ni‑
ciun reprezentant al adminis‑
traţiei municipale gălăţene nu a 
ajuns să vadă  cum se prezintă 
situaţia la faţa locului. Sperăm ca 
până anul următor, aleşii  locali 

să nu uite că această biserică a 
fost dezafectată nu de oameni, 
ci de fosta autoritate ateistă. 
Rectificarea bugetară ar fi un 
bun început de sprijin financiar. 
Dar nici Damen SA nu ar trebui să 
ocolească subiectul. Bădălanul a 
fost demolat cu ajutorul SNG. 
Ar fi o datorie morală pentru 
Damen ca în zona şantierului să 
fie susţinut un lăcaş de cult, aşa 
cum ArcelorMittal susţine biseri‑
ca din poarta combinatului.

Maria Stanciu  

Dotare la 
Ministerul 
Sănătăţii 
Publice
Primul 
spital mobil

Prima unitate mobi‑
lă de primiri urgenţe, o 
maşină care are în dotare 
tot ceea ce este necesar 
unui spital mobil şi apa‑
ratură pentru descarce‑
rări dificile, a intrat ieri 
în dotarea Ministerului 
Sănătăţii Publice (MSP). 
Autovehiculul este pri‑
mul care poate fi trimis 
să intervină în caz de 
dezastre, urmând ca alte 
trei să fie achiziţionate de 
autorităţile sanitare până 
la sfârşitul lunii februa‑
rie a anului viitor. Două 
maşini vor fi repartizate 
la Bucureşti, una la Iaşi şi 
o alta la Craiova.

Preţul unei maşini ast‑
fel echipate este de 320 
de mii de euro. Modul 
de utilizare şi condiţiile 
în care va interveni ma‑
şina pentru intervenţie la 
dezastre vor fi reglemen‑
tate printr‑un act nor‑
mativ care va fi elaborat 
în comun de Ministerul 
Sănătăţii Publice şi 
Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative.

La Târgu Mureş exis‑
tă deja un spital mobil 
de acelaşi tip donat de 
Vodafone, a declarat sub‑
secretarul de stat Raed 
Arafat.

Ieri, pe platoul din faţa 
MIRA, un astfel de spital 
a fost instalat în doar 15 
minute.

Mediafax/M.Z.

Manifestări dedicate „fiicei” Iveştiului

Actualitatea Hortensiei 
Papadat‑Bengescu

[ Academician Mihai Cimpoi: „Hortensia Papadat-Bengescu 
ne ajută şi astăzi să înţelegem mai bine condiţia umană 

tragică, omul cuprins între spirit şi materie” 

Enoriaşii din Valea oraşului cer neîntârziat

Sprijin pentru Biserica 
„Sf. Dimitrie” 

mână, a fost organizat în par‑
teneriat de Şcoala Gimnazială 
„H. Papadat‑Bengescu” Iveşti, 
Societatea Scriitorilor „C. 
Negri” Galaţi, Biblioteca „V.A. 
Urechia”, Revista „Porto‑Franco” 
şi Primăria Galaţi. „Sâmbătă, 
la Casa Memorială din Iveşti, 
a avut loc un medalion lite‑
rar‑artistic şi un Te Deum dedi‑
cate atât memoriei Hortensiei 

Papadat‑Bengescu, cât şi altor 
oameni de literatură care au 
avut legătură cu Iveştiul, cum ar 
fi Casandra Lupescu sau Vasile 
Pârvan”, ne‑a relatat profeso‑
rul Gheorghe Frătiţă, custodele 
Muzeului Mixt Casa Memorială 
Hortensia Papadat‑Bengescu.

Colocviu la bibliotecă

Ieri, la sediul central al 
Bibliotecii „V.A. Urechia” a avut 
loc un colocviu de recepta‑
re a operei scriitoarei, la care 
au participat exegeţi ai operei 
Hortensiei, scriitori şi oameni 
de cultură din Bucureşti, Iaşi, 
Chişinău şi, bineînţeles, Galaţi. 
„E o mare prozatoare, care îm‑
bină tradiţia şi modernitatea. 
Cărţile ei, apărute între 1919 şi 
1938, o înscriu perfect în acel 
cadru al «orei stelare» interbe‑
lice, perioadă care i‑a dat pe 
unii dintre cei mai mari scriitori 
ai literaturii române. Hortensia 
Papadat‑Bengescu ne ajută şi 
astăzi să înţelegem mai bine 
condiţia umană tragică, omul 
cuprins între spirit şi materie. 
Proza Hortensiei este un dialog 
între spirit şi materie, iar Concert 
din muzică de Bach e o replică 
dată materializării, extrem de 
actuală, valabilă şi astăzi”, a spus 
profesorul şi scriitorul Mihai 

Cimpoi, membru al Academiei şi 
preşedinte al Uniunii Scriitorilor 
din Republica Moldova.

Din vechi interviuri

Colocviul de la bibliotecă, mo‑
derat de preşedintele Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri”, Sterian 
Vicol, a fost momentul cel mai 
potrivit pentru lansarea unei 
monografii despre Hortensia 
Papadat‑Bengescu, prezentată 
de profesorul şi criticul Vasile 
Spiridon. De asemenea, profe‑
sorul Gheorghe Frătiţă a prezen‑
tat o foarte interesantă biografie 
a scriitoarei, reconstruită de‑a 
lungul mai multor ani de studiu, 

cu ajutorul câtorva dintre urma‑
şii Hortensiei. Remarcabil e că 
acelaşi Gheorghe Frătiţă a pus la 
dispoziţie asistenţei şi o serie de 
materiale „de colecţie”, printre 
care fotografii ale scriitoarei, edi‑
ţii rare ale romanelor ei, precum 
şi exemplare originale ale unor 
numere din „Viaţa Literară”, în 
care am putut găsi chiar interviuri 
cu Hortensia Papadat‑Bengescu. 
Într‑unul dintre acestea, publicat 
pe 27 noiembrie 1926, scriitoarea 
îşi dezvăluia din stilul şi modul ei 
de a scrie: „Nu lucrez cu modele 
şi nici cu anecdotă cunoscută. 

Personagiile, ca şi afabulaţia, 
totul e de invenţie; dar nu pot 
lucra până când n’am impresia 
desăvârşită că sunt fapte şi fiin‑
ţe reale. Ba chiar atunci când am 
stabilit liniile mari, un amănunt 
– simplu reflex de lumină care 
cade într’un decor dintr’o parte 
şi nu din alta – detalii aparent 
indiferente, mă opresc din lucru 
până când capătă veracitatea lor 
absolută”, spunea Hortensia în‑
tr‑un interviu acordat unui alt fiu 
al Iveştiului, I. Valerian.

Text şi foto: Marius Ţuca

Simultan 
cu fes 
şi”alb-negri”

”E şah, nu e 
şah, ba nu, e 

deschiderea!”

Creion de henri Mavrodin

Cuvântare 
calină 

despre 
o scriitoare 

acidă
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Galaţiul este pe cale să devi‑
nă un punct‑cheie în sectorul 
energetic din România, compa‑
nia italiană ENEL dezvoltând un 
proiect ce vizează construirea, 
în Zona Liberă, a unei termo‑
centrale ce ar putea deveni cea 
mai puternică din Sud‑Estul 
Europei. După cum v‑am relatat 
deja în paginile ziarului nostru, 
o delegaţie condusă de Matteo 
Cassani, directorul de investiţii 
şi dezvoltare pentru România 
al ENEL SpA, s‑a întâlnit recent 
cu reprezentanţi ai autorităţilor 
gălăţene pentru o primă discu‑
ţie pe această temă. Proiectul 

Expansiune energetică
ENEL este un veritabil colos energetic: cea mai mare com‑

panie de electricitate din Italia, a doua companie de utilităţi 
pentru capacitate instalată din Europa. Compania s‑a extins 
puternic şi în România, reuşind să perfecteze în 2005 achizi‑
ţionarea companiilor de distribuţie a energiei Electrica Banat, 
Electrica Dobrogea, iar în acest an şi‑a dublat practic capa‑
cităţile achiziţionând Electrica Muntenia Sud. Dar ENEL are 
planuri şi mai ambiţioase, fiind interesată de modernizarea 
termocentralei de la Brăila, în construirea reactoarelor 3 şi 4 
de la Cernavodă, dar şi de dezvoltarea sectorului energiei re‑
generabile.

Întâlnire 
tripartită
Astăzi 
se negociază 
salariul minim

R e p r e z e n t a n ţ i i 
Guvernului, ai patrona‑
telor şi ai sindicatelor se 
vor întâlni din nou astăzi, 
pentru a discuta proble‑
mele legate de salariul 
minim şi de bugetul pe 
2008. Sindicaliştii spun 
că renunţă la proteste 
doar după semnarea 
unui acord prin care sa‑
lariul minim să fie de 540 
de lei din iulie anul viitor. 
Liderii confederaţiilor 
sindicale speră, de ase‑
menea, ca România să nu 
mai repete greşelile din 
trecut, adică să aibă două 
salarii minime. 

“Luni seară, proba‑
bil că vom ajunge la o 
concluzie toate cele trei 
părţi. Mizăm şi pe dispo‑
nibilitatea angajatorilor 
ca această problemă să 
fie tranşată”, a declarat 
preşedintele Blocului 
Naţional Sindical, Du‑
mitru Costin. 

Preşedintele CNSLR 
Frăţia, Marius Petcu, a 
spus că încetarea acţiu‑
nilor de protest va fi con‑
diţionată de o creştere a 
salariului minim la 540 
lei, din luna iulie a anu‑
lui viitor, iar acest lucru 
trebuie prevăzut într‑un 
acord semnat de cele trei 
părţi. Altfel, acţiunea de 
pichetare a prefecturilor 
din toată ţara va conti‑
nua pe 12 decembrie, 
cum este stabilit. 

La rândul său, pre‑
şedintele Cartel Alfa, 
Bogdan Hossu, a de‑
clarat că până nu apare 
“o hotărâre de Guvern, 
deci un act foarte clar”, 
sindicaliştii vor continua 
programul de acţiuni. 
“Dacă Guvernul reuşeşte 
să scoată o hotărâre cu 
salariul minim pe pro‑
blema bugetului, ne pu‑
tem înţelege”, a precizat 
Hossu. 

Sindicaliştii vor 540 de 
lei salariul minim în 2008 
şi o reducere fiscală fără 
să se destructureze poli‑
ticile sociale, adică să nu 
se scadă contribuţia de 
CAS a angajatorului şi, 
în acelaşi timp, să scadă 
pensiile salariaţilor. “Una 
din variantele de com‑
promis este ajungerea la 
un acord pentru a stabili 
creşterea salariului mi‑
nim pe următorii trei‑pa‑
tru ani”, a mai afirmat 
Bogdan Hossu. 

C.Luca
(surse Mediafax)

Pilonul II – 
pensiile private 
obligatorii
Dublu, 
în doi ani

Contribuţiile la siste‑
mul de pensii obligatorii 
administrat privat (pilo‑
nul II) vor însuma anul 
viitor 835 milioane de 
lei şi se vor dubla în ur‑
mătorii doi ani, urmând 
să ajungă la 1,8 miliarde 
de lei în 2010, potrivit 
Programului de conver‑
genţă la euro. În 2009, 
contribuţiile totale la 
pilonul II vor totaliza 1,2 
miliarde de lei.

“Impactul bugetar al 
aplicării celui de‑al doi‑
lea pilon al sistemului de 
pensii nu va fi substanţial 
în 2008. Valoarea contri‑
buţiilor individuale virate 
la Pilonul II va fi de 0,19% 
din PIB în 2008, va creşte 
progresiv la 0,33% din 
PIB în 2010 şi va ajunge 
la 1% din PIB în 2016, 
când valoarea cotei re‑
direcţionate din sistemul 
pay‑as‑you‑go (sistemul 
tradiţional) va atinge ni‑
velul său maxim, de 6%”, 
se arată în Programul de 
convergenţă, aprobat joi 
de Guvern.

Pentru a evalua im‑
pactul bugetar al con‑
tribuţiilor la cel de‑al 
doilea pilon de pensii, 
autorităţile au pornit de 
la premisa că numărul 
contribuabililor cu vâr‑
sta de până la 35 de ani 
reprezintă 41,4% din nu‑
mărul total de contribua‑
bili, iar 28,5% reprezintă 
persoane cu vârsta cu‑
prinsă între 35‑45 ani, din 
care 20% îşi vor exercita 
opţiunea de a contribui 
la sistem.

Cea de‑a doua com‑
ponentă a sistemului 
de pensii, pilonul privat 
obligatoriu, va fi imple‑
mentată în 2008, ca par‑
te a contribuţiilor la asi‑
gurările sociale. Potrivit 
estimărilor Comisiei 
de Supraveghere a 
Sistemului de Pensii 
Private, numărul persoa‑
nelor care vor adera la 
Pilonul II va fi de circa 3,5 
milioane.

În primul an de activi‑
tate, 2% din contribuţia 
totală de 9,5% pentru asi‑
gurările sociale pe care o 
plăteşte fiecare angajat 
va ajunge în administrare 
privată. Cota va creşte cu 
câte o jumătate de punct 
procentual anual, până la 
atingerea valorii de 6% 
aplicate venitului lunar 
brut, într‑un interval de 
opt ani, până în 2016.

Numărul companiilor 
autorizate să funcţione‑
ze pe Pilonul II se ridică la 
18, fiecare dintre acestea 
urmând să gestioneze 
câte un fond de pensii 
obligatoriu.

C.Luca
(surse Mediafax)

Termocentrală ecologică la Galaţi

Miză de un miliard de euro!
[ Proiectul ENEL, premieră pentru sectorul 
energetic românesc [ Între tehnologia 
de ultimă oră şi normele de mediu 
[„Performanţă, performanţă, dar să o 
vedem şi noi!” [ Relaţii strânse cu spaţiul 
ex-sovietic

este, deocamdată, privit pe plan 
local cu un optimism rezervat, 
dat fiind faptul că o termocen‑
trală ridică serioase probleme 
de mediu. Reprezentanţii ENEL 
dau însă asigurări că viitoarea 
centrală se va baza pe o tehno‑
logie de vârf, în conformitate cu 
cele mai pretenţioase norme în 
domeniul ecologiei.

Sistem ultra‑sofisticat

Până în prezent, ENEL s‑a fe‑
rit să ofere prea multe elemente 
despre proiectul termocentralei 
de la Galaţi. Însă, din start s‑a 
specificat că centrala va adop‑
ta Tehnologia pentru Cărbune 
Curat (TCC) – „cea mai bună 
tehnologie disponibilă pentru 
centralele electrice pe cărbu‑
ne, recunoscută la nivel mon‑
dial ca tehnologia cu cel mai 
redus impact asupra mediului”.  
Termocentrala ar urma să fo‑
losească aşa‑numitele „cazane 
ultrasupracritice” (presiune şi 
temperaturi ridicate), ce permit 
deopotrivă îmbunătăţirea ran‑
damentului, reducerea substan‑
ţelor poluante, dar şi minima‑
lizarea costurilor de producţie. 
TCC implică şi folosirea de filtre 
sofisticate pentru captarea no‑

xelor, iar apa folosită este inte‑
gral recuperată. Tehnologia este 
asociată cu un sistem eficient de 
administrare a cărbunelui, care 
prevede transportul şi depozi‑
tarea materiei prime în condiţii 
de perfectă siguranţă. Nu în ulti‑
mul rând, TCC include un sistem 
computerizat de monitorizare 
a întregului ciclu de producţie. 
Desigur, o astfel de centrală 
presupune investiţii pe măsură. 
Astfel, ENEL a calculat că pen‑
tru construirea unei centrale cu 
o putere de 800 MW ar fi nevo‑
ie de aproximativ un miliard de 
euro! Ce‑i drept, o asemenea 
centrală ar avea o putere echiva‑
lentă cu a unui reactor nuclear! 
Potrivit însă unor informaţii ve‑
hiculate pe piaţa energiei, ENEL 

ia în calcul o putere chiar şi mai 
mare, de până la 2000 MW, ceea 
ce ar face din termocentrala de 
la Galaţi lider pe acest profil din 
sud‑estul Europei! 

Poziţie strategică

De ce Galaţi, pentru acest 
proiect? În primul rând, constru‑
irea centralei în Zona Liberă im‑
plică o serie de facilităţi vamale, 
la care se adaugă legăturile pe 
Dunăre, dar şi pe cale ferată, 
cu spaţiul ex‑sovietic, de unde 
ar urma să fie furnizată materia 
primă. După cum ne‑a declarat 

Angela Ivan, directorul executiv 
al Zonei Libere Galaţi, partener 
al ENEL în acest proiect este fir‑
ma Global International 2000 
din Bucureşti, care  a concesio‑
nat, în august a.c., 36,5 hectare 
de teren, acesta urmând să asi‑
gure amplasamentul termocen‑
tralei. Este cea mai mare supra‑
faţă de teren concesionată în 
Zona Liberă, durata contractului 
fiind pe 49 ani, cu posibilitatea 
extinderii pe încă 24 ani şi cinci 
luni. „Cu siguranţă, va fi cel mai 
important proiect dezvoltat în 
zonă. Deja a venit o armată de 
specialişti pentru prospecţiuni, 
măsurători de tot felul. Din câte 
ni s‑a explicat, termocentrala va 
fi o veritabilă <<farmacie>>. Apa 
folosită nu se va elibera în me‑
diu, ci va fi recirculată prin filtre, 
iar cenuşa rezultată va fi folosită 
pentru obţinerea unui produs 
secundar, un material asfaltic 
pentru şosele”, a precizat direc‑
torul Zonei Libere.

Mediul înainte de toate

Primul hop şi, poate, cel mai 
important ce va trebui depă‑
şit de ENEL constă în obţine‑
rea avizelor de mediu. „Pe de 
o parte, sunt normele euro‑

pene. Însă o asemenea inves‑
tiţie, fiind aproape de graniţă, 
va avea nevoie şi de un aviz de 
mediu transfrontalier, din par‑
tea Ucrainei şi R.Moldova”, ne‑a 
declarat Mihai Turcu, directorul 
Agenţiei Judeţene de Protecţia 
Mediului Galaţi.  „Noi nu dorim 
să ne punem de‑a curmezişul, ar 
fi o investiţie importantă pentru 
Galaţi, însă obţinerea avizelor nu 
va fi un lucru uşor şi va dura vreo 
doi ani. Trebuie o analiză foarte 
serioasă, un studiu de impact 
asupra mediului foarte detaliat, 
mai ales că suntem într‑o zonă 
foarte sensibilă din punct de 
vedere ecologic ‑ între Dunăre, 
lacul Brateş şi Parcul Naţional 
Lunca Inferioară a Prutului. Noi 
am solicitat chiar ca studiile pe 

mediu să fie făcute de o firmă  
specializată independentă. Dar, 
deocamdată, nu ştim nici noi 
foarte multe despre proiectul 
în sine. Am înţeles că e vorba de 
tehnologie de ultimă oră, dar 
aşteptăm concret să vedem de‑
spre ce va fi vorba. Va fi inclusiv 
o dezbatere publică în care, de 
la ONG‑uri şi instituţiile abilitate 
până la simplul cetăţean îşi va 
putea prezenta punctele de ve‑
dere ”, a explicat Mihai Turcu. 

Facilităţi pentru gălăţeni

La rândul său, prefectul Mihai 
Capră (termoenergetician de 
meserie – n.r.) a solicitat ca, 
eventual, să vadă pe viu o ter‑
mocentrală construită după mo‑
delul pe care ENEL vrea să‑l apli‑
ce la Galaţi, pentru a şti concret 
ce soluţii tehnologice s‑au găsit. 
„Sigur, ENEL este o firmă serioa‑
să, sigur că ne interesează o in‑
vestiţie de un miliard de euro în 
zona Galaţiului, dar este greu de 

dat un verdict până nu vedem 
exact în ce constau performan‑
ţele unei astfel de centrale. În 
Spania şi Italia se pare că există 
ceva similar. 

Din câte mi s‑a explicat, ar 
urma să fie folosită, ca materie 
primă, huilă cu o putere calo‑
rică mare, adusă din Ucraina. 
Cenuşa care rezultă am înţeles 
că va fi transformată în material 
de construcţii. Este un element 
important, pentru că nu ne pu‑
tem trezi cu vreo nouă haldă… 
Urmează, în jurul datei de 15 ia‑
nuarie să ne fie prezentat de că‑
tre ENEL un studiu de prefezabi‑
litate, în care vom avea date mai 
exacte”, ne‑a declarat prefectul 
Mihai Capră. Acesta a precizat că 
ENEL a oferit inclusiv o serie de 

facilităţi pentru Galaţi, cum ar fi 
energie electrică la preţuri mai 
mici pentru iluminatul public şi 
pentru societăţile locale de ser‑
vicii publice. Alte beneficii pen‑
tru oraş ar fi că s‑ar asigura locuri 
de muncă suplimentare. Potrivit 
ENEL, construirea termocentra‑
lei ar putea începe în 2009, după 
obţinerea tuturor permiselor şi 
autorizaţiilor, şi ar dura aproxi‑
mativ patru ani. 

Parteneri controversaţi

În realizarea termocentralei, 
ENEL va mai avea doi parteneri 
– Global International 2000 şi 
Romelectro. Aceste firme, ce vor 
deţine zece şi, respectiv, cinci 
la sută din afacere, deşi nu sunt 
de „calibrul” concernului italian, 
sunt strategic plasate pe piaţa 
energiei din România, chiar dacă 
vizavi de ele există şi opinii con‑
troversate. 

Astfel, patronul Global 
International 2000, este 
Boris Golovin, fost… ofiţer în 
Spetnatz, trupele speciale ale 
GRU (ex‑serviciul de spionaj al 
armatei sovietice – n.r.). Prin 
firma sa, Golovin a devenit un 
furnizor important de cărbune 
pentru centralele termice din 
Deva, Iaşi şi Suceava. De numele 
său se leagă mai multe afaceri 
mai mult sau mai puţin întorto‑
cheate de pe piaţa energiei şi nu 
numai, Golovin fiind creditat ca 
reprezentând, de fapt, interese‑
le unor oligarhi ruşi cu greutate, 
precum Oleg Deripaska şi Igor 
Ziuzin, ale căror legături duc 
până la… Kremlin.  Iar vicepre‑
şedinte al Global International 
2000 este Horian Bejan, fost 
director general adjunct în 
Ministerul Industriilor, care s‑a 
ocupat de spaţiul ex‑sovietic, fi‑
ind chiar unul dintre oficialii care 
au reprezentat statul român în 
destul de păguboasa afacere a 
combinatului de la Krivoi‑Rog, 
din Ucraina. 

În ce priveşte termocentrala 
de la Galaţi, pe lângă punerea la 
dispoziţie a terenului din Zona 
Liberă, Global International 
2000 ar urma să aibă misiunea 
de a furniza materia primă, căr‑

bune din spaţiul ex‑sovietic. Cât 
priveşte galoanele de membru 
al serviciilor secrete ale lui Boris 
Golovin, unii sunt de părere că, 
atunci când vine vorba de Rusia, 
acest lucru ar fi mai degrabă un 
avantaj…  

În ce priveşte Romelectro, 
rolul acesteia ar urma să fie în‑
tocmirea expertizei tehnice. 
Nici Romelectro nu este ferită 
de controverse. Compania moş‑
teneşte, inclusiv prin titulatură, 
singura firmă de comerţ exterior 
în domeniul energie de dinainte 
de 1989! 

În prezent, patronată de Viorel 
Gafiţa, Romelectro s‑a dovedit 
una din firmele de suflet ale fos‑
tului ministru al Economiei, Dan 
Ioan Popescu, în timpul acestuia 
reuşind să obţină contracte ex‑
trem de profitabile cu statul. Mai 
mult, Dan Ioan Popescu, după ce 
a părăsit Ministerul Economiei, 
a cumpărat la preţuri fără con‑
curenţă una dintre societăţile 
aflate în portofoliul Romelectro, 
iar legăturile se pare că nu se 
opresc aici.

Unii s‑ar întreba dacă, în con‑
textul relaţiilor delicate pe teme 
energetice între UE şi Rusia, 
ENEL nu ar putea avea în viitor 
probleme cu furnizarea de ma‑
terie primă. 

Cel puţin până acum, ENEL 
se pare că s‑a descurcat bine în 
afacerile din Rusia. Compania 
italiană este primul investitor 
din afara Rusiei căruia i s‑au ce‑
dat active în urma procesului 
de liberalizare şi privatizare din 
domeniul energiei. Este sufici‑
ent să amintim că ENEL deţine 
o participaţie semnificativă la 
unul dintre principalii producă‑
tori ruşi de energie – OGK‑5, că 
a preluat o parte însemnată din 
compania Yukos, şi că a fost se‑
lecţionată parte în administrarea 
centralei termoelectrice Russian 
North‑West. 

Desigur, acestea sunt numai 
o mică parte din afacerile pe 
care ENEL le desfăşoară în toată 
lumea. Care ar urma să fie rolul 
termocentralei de la Galaţi în 
tot acest mecanism al energiei, 
poate vom afla pe măsură ce 
dezbaterile pe această temă vor 
continua, iar situaţia proiectului 
se va mai limpezi. 

Text şi foto: 
Ovidiu AmălineiSub 
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Scene de groază

Gospodăria familiei Dasianu 
din satul Ciureştii Noi (aparţinând 
comunei Bălăşeşti), a fost scena 
unei cumplite tragedii soldate 
(cel puţin până ieri-dimineaţă) 
cu doi morţi. Imagini terifiante 
recompun ceea ce pare un film 
de groază. Tatăl şi-a stropit hai-
nele cu benzină, apoi pe cele ale  
fiului şi soţiei care au încercat să-l 
împiedice să comită un gest ne-
cugetat şi a scăpărat o brichetă. 
Într-o fracţiune de secundă, co-
pilul în vârstă de opt ani, mama 
lui de 36 şi bărbatul de 43 de 
ani s-au transformat în torţe vii 
alergând şi urlând de durere prin 
casă. Copilul, orbit de flăcările 
care îi cuprinseseră hainele, s-a 
lovit de o fereastră pe care dis-
perat a spart-o şi astfel a reuşit să 
iasă din încăpere. Ţipând, a ieşit 
în stradă şi astfel vecinii au aflat 
ce se întâmplă la familia Dasianu 

şi au sunat la numărul de urgenţă 
112. Între timp dinspre gospodă-
ria acestora,  parţial incendiată, 
s-a auzit explozia unei butelii. 

Consecinţe extrem de grave 

„Având în vedere distanţa 
mare de la Galaţi la Bălăşeşti, ne-
fiind timp de pierdut, am trimis o 
ambulanţă tip Dacia break, de la 
Bereşti, care a transportat copi-
lul la Spitalul din Bârlad. Maşina 
a fost redirecţionată căci se în-
drepta către un alt caz. Băieţelul  
prezenta arsuri pe 50 la sută 
din suprafaţa corpului. În para-
lel, a pornit de la Tg. Bujor una 
din ambulanţele Mercedes care 
i-a preluat pe bărbat şi femeie. 
Ambii erau în stare extrem de 
gravă, cu arsuri de gradele II, III 
şi IV pe 90 la sută din suprafaţa 
corpului. Din acest motiv, nici nu 
au fost opriţi la Bârlad şi ambu-
lanţa şi-a continuat drumul spre 
Iaşi unde cei doi arşi au fost inter-

naţi la Spitalul Clinic de Urgenţă. 
Ulterior tot acolo a fost transfe-
rat şi copilul, iniţial internat la 
Bârlad.”

Autorul cumplitului coşmar a 
decedat la scurt timp de la inter-
nare, iar soţia sa duminică dimi-
neaţă. Şi starea copilului rămâne 
gravă, iar evoluţia sa incertă, dar 
medicii ieşeni fac tot ce le stă 
în putinţă pentru salvarea lui. 
Oricum, chiar dacă va supravie-
ţui va rămâne orb şi cu sechele 
grave. 

Motivul supărării 

După cum spun oamenii din 
sat, vineri după-amiază, capul 
familiei Dasianu a făcut rachiu 
ajutat de fratele său. După ple-
carea acestuia, rămas singur, şi-a 
adus aminte de ceva ce-i rodea 
sufletul de câteva zile de când se 
întorsese de la muncă din Italia şi 
se pare că băutura i-a întunecat 
mintea. Era supărat pe fiica lui, în 

vârstă de 15 ani, pe care la întoar-
cere n-a mai găsit-o acasă. Fugise 
cu iubitul ei şi se pare că şi cu o 
parte din banii trimişi din Italia. 
Din cauza băuturii, a găsit-o „ţap 
ispăşitor” pe soţia sa. Pe măsură 
ce suduia prin curte, se enerva 
tot mai tare şi la un moment dat 
a ameninţat că le dă foc la toţi. 
De la gândul rău şi până la faptă 
n-a mai mai existat filtrul raţiunii. 
Oricum, bărbatul nu este la pri-
mul gest necugetat. Vecinii spun 
că altă dată, tot  la furie, a mai 
încercat să-şi omoare soţia, fugă-
rind-o cu toporul prin curte.

Destin blestemat

Până la această cumplită tra-
gedie, familia Dasianu a mai tre-
cut prin cumpene grele. Soţia in-
cendiatorului a crescut la Casa de 
Copii. A fost orfană.  Şi-a cunos-
cut soţul şi s-au căsătorit săraci. 
Ca să-şi facă un cheag, după cum 
spun oamenii din sat, vreme de 

mai mulţi ani, el a lucrat la mină 
şi cu banii câştigaţi şi-au făcut o 
casă. N-au avut parte de ea, căci 
le-a distrus-o un incendiu. Cu aju-
torul consătenilor miloşi au repa-
rat-o cât de cât, dar era nevoie de 
bani pentru a o lua de la capăt. 
De aceea au ales soluţia plecării 
la muncă în Italia. Mai întâi a ple-
cat femeia şi apoi a urmat-o şi so-
ţul ei. Lucrau în Italia de vreo trei 
ani şi acum veniseră acasă pentru 
a petrece sărbătorile. În loc de 
odihnă şi bucuria reîntoarcerii, au 
avut însă parte iarăşi de necaz.  Şi, 
în final, de un sfârşit greu de ima-
ginat... 

Marius M.      
   

Dinu Gându… cam toţi stu-
denţii gălăţeni îl cunosc. Dar 
se pare că nu doar gălăţenii îl 
cunosc pe Dinu. Chiar de Moş 
Nicolae, el a fost premiat de cei 
de la Leaders România. A fost 
ales cel mai bun lider al anului. 

Ajunse la a şaptea ediţie, 
Premiile LEADERS îşi propun să 
identifice, să promoveze şi să 
susţină tinerii lideri care fac o 
diferenţă în societate şi să mul-
tiplice iniţiativele lor în cât mai 
multe locaţii şi arii de activitate. 
Premiile LEADERS se oferă anual, 
exclusiv pe baza meritelor per-
sonale şi profesionale, tinerilor 
care au dovedit interes şi iniţiati-
vă în rezolvarea problemelor cu 
care se confruntă comunitatea în 
care trăiesc, drept recunoaştere 
a valorii lor. De aceea în evalu-
area acestora sunt importante 
criterii precum: grad de inovare, 
grad de implicare, acţiuni rapi-
de şi coerente.  Anul acesta, în 
urma aplicaţiilor analizate de 
membrii juriului, s-au desem-
nat câştigătorii la cele cinci ca-

tegorii. Iată care sunt aceştia:  
Clementina Anghelache, 
Managing Director Public Share 
Bucureşti -Lider în mediul de 
afaceri, Delia Burnham, Country 
Manager CVO Group Romania 
Bucureşti - Cel mai bun manager,   
Andrei Ciobică, Managing 
Partner Outextrem SRL Bucureşti 
- Cel mai inovativ antreprenor, 
Grigore Dolghin, programator 
ADM Farm Bucureşti - Cel mai 
implicat voluntar, Dinu Gându, 
Director Casa de Cultură a 
Studenţilor Galaţi - Liderul de 
pretutindeni. Premiile oferite 
constau în pachete educaţionale 
oferite de CODECS. 

 
De ce Gându?

Robert Santa, vicepreşe-

dinte al Alianţei Naţionale a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România - Timişoara şi Alina 
Corches, preşedintă Fondatoare 
a Clubului Interact - Cluj-Napoca, 
au fost contracandidaţii lui Dinu 
Gându.

De ce a fost ales Dinu? Pentru 
că „recomandările primite pen-
tru dl Gându îl descriu ca o fire 
curajoasă şi implicată, un om 
vertical şi loial pentru care fa-
milia, prietenii şi convingerile 
se află pe primul loc, un lider în 
adevăratul sens al cuvântului. 
Criteriile care l-au propulsat pe 
dl Gându pe primul loc au fost 
experienţa sa şi capacitatea de 
a lucra în echipă, crucială pentru 
un adevărat lider”, ne-a comuni-
cat doamna Ana Cocuti, Project 
Manager LEADERS Awards 2007. 

„Liderul de pretutindeni este 
o categorie a LEADERS Awards, 
la care aplicanţii nu trebuie să 
aparţină de mediul business sau 
să activeze ca voluntari. Se acor-
dă ca o recunoaştere a iniţiative-
lor care au ajutat comunitatea 
din care ei fac parte şi ca o recu-
noaştere a calităţilor de lider, o 
categorie de oameni de care so-
cietatea noastră are mare nevoie 
în momentul actual”, a adăugat 
Ana Cocuti. 

Aşadar, cel mai bun lider 
al anului 2007, din punctul de 
vedere al celor de la LEADERS 
România,  este gălăţean. Îl feli-
cităm pe Dinu şi sperăm să mai 
auzim şi alte nume din oraşul 
nostru pe plan naţional.

Teodora Miron

Aşa cum am scris deja, vi-
neri seara, în sala „Eminescu” a 
Bibliotecii „V.A. Urechia”, filiala 
Galaţi–Brăila a Uniunii Scriitorilor 
din România a desfăşurat festivi-
tatea de premiere  pentru cărţile 
de proză, respectiv de poezie, 
editate anul trecut aici la Dunăre. 
Au fost acordate şi premii din par-
tea revistei şi Fundaţiei Culturale 
„Antares”.  Sala bibliotecii a 
găzduit oameni de cultură din  
Galaţi, Brăila sau Tecuci, legaţi 
prin podul literelor. Deschiderea 
a făcut-o Cuvântul din sfintele 
colinde, frumos cântate de Corul 
Seminarului Teologic „Sfântul 
Andrei”.  Colindătorii au primit, 
în loc de mere şi colăcei, cărţi ale 
autorilor prezenţi.

Dar nu numai premiile filialei 
USR au constituit o premieră, ci 
şi lectura cu public a mai mul-
tor poeţi. Modalitate familiară şi 
acum în Occident, după ce în se-
colele trecute scriitori ca Dickens 
sau Mark Twain făceau turnee în 
care citeau din cărţile lor, bun 

obicei şi în perioada antebelică 
românească, vineri au citit din 
volumele lor de poezie scrii-
torii: Paul Sân-Petru, Coriolan 
Păunescu, Dionisie Duma, 
Florina Zaharia, Iulian Grigoriu 
şi Corneliu Antoniu. De menţi-
onat şi faptul, anunţat chiar de 
şeful filialei Galaţi - Brăila a USR, 
Corneliu Antoniu, că este vorba 
despre un program subvenţio-
nat de USR, prin care lectorii sunt 
remuneraţi. Ca orice muncă, şi 
creaţia literară este astfel recu-
noscută şi din unghiul financiar. 
Este bine şi că, astfel, cititorii îi 
pot vedea pe scriitori în carne şi 
oase, iar cei care îi cunosc deja, 
pot şi asculta…   

Criticul brăilean Vasile 
Spiridon şi gălăţeanul Viorel 
Ştefănescu i-au prezentat, în 
mod alternativ, pe fiecare dintre 
lectori. La rândul lor, poeţii au ci-
tit şi s-au evocat amintiri despre 
alţi scriitori, dintre care unii ne-au 
părăsit între timp. Romancierul 
Marius Tupan, evocat vineri, se 

stinsese din viaţă cu o zi înainte! 
Cu 17 volume publicate, poe-

tul şi prozatorul Paul Sân-Petru 
a spart gheaţa, citind din poe-
ziile sale. Criticul Vasile Spiridon 
remarca vineri aplecarea către 
sacru a multora dintre volumele 
scriitorului, vorbind despre atin-
gerea poemului cu rugăciunea. 
Viorel Ştefănescu a prezentat  
poezia patriotică a lui Coriolan 
Păunescu, una dintre temele au-
torului.  Vasile Spiridon a vorbit 
apoi despre elogiul pe care poe-

tul tecucean Dionisie Duma, defi-
nit de Constantin Ciopraga drept 
romantic, îl aduce prin scrierile 
sale lui Nichita Stănescu. Despre 
un anume „sos de candoare” din 
poeziile Florinei Zaharia a vorbit 
Viorel Ştefănescu. Criticul a evo-
cat şi un alt fel de poezie patri-
otică, cea de sertar, a lui Iulian 
Grigoriu. Vasile Spiridon l-a pre-
zentat apoi pe Corneliu Antoniu, 
ca reprezentant al „Generaţiei 
´70”, poetul însă a declarat că nu 
şi-a propus să aparţină vreunei 

generaţii. Şeful filialei - „vulcanul 
Antares”, după cum l-a numit 
vineri Grigoriu - a ales astfel să 
încheie plutonul poeţilor, reci-
tând: „Corabia e plină de greieri 
şi hambarele, cu iarbă de mare”. 

Nu în ultimul rând, au fost 
prezentate pe scurt - imaginea 
lor a fost proiectată în perma-
nenţă pe un ecran - cărţile edita-
te la editura Fundaţiei Culturale 
„Antares”. 

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

Simpozionul 
Internaţional 
“Educaţie 
şi Sport”
Prestigioasă 
participare 
gălăţeană 

În organizarea 
Universităţii din Piteşti - 
Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport - s-au des-
făşurat, luna trecută, lu-
crările Simpozionului 
Internaţional “Educaţie şi 
Sport”, la care au participat 
specialişti din ţară şi din 
străinătate (Siria, Grecia, 
Republica Moldova, 
Norvegia, Canada). Între 
participanţi şi cadre uni-
versitare gălăţene care au 
susţinut referate/comuni-
cări în domeniu, precum: 
C. Preda: “Măsuri organi-
zatorico-metodice de rea-
lizare a lecţiei de educaţie 
fizică în care una din teme 
este din jocul de volei”; M. 
Dragu: “Studiu privind 
contribuţia practicării îno-
tului în dezvoltarea fizică 
şi psihică a copilului”; Al. 
Păcuraru: “Dinamica valo-
rilor concentraţiei acidului 
lactic la handbalişti şi bad-
mintorişti în competiţiile 
oficiale” şi C. Ploeşteanu: 
“Pentru o sănătate mai 
bună”. În ceea ce-l priveşte 
pe lectorul  dr. Constantin 
Ploeşteanu, intervenţia 
sa este rezultatul proiec-
tului de tineret aprobat 
de Liga Studenţilor din 
Galaţi în calitate de SAT 
(Structuri Asociative de şi 
pentru Tineret), câştigat 
prin competiţie în cadrul 
programului Direcţiei 
Judeţene de Tineret Galaţi 
şi efectuat în perioada 22 
septembrie - 3 noiembrie, 
anul curent. La realizarea 
programului de susţinere 
a acţiunilor pentru tine-
ret şi-au adus contribuţia: 
Grupul Şcolar “Gheorghe 
Asachi”, Colegiul Tehnic 
“Paul Dimo”, Grupul Şcolar 
Industrial de Marină, 
Grupul Şcolar “Anghel 
Saligny”, Colegiul Tehnic 
“Traian Vuia”, Grupul Şcolar 
Industrial “Transporturi 
CF”, Grupul Şcolar “Radu 
Negru” şi Grupul Şcolar 
“Elena Doamna” - unităţi 
şcolare din Galaţi, parte-
neri ce s-au implicat în aşa 
fel ca oferta educaţională 
a grupului-ţintă să fie di-
versificată, ca o alternativă 
de distragere a individu-
lui de la unele activităţi şi 
ocupaţii (drog, alimentaţie 
necorespunzătoare, fără 
mişcare fizică, prea mult 
timp în faţa calculatorului 
etc.) dăunătoare sănătăţii 
şi, totodată, de formare a 
individului care să repre-
zinte un model de viaţă 
“cum să ne petrecem tim-
pul liber consumat pentru 
sănătate”.

Textele prezentate în 
cadrul acestui simpozion 
au fost reunite în una din-
tre publicaţiile Universităţii 
din Piteşti, respectiv 
“Buletinul Ştiinţific: Seria 
Educaţie fizică şi sport”, 
publicaţie tipărită şi difu-
zată în cadrul acestei ma-
nifestări.

Virgil Guruianu

„Cum intri 
în Slobozia 

Conachi, pe 
deal, se văd 

locuinţele 
ridicate de 
tinerii din 

comună care au 
primit acolo loc 

de casă”

Festivalul 
teatrelor de 
animaţie
Câştigătorii de 
la „Ţăndărică”

[ ”Crăiasa Zăpezii” 
a Teatrului Gulliver a 
obţinut premiu pentru 
imagine

Festivalul internaţio-
nal al teatrelor de anima-
ţie “Bucurii pentru copii. 
Spectacole de colecţie”, 
de la Teatrul Ţăndărică, 
şi-a desemnat câştigă-
torii, premiind trupe din 
ţară şi din străinătate. 
Juriul festivalului a decis 
următoarele premii şi 
menţiuni:

* Premiu pentru ori-
ginalitate scenografică 
- spectacolul “Prinţul 
Mirko”, Teatrul Ariel, 
Târgu Mureş * Premiu 
pentru calitate şi varie-
tate repertorială, virtu-
ozitate interpretativă în 
arta animaţiei - Teatrul 
Ţăndărică, Bucureşti * 
Premiu pentru expre-
sivitate şi rafinamentul 
imaginii în arta animaţi-
ei - spectacolul “Crăiasa 
Zăpezii”, Teatrul Gulliver, 
Galaţi * Premiu pentru fo-
losirea originală a tehnicii 
digitale în arta animaţiei 
- spectacolul “Motanul 
Încălţat”, Teatrul pentru 
copii şi tineret, Constanţa 
* Premiu pentru omo-
genitate şi exuberan-
ţă - spectacolul “Love 
Thee”, Horizon Theater, 
Australia * Premiu pentru 
calitatea poetică - spec-
tacolul “Crăiasa Zăpezii”, 
Teatrul Kover Bela, 
Ungaria * Premiu pentru 
vigoarea şi umorul dia-
logului actor – păpuşă - 
spectacolul “Punguţa cu 
doi bani”, Teatrul Puck, 
Cluj-Napoca * Premiu 
pentru acurateţea şi vir-
tuozitatea tehnicii de 
mânuire - spectacolul 
“Antologia”, Compania 
Jordi Bertran, Spania * 
Premiu pentru ingenio-
zitate, rafinament şi mo-
dernitate în arta animaţi-
ei - spectacolul “Crăiasa 
Zăpezii”, Teatrul de mari-
onete din Arad * Premiul 
special al juriului - regizo-
rul Cristian Pepino pen-
tru diversitatea mijloace-
lor de expresie artistică a 
spectacolelor prezentate 
în festival.

De asemenea, juriul 
a acordat şi o serie de 
menţiuni.

Festivalul s-a desfăşu-
rat la Bucureşti între 3 şi 9 
decembrie.

Mediafax/M.Z.

Filiala USR s-a întâlnit cu cititorii

Lectură publică de poezie, 
la Galaţi

[ Şase poeţi, doi critici literari şi 
audienţă din trei oraşe

Liderul de pretutindeni

Dinu Gându premiat la Bucureşti

Coşmar la Ciureştii Noi

Şi‑a condamnat la moarte familia

Sâmbătă seara, la ora 22.12, la 
numărul de urgenţă 112, a fost 
solicitată intervenţia unui echi-
paj al Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, în Micro 20 la blo-
cul A2. O fetiţă în vârstă de 9 ani 
căzuse de la etajul I. Micuţa era 

foarte speriată şi prezenta un tra-
umatism cranian minor precum 
şi mai multe julituri la bărbie. 

Fetiţa este încredinţată în pla-
sament unor asistenţi maternali.  
Sâmbătă, aceştia credeau că ea 
se află în pătuţ, dormind în ca-

mera ei şi liniştiţi priveau la te-
levizor. Puştoaica însă, care  este 
cam neastâmpărată, se pare că 
a deschis geamul şi a escaladat 
pervazul. Este doar una dintre 
ipoteze, căci s-a invocat şi o po-
sibilă criză de somnambulism pe 

care însă medicul neurochirurg 
de gardă, dr. Cornel Mihalache, o 
consideră foarte puţin probabilă. 
Din fericire, în urma căzăturii, co-
pila a scăpat nesperat de „ieftin”. 
Neurochirurgical nu ridică pro-
bleme astfel că a fost transferată 

la Chirurgie I, doar pentru a fi su-
pravegheată cu toate că investi-
gaţiile nu au relevat leziuni inter-
ne sau fracturi. Fiind însă vorba 
despre un copil s-a considerat 
mai prudent să rămână internat 
o zi-două.

Înger păzitor de nădejde Nevătămată, după o căzătură de la etaj

Marius M.    

Scenă lirică la ”V.A. Urechea”
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Victor Cilincă

Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Vedetele fac reclamă nu numai la săpun 
şi iaurt degresat – sunt bune şi pen‑
tru politicieni! Celebra Oprah a deve‑

nit agent electoral al senatorului democrat de 
Illinois, Barack Obama, pierzându‑şi astfel inde‑
pendenţa politică. Dacă punem însă la socoteală 
că senatorul este implicat în reducerea taxelor 
şi primirea de noi drepturi civile, ca membru 
în Comisia pentru Sănătate, Educaţie, Muncă 
şi Pensii a Senatului, gestul vedetei media este 
explicabil. Aceste teme arzătoare în orice ţară a 
lumii sunt teme arzătoare şi pentru Oprah. Că 
doar  n‑o să candideze ea? Sau mai ştii?

De la „Chestiunea zilei” a lui Călinescu la 
„Surprize, surprize” cu Andreea Marin Bănică, 
tot românul cască ochii la televizor ca să înţe‑
leagă ceva din lumea asta. Şi la americani, emi‑
siuni despre social şi politică în formă „comesti‑
bilă” şi‑au asigurat succesul. Dincolo de succes 
şi de bani, Oprah are de plătit, în emisiunile ei, 
poliţe trecutului sărac şi disperat, luptând pen‑

tru cei care nu o pot face singuri. Oprah este 
un fenomen – are cel mai urmărit show din 
istoria Americii – şi cel mai lung: datează din 
1986! În 2002, figura printre cele mai bune 50 
de show‑uri de televiziune, iar în 1998, pe lista 
scurtă a magazinului „Time”. Oprah are un site 
propriu: Inside Oprah.com, a deschis un club de 
lectură. Printre cele mai ciudate realizări, în ´92, 
a luat un interviu lui Betty Broderick, ucigaşă a 
fostului ei soţ milionar şi a soţiei acestuia. Oprah 
Winfrey reprezintă „visul american”: mama ei o 
ţinea în rochii din pânză de sac. Copil nedorit, 
a fost crescută de bunică. Tânără a avut parte 
de nenorociri ‑  aflăm de la postul tv “Euforia”: 
violuri, molestări, fuga de acasă, viaţa la casa de 
corecţie,  la 14 ani a rămas însărcinată, copilul 
născut a murit. Dar se ridică: urmează faculta‑
tea, e angajată la o televiziune locală, apoi la 
una naţională, îşi face propria ei casă de pro‑
ducţie, propria reţea tv, a scris cărţi… Acum 
„scrie” politică!

Oprah merge în politică!

Curtea Supremă a Statelor 
Unite a decis vineri să accepte 
audierea cazului lui Mohammad 
Munaf, condamnat la moarte 
de un tribunal irakian în cazul 
răpirii celor trei jurnalişti ro‑
mâni în Irak. Cel mai probabil, 
cazul va intra pe rol în perioada 
ianuarie‑aprilie 2008, dar data 
exactă a audierii va fi stabili‑

tă până la sfârşitul acestui an, 
conform calendarului Curţii, 
potrivit Biroului de relaţii publi‑
ce al Curţii Supreme a Statelor 
Unite.

Un reprezentant al Brennan 
Center for Justice, Jonathan 
Hafetz, a declarat că, în pre‑
zent, Mohammad Munaf nu 
va putea fi predat autorităţilor 

irakiene, cel puţin până când 
Curtea Supremă a SUA va exa‑
mina cazul. “Curtea Supremă 
urmează să decidă dacă un ce‑
tăţean american poate fi predat 
pentru a fi judecat unui guvern 
străin, fără posibilitatea de a 
compărea în faţa unei instanţe a 
propriei ţări”, a declarat Hafetz. 
Data acestei examinări va fi cel 

mai probabil în primăvara anu‑
lui viitor, a apreciat Hafetz.

Brennan Center for Justice, 
instituţie care urmăreşte apă‑
rarea drepturilor cetăţeneşti, 
pledează în cazul lui Munaf, de 
partea acuzatului, principalul 
scop fiind aducerea inculpatu‑
lui pentru a i se stabili vinovăţia 
de către o instanţă americană, 

în virtutea faptului că este ce‑
tăţean american. Administraţia 
americană a refuzat, până în 
prezent, dreptul acestuia de a 
fi judecat de un tribunal ameri‑
can, argumentând că, deşi este 
deţinut de forţele americane 
din Irak, acesta se află în custo‑
dia Forţei Multinaţionale.

Fostul agent rus Mihail 
Trepaşkin, citat de The Sunday 
Times, în ediţia electronică, a 
dezvăluit că un fost coleg de‑al 
său a încercat de trei ori să îl re‑
cruteze pentru o operaţiune fi‑
nanţată de stat, care viza “elimi‑
narea” lui Aleksandr Litvinenko, 
ucis anul trecut la Londra cu 
poloniu‑210. Mihail Trepaşkin, 
locotenent‑colonel în cadrul 
Serviciului Federal de Securitate 
(FSB), fostul KGB, a fost eliberat 
săptămâna trecută din închi‑
soare, după ce a ispăşit patru 
ani de detenţie, pentru o serie 
de acuzaţii care, în opinia sa, au 
fost motivate politic. În interviul 
acordat The Sunday Times, el a 
precizat că, pentru prima dată, a 
fost abordat la începutul lui sep‑
tembrie 2002 de un fost coleg, 
cunoscut sub numele de Viktor.

Viktor a declarat că a fost 
demis din FSB şi ulterior a fost 
angajat în cadrul unei unităţi de 

contrainformaţii. El era la curent 
cu faptul că Trepaşkin menţi‑
nea în mod regulat legătura cu 
Litvinenko, care se deplasase 
la Londra şi lucra pentru Boris 
Berezovski, magnat exilat din 
Rusia şi critic fervent al preşe‑
dintelui Vladimir Putin. “Viktor 
mi‑a spus că a fost înfiinţat un 
grup pentru rezolvarea odată 
pentru totdeauna a tuturor pro‑
blemelor legate de Litvinenko şi 
Berezovski”, a precizat Trepaşkin, 
în primele sale comentarii de la 
eliberarea sa din închisoare.

Trepaşkin susţine că servici‑
ile de securitate ruse plănuiau 
de mai mulţi ani asasinarea lui 
Litvinenko. După două luni de la 
întâlnirea din septembrie, Viktor 
l‑a abordat din nou. De această 
dată, Viktor i‑a spus că FSB‑ul 
era hotărât să îi reducă la tăcere 
atât pe Litvinenko, cât şi pe Iuri 
Felştinski, un istoric rus stabilit în 
Statele Unite.

Liderii europeni vor conve‑
ni, cel mai probabil în această 
săptămână, că eforturile pentru 
atingerea unei soluţii negociate 
pentru problema Kosovo sunt 
epuizate, şi se vor oferi să îşi asu‑
me responsabilitatea pentru se‑
curitate şi justiţie în această pro‑
vincie separatistă sârbă. Potrivit 
Reuters, negociatorul european 
Wolfgang Ischinger va infor‑
ma astăzi miniştrii europeni de 
Externe cu privire la rezultatele a 
patru luni de eforturi de mediere 
şi îi va îndemna să sprijine stabili‑

zarea teritoriului din Balcani prin 
trimiterea unor forţe de poliţie 
şi oficiali din domeniul justiţiei. 
Liderii celor 27 de state membre 
UE vor declara, în cadrul unui 
summit de vineri, că negocierile 
s‑au încheiat şi că viitorul Serbiei 
şi provinciei Kosovo depinde de 
Uniunea Europeană, potrivit di‑
plomaţilor. Ei vor confirma cel 
mai probabil că vor să desfăşoare 
misiuni ale poliţiei şi justiţiei şi să 
numească un înalt reprezentant 
care să supravegheze provincia 
Kosovo, în cazul în care Guvernul 

albanez din Kosovo şi secretarul 
general al ONU le vor cere acest 
lucru. Mediatorii internaţionali au 
anunţat într‑un raport prezentat 
secretarului general al ONU că 
misiunea lor a eşuat. Echipa de 
mediatori avea ca termen‑limită 
data de 10 decembrie pentru a 
realiza raportul. “Am avut la dis‑
poziţie 120 de zile însă chiar dacă 
am fi avut 1.200 de zile, rezulta‑
tul ar fi fost acelaşi”, a declarat 
Ischinger.

Sârbii bosniaci au votat ieri 
pentru alegerea preşedintelui 
Republicii Srpska (RS), entitate 
care formează Bosnia, împreun‑
că cu Federaţia croato‑ musulma‑
nă, după războiul intercomunitar 
din 1992‑1995. Cele circa 2.000 
de birouri de vot au fost des‑
chise la ora 6.00 GMT (8.00, ora 
României) şi s‑au închis 12 ore 
mai târziu. Primele rezultate ofi‑

ciale au fost aştepate în jurul orei 
23.00 GMT (1.00, ora României). 
Circa 1,1 milioane de alegători 
au fost chemaţi la urne în cadrul 
unui vot universal, organizat 
după decesul, în septembrie, 
al preşedintelui Milan Jelici, cu 
trei ani înainte de încheierea 
mandatului. Votanţii au avut de 
ales dintre zece candidaţi, toţi 
luându‑şi angajamentul să apere 

autonomia RS, în timp ce UE cere 
consolidarea instituţiilor cen‑
trale care unesc cele două enti‑
tăţi. Preşedintele Academiei de 
Ştiinţe a RS, Rajko Kuzmanovici, 
în vârstă de 76 de ani, este favo‑
rit la acest scrutin, graţie popu‑
larităţii partidului său, Uniunea 
Social‑Democrată Independentă 
(SNSD).

Ambasadele germane din 
Cairo şi Moscova au eliberat câ‑
teva sute de vize de intrare în 
Germania pe baza unor docu‑
mente false, a anunţat sâmbătă 
săptămânalul Der Spiegel, citat 
de Reuters. Potrivit sursei citate, 
oficiali din cadrul Ministerului 

german de Externe şi poliţia 
federală analizează 50.000 de 
dosare de solicitare de viză din 
Cairo, pentru a depista eventu‑
ale nereguli. Până în prezent, au 
fost descoperite 132 de cazuri 
din 10.000 de dosare verificate. 
Presupuşii vinovaţi sunt şase 

egipteni, angajaţi ai ambasa‑
dei germane din Cairo, potrivit 
săptămânalului. La Moscova, un 
singur angajat a ajutat la elibe‑
rarea a 153 de vize pe baza unor 
documente false, adaugă Der 
Spiegel.

Degetul 
acuzator

Secretarul american al 
Apărării, Robert Gates, a 
denunţat sâmbătă “politica 
destabilizatoare” a Iranului 
şi ameninţarea pe care ea 
o constituie pentru Statele 
Unite şi ţările din Golful 
Persic, şi a cerut, potrivit 
AFP, înfiinţarea unei “um‑
brele” antirachetă în regi‑
une.

Ford îşi repară 
greşelile

Ford Motor a rechemat 
de pe piaţa americană cir‑
ca 1,2 milioane de vehicu‑
le monovolum, SUV‑uri şi 
pickup‑uri, pentru înlocu‑
irea unui senzor al motoa‑
relor care ar putea provoca 
blocarea acestora în timpul 
funcţionării, existând ast‑
fel riscul unor accidente 
în trafic. Printre vehicule‑
le rechemate, construite 
în perioada 1997‑2003, se 
află modelul monovolum 
Serie E, SUV‑ul Excursion 
şi vehiculul pickup F‑450 
Super Duty. Senzorul care 
prezintă riscul de a se de‑
fecta va fi înlocuit gratuit 
de dealerii Ford cu o nouă 
versiune.

Anchetă 
redeschisă

Biroul pentru fraude 
grave (SFO) va relansa an‑
cheta de corupţie împotri‑
va celei mai mari companii 
britanice de armament, 
BAE Systems, în cazul unor 
contracte de armament cu 
Africa de Sud, România, 
Tanzania, Cehia şi Chile, 
potrivit The Sunday Times, 
ediţia electronică. Mai 
 mulţi directori executivi din 
cadrul BAE vor fi interogaţi 
în următoarele două luni în 
legătură cu presupuse acte 
de corupţie, care implică 
peste 80 de milioane de 
lire sterline de comisioane 
secrete.

Iranul nu mai 
are încredere 
în dolar

Iranul, al patrulea mare 
producător de petrol la 
nivel mondial, a renunţat 
integral la dolar ca valută 
utilizată la încasarea ve‑
niturilor din vânzările de 
ţiţei, a anunţat, la sfârşitul 
săptămânii, agenţia irania‑
nă de presă ISNA, citată de 
Reuters. Ministrul iranian 
a declarat că, având în ve‑
dere scăderea valorii dola‑
rului şi pierderile suportate 
de exportatorii de ţiţei în 
urma acestui trend, mone‑
da americană nu mai repre‑
zintă o valută de încredere.

Româncă 
accidentată 
mortal în Italia

O româncă în vârstă de 37 
de ani, Carmen Măceac, a fost 
accidentată mortal la Torino 
de un autovehicul condus 
de un şofer aflat în stare de 
ebrietate. Potrivit ANSA, edi‑
ţia electronică, incidentul 
s‑a produs vineri‑noapte la 
Torino. 

Protest... meteo
Demonstraţii de masă 

sunt prevăzute în circa 50 de 
oraşe din Marea Britanie şi 
întreaga lume, printre care 
Londra, Cardiff, Glasgow 
şi Belfast, pe fondul nego‑
cierilor de la Bali pe tema 
schimbărilor climatice. 
Manifestanţii îi îndeamnă pe 
miniştri să convină asupra 
unei “strategii clare” pentru 
o economie cu o cantitate 
mai redusă de carbon.

Abramovici şi 
Deripaska vor 
Google

Miliardarii ruşi Roman 
Abramovici şi Oleg 
Deripaska încearcă să achi‑
ziţioneze compania ameri‑
cană Google, proprietarul 
motorului de căutare pe 
internet cu acelaşi nume, 
preţul vehiculat în presa din 
Rusia fiind de zece miliarde 
de dolari. Birourile de presă 
ale celor doi oameni de afa‑
ceri nici nu au confirmat, nici 
nu au negat informaţia, po‑
trivit ediţiei online a ziarului 
rus Top News.

Cea mai scumpă 
sticlă de whisky

O sticlă de Macallan 
Scotch din 1926 a fost vân‑
dută pentru 54.000 de do‑
lari la o licitaţie organizată 
de Casa Christie’s, sâmbătă, 
la New York. Aceasta este 
cea mai scumpă sticlă de 
whisky vândută vreodată 
de Christie’s, a declarat casa 
de licitaţii. Sticla de Macallan 
Scotch, achiziţionată de un 
investitor din New York, a 
fost îmbuteliată în 1986, 
după ce băutura a stat timp 
de 60 de ani într‑un butoi de 
lemn. Organizatorii licitaţiei 
se aşteptau să vândă licoa‑
rea cu o sumă cuprinsă între 
20.000 şi 30.000 de dolari.

Gripă aviară în Polonia
Prefectura regiunii Mazovia, din centrul Poloniei, a anunţat 

sâmbătă seară depistarea unui al treilea focar de gripă aviară 
în această regiune, după ce alte două au fost descoperite în 
două ferme de curcani situate la 120 de kilometri nord‑vest 
de Varşovia, în satele Uniejewo şi Mysliborzyce. Acestea sunt 
primele cazuri de gripă aviară depistate în Polonia în acest 
an şi primele apărute vreodată într‑o crescătorie din această 
ţară. Anul trecut, mai multe cazuri de gripă aviară au fost în‑
registrate la păsări sălbatice.

Furtună în vestul Franţei
O navă a pierdut nouă containere în mare, iar un cargobot a fost 

remorcat ieri, din cauza unei furtuni puternice care s‑a produs în 
largul coastelor Franţei, însoţită de rafale de vânt de peste 100 de 
kilometri pe oră şi valuri de circa 15 metri înălţime. Meteo‑France a 
emis un buletin de alertă pentru 11 departamente din vestul Franţei. 
Compania maritimă Penn ar Bed a decis să suspende livrările către 
insulele Sein, Molene şi Ouessant, ai căror locuitori au fost astfel izo‑
laţi pe toată durata zilei de ieri. La rândul său, Brittany Ferries a anulat 
legătura Cherbourg‑Poole.

Nicole Kidman intenţionează să se retragă de la 
Hollywood pentru a se putea concentra asupra mariaju‑
lui său. Potrivit FemaleFirst.co.uk, actriţa din “The Golden 
Compass”, care s‑a căsătorit cu cântăreţul de muzică 
country Keith Urban în iunie anul trecut, doreşte foarte 
mult să se retragă pentru o vreme din lumina reflectoare‑
lor pentru a se putea bucura de viaţa de familie. “Nu sunt 
deloc interesată să lucrez acum. Cred că dorinţa mea de 
a munci mult şi de a mă menţine permanent ocupată a 
fost un fel de a mă depărta şi de a uita de lumea reală”, a 
declarat actriţa. “Acum am un motiv pentru care să fiu pe 
lume şi acel motiv este Keith”, a mai spus Kidman. Starul 
în vârstă de 40 de ani aşteaptă cu nerăbdare să se mute 
la o fermă din Nashville, pe care a cumpărat‑o împreună 
cu Keith.

Predare amânată

„Cazul Munaf”, la 
Curtea Supremă 

americană

Pe tema independenţei Kosovo

Eşec total la negocieri

Un milion de sârbi bosniaci, la vot

Alegeri prezidenţiale

Dezvăluiri în „cazul Litvinenko”

„Eliminare” finanţată 
de statul rus?

Germania descoperă nereguli la ambasade

Fraude cu vize

Pentru mariaj Nicole Kidman 
ia o pauză 

de la Hollywood

] Fostul agent KGB Mihail Trepaşkin a declarat că un fost 
coleg de-al său a încercat de trei ori să îl recruteze pentru o 
operaţiune care viza "eliminarea” lui Aleksandr Litvinenko

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică administraţie
Luni, 10 Decembrie 2007

7
viaţa liberă

„Cazul 
Brătianu” 
n-are soluţie?
O statuie-
monument 
pe un soclu 
de ciment
] Strungă aruncă 
„pisica” în curtea 
Primăriei: soclul 
nu poate fi reparat 
de minister

Cum deputatul PNL, 
Emil Strungă, a adus în 
discuţie, în conferinţa sa 
de presă, subiecte cul-
turale, am amintit şi de 
un simbol cultural, dar 
şi politic, liberal chiar, ră-
mas de vreo câţiva ani-
şori, în ciuda guvernării 
liberale, în paragină: sta-
tuia lui Brătianu, de pe 
Faleză.

„Chestiunea este că 
de statuia asta ar trebui 
să se ocupe municipa-
litatea. Ea este monu-
ment istoric, dar ştiţi 
cum este: soclul nu face 
parte din categoria mo-
numentelor, ci statuia 
ca atare. Şi Ministerul 
[Culturii şi Cultelor], în 
aceste condiţii, nu poate 
să disponibilizeze nişte 
fonduri. Tot ce ţine de 
soclu – Primăria!” Aşa 
că, ce putem face? Să 
stricăm şi statuia, ca să 
intervină ministerul? 
Să punem statuia soci-
al-democratului Titel 
Petrescu? Să aşteptăm să 
intervină viceprimarul li-
beral Mircea Cristea? Sau 
să văruim soclul într-o 
noapte, după ce dăm jos 
resturile frizei?

Înainte de venirea la 
Galaţi, acum câteva luni, 
a ministrului Iorgulescu, 
viceprimarul liberal 
Mircea Răzvan Cristea 
declarase că totul de-
pindea de minister, care 
întârzia de multă vreme 
să aprobe proiectul de 
reabilitare a monumen-
tului. Menţionăm că sta-
tuia este în stare bună, 
numai soclul are o friză 
degradată şi lipsesc li-
terele de pe plăcuţa cu 
inscripţie. 

Deputatul Strungă a 
declarat însă acum că 
a avut o discuţie cu vi-
ceprimarul Cristea pe 
această temă şi „eu cred 
că până la urmă Primăria 
va găsi resursele necesa-
re pentru repararea so-
clului”, a mai spus depu-
tatul. La câţi oameni cu 
bani au liberalii, poate 
că găseau demult resur-
se, dacă vroiau...

La elicea... 
lui Brătianu 

Am semnalat deputa-
tului, dacă tot a deschis 
discuţia, şi alt aspect: nici 
măcar liberalii nu încear-
că, atunci când vorbesc 
despre zona respectivă 
în conferinţe de presă, 
să schimbe denumirea 
populară „La Elice” cu 
„La statuia lui Brătianu” 
sau măcar „La statuie”. 
De asemenea, ar trebui 
încetăţenit şi numele 
de „Bulevardul Marii 
Uniri”, în loc de „Faleza 
Superioară”. Replica de-
putatului a avut logică. 
Dumnealui a amintit că, 
pe vremea comuniştilor, 
deşi autorităţile schim-
baseră numele străzii 
în „Republicii”, bătrânii 
au continuat să-i spună 
„Domnească”. Or, acum 
se întâmplă exact invers. 
„Ca să schimbi indica-
torul ar trebui în primul 
rând să luăm elicea de-
acolo…” Probabil, am 
adăuga noi, că la o nouă 
revoluţie, se va ajunge 
din nou să se cheme 
Republicii şi noi să-i zi-
cem Domnească!

Victor Cilincă

Durbacă, preşedinte PC-PNL? 

„Noi cu PC nu avem nicio în-
ţelegere politică. PC nu ne infor-
mează despre intenţiile pe care 
le are, nu ne-a cerut acordul… 
Dacă vor să se unească cu PNL,  
vor decide ei [PC] cu PNL. Dar 
probabil că şi faptul că domnul 
Durbacă a primit asigurări că va 
fi preşedintele noii formaţiuni 
are şi această informaţie o re-
levanţă…”, a lansat liderul PSD 
Galaţi, Dan Nica. Cum nedume-
rirea era maximă, social-demo-
cratul gălăţean a continuat: „Păi, 

Voturi şi procente

Aritmetica electorală

Aici sunt voturile noastre

Chiar dacă prezenţa la urne 
a fost mai mult decât scăzută, 
procentele obţinute de partide 
la alegerile pentru Parlamentul 
European spun multe despre 
preferinţele electoratului gălă-
ţean. Pentru a afla cine a cres-
cut în ochii alegătorilor şi cine a 
pierdut, am comparat rezultate-
le pe care le-au obţinut princi-
palele partide la alegerile pen-
tru Consiliul Judeţului Galaţi din 
iunie 2004, cu cele înregistrate 
acum. Nu putem lua în calcul 
decât procentele, nu şi numărul 
de voturi, deoarece diferenţa în 
ceea ce priveşte participarea la 
vot este colosală. Dacă în vara 
lui 2004 s-au prezentat la vot 
268.014 din cei 521.608 de cetă-
ţeni, în noiembrie 2007 din cei 
520.770 de cetăţeni aşteptaţi la 
urne, au votat doar 157.814. Dar 
haideţi să vedem cine şi cât a 
obţinut: 

Topul pierzătorilor

Şi la locale şi la europarla-
mentare, PSD s-a menţinut ca 

favorit în preferinţele gălăţeni-
lor. Dar la procentaj, a pierdut 
cel mai mult în comparaţie cu 
restul partidelor. În judeţ, în iu-
nie 2004, PSD a fost votat de 32 
la sută dintre electori. Având o 
gălăţeancă, pe Adriana Ţicău, 
plasată pe un eligibil loc şase 
pe lista eurocandidaţilor, PSD a 
adunat în noiembrie 2007, din 
judeţul nostru, un scor de 27,42 
la sută. Iată cum, în trei ani şi 
jumătate, social democraţii au 
pierdut 4,58 de procente din 
susţinerea electoratului.

Şi liberalii au pierdut pro-
cente. Dacă la alegerile locale 
scorul electoral obţinut s-a ri-
dicat la 15 la sută, în noiembrie 
2007 PNL a pierdut nu doar po-
diumul electoral, ci şi 3,41 de 
procente. Cu 11,59 la sută dintre 
voturi, liberalii arată clar că gu-
vernarea le erodează imaginea 
partidului.

Şi conservatorii, contrar 
numelui, nu şi-au „conservat” 
voturile, ci le-au pierdut. În vara 
anului 2004, PC, pe atunci PUR, 
a înregistrat un scor electoral 

de 15 la sută. Cu toate că liderul 
conservatorilor gălăţeni, Eugen 
Durbacă este preşedintele jude-
ţului, PC a obţinut în noiembrie 
doar 12,15 la sută, adică mai pu-
ţin cu 2,85 la sută.   

În vara anului 2004, PRM a 
intrat la mustaţă în Consiliul 

Judeţului, sărind cu greu pragul 
electoral de 5 la sută. În noiem-
brie anul acesta, România Mare 
nu a reuşit să reediteze perfor-
manţa şi a picat sub prag: 3,11 
la sută din voturi. Diferenţa de 
scoruri de 1,89 este mică, dar ce 
mult contează! 

Singurul partid care şi-a du-
blat scorul electoral este PD 
care a trecut de la 12 procente 
în iunie 2004 la 25,55 la sută la 
europarlamentare. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

În politică nu există „niciodată”

Fuziunea PNL-PC, lansată la Galaţi 
Informaţiile (neconfirmate oficial) privind o posibilă fuziune PC-PNL au creat nu-

meroase reacţii în ultimele zile. Dincolo de realitatea în care PC, pentru a putea su-
pravieţui într-un viitor Parlament, ar trebui să recurgă la o astfel de mişcare politică, 
iar direcţiile sunt fie PNL, fie PSD (însă social-democraţii au deja trista experienţă a 
Uniunii PSD+PUR), rămâne un subiect de discutat cum ar putea colabora (din nou), la 
nivel local, liderii Victor Paul Dobre cu Eugen Durbacă.    

am înţeles că ori va fi o fuziune, 
ori o alianţă, iar decizia [pentru 
numirea noului preşedinte] va fi 
în funcţie de rezultatul alegerilor, 
aşa cum s-a întâmplat şi în cazul 
PDL”. Totuşi, singura informaţie 
care s-ar putea susţine ar fi aceea 

potrivit căreia s-ar stabili preşe-
dintele la nivel local în funcţie de 
rezultatele celor două filiale, la 
ultimele alegeri europarlamen-
tare. Şi cum PC a obţinut la Galaţi 
12,15 la sută, iar PNL doar 11,59 la 
sută… 

Emil Strungă: 
"Nici măcar neoficiale!” 

Deputatul liberal gălăţean Emil 
Strungă a răspuns întrebărilor le-
gate de o posibilă fuziune între 

PNL şi PC: între cele două partide 
nu există niciun fel de tratative - 
„oficiale în niciun caz!”. Nici locale 
şi nici centrale. Strungă a precizat 
chiar că nu s-au desfăşurat până 
acum nici măcar tratative neo-
ficiale între liberali şi conserva-
tori. Deputatul a mai spus  şi că 
declaraţiile liderului PC gălăţean, 
Eugen Durbacă, sunt „optimiste”. 
Reamintim că într-o conferinţă 
de presă anterioară, preşedintele 
Durbacă, declarase că personal 
nu se va opune unei astfel de fu-
ziuni, cerute de la centru. 

Victor Cilincă 
Maria Măndiţă

Contradicţie

PDL - 
adversar al 
democraţilor 
şi liberalilor 
europeni
] Liberalul 
Emil Strungă atacă 
dur noul partid 
şi pe Stolojan

Partidul Democrat 
Liberal „va fi condus de 
dl Băsescu; sediul central 
va fi la Cotroceni”. Este 
una dintre cele mai cu-
minţi declaraţii ale depu-
tatului PNL Emil Strungă 
pe marginea viitorului 
noului partid, declaraţii 
făcute la ultima sa confe-
rinţă de presă. Deputatul 
a pomenit de „inconsec-
venţa” PD şi PLD, compo-
nentele viitorului „partid 
prezidenţial”. Mai mult, 
liberalul a comentat de-
numirea grupării poli-
tice: „<<Democraţia>> 
acestui partid este evi-
dentă, în situaţia în care 
liderii au fost chemaţi la 
Cotroceni, li s-a dat un 
ordin pe care ei l-au exe-
cutat. Aşa democraţie 
cred că mai întâlneam 
pe la PCUS, alte partide 
de sorginte comunistă 
sau fascistă.” Deputatul 
a invocat în continuare o 
contradicţie, una ideolo-
gică: „La origine, PD a fost 
parte din PSD, afiliat la 
Internaţionala Socialistă, 
şi în prezent va fi afiliat, 
în Parlamentul European, 
grupului popular, care 
este adversarul ideologic 
al alianţei democraţilor 
şi liberalilor europeni. 
Aşa că putem concluzi-
ona: Partidul Democrat 
Liberal va fi liberal în ace-
eaşi măsură în care este şi 
democrat.”

Liberalul a atacat şi 
„destinul” liderului PLD, 
Theodor Stolojan:  fost 
premier, fost lider PNL, 
fost candidat la preşe-
dinţia României, Stolojan 
„a ajuns acum adjunctul 
dlui Boc, care este la rân-
dul lui sluga lui Băsescu. 
Asta numai dacă în conti-
nuare va fi docil, maleabil 
şi fără coloană vertebra-
lă.”

 Victor Cilincă AR
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Surimi, caracatiţă, somon, cot-
let de rechin, file de calcan, se-
pie, dar şi preparate româneşti, 
de la sărmăluţe în cuib şi până la 
tobă de casă. Nu, nu este o ex-
poziţie gastronomică, ci meniul 
pregătit de restaurantele de fiţe 
din Galaţi pentru petrecerea de 
Revelion. Gălăţenii au de unde 
alege, iar patronii de restaurante 
se “bat” în tot felul de surprize 
pentru a-şi impresiona clienţii.

Dans, artificii, muzică live

E clar, gălăţenii nu se mai 
mulţumesc cu puţin. Vor să aibă 
parte de un Revelion straşnic, 
comparabil cu cel petrecut în 
marile restaurante din Bucureşti. 
Chiar dacă trebuie să scoată din 
buzunare sume între 250 şi 370 
de lei de persoană. Anul acesta, 
localurile din oraş pun la bătaie 
imaginaţie, lux şi meniuri sofis-
ticate. 

La restaurantul Panoramic, de 
la ultimul etaj al Hotelului Galaţi, 
invitaţii vor avea parte, pentru 
250 de lei, de un experiment 
gastronomic: gustare irlandeză, 
peşte mediteranean, medali-
on Sankt Petersburg, prăjitură 
franţuzească, sunt doar câteva 
preparate dintr-un melanj inter-
naţional. 

La clubul de noapte Andy’s, 
preţul este de 290 de lei, iar pe-
trecerea dintre ani se numeşte 
Gala Show. Gălăţenii vor mânca, 
printre altele şi somon cu sos de 
grepfruit. La Blue Sun va avea 
loc un Revelion de familie, care 
costă 200 de lei. La Rapsodia e 
un pic mai ieftin : 190 de lei, invi-
taţii urmând să sărbătorească cu 
bucate româneşti. Trebuie spus 
că doar la Rapsodia mai sunt lo-
curi libere.

Somon fume, 
rozete de smochine

La Pescarul mâncăm anul 
acesta fructe de mare, bunătăţi 
ce poartă numele de somon 
fume,  rozete de smochine cu 
pastă de ficăţei. Bucătarii fac 
pregătiri pentru un meniu de-
licios care costă 250 de lei. La 
Elite se va dansa toată noaptea,  
se vor  mânca tobă, piftie, câr-
năciori, somon. 245 de lei costă 
Revelionul aici, dar grăbiţi-vă că 
nu mai sunt multe locuri.

Icre negre 
şi de  Manciuria»

Gălăţenii vor mâncăruri fine. 
Aşa s-a gândit şi personalul res-

taurantului Continental, care a 
pregătit un meniu “de fiţe”: icre 
negre, icre roşii, somon, cotlet de 
rechin (sau somon, nu s-a hotă-
rât încă), sărmăluţe în cuib şi un 
mix grill vânătoresc cu căprioară 
şi alte bunătăţi. 250 de lei costă 
acest “dezmăţ gastronomic” cu 
muzică live.

Şi la restaurantul Neacşu din 
zona Port, preparatele vânăto-
reşti sunt vedetele meniului de 
Revelion. Nu lipsesc nici icrele 
negre, jocurile de artificii, or-
chestra şi DJ-ul. Şi aici vom plăti 
tot 250 de lei.

Un pic mai ieftin este 
Revelionul la Horse’s Shoe: 220 
de lei, dar găsim aceleaşi bună-
tăţi în meniu.

Fructe de mare şi prosciuto

Restaurantul Tratoria pregă-
teste fructe de mare în cel mai 
pur stil italian. Nu lipseşte nici 
prosciuto, iar barul e deschis 
pentru cât de mult pot bea in-
vitaţii. 350 de lei costă distracţia 
de Revelion în stil Tratoria.

Distracţie maximă la resta-
urantul Viva din complexul de 
agrement Viva. Meniul îţi lasă 
gura apa: peşte, caprioară şi pre-
parate care îi fac pe gurmanzi să 
o ia razna. Tot aici găsim jocuri 
de artificii, muzică live, iar dacă 
nu vrem restaurant, mergem 
100 de metri mai încolo, în clu-
bul de noapte, unde pentru 250 
de lei dansăm şi mâncăm de la 
bufetul suedez. Nicoleta Istrate 
promite distracţie maximă în 
incinta complexului. Şi la resta-
urantul Vega se pregăteşte un 
Revelion-spectacol.

Dacă v-aţi hotărât să faceţi 
Revelionul în Galaţi, grăbiţi-vă, 
căci multe din restaurante au 
vândut deja locurile.

Alina Comşa
 Foto: S. Pană 

 

Cu atenţie, prin 
magazine
Schi‑ul ‑ 
pentru toate 
buzunarele

Iată cam ce echipa‑
ment dictează munte‑
le că trebuie să porţi, 
dacă te întrebi cum ai să 
ajungi din vârf (de unde 
ţi s‑a indicat că începe 
coborârea) la parter, 
adică la teleschi.  

Geacă – între 200 (care 
asigură doar izolare ter-
mică, dar nu lasă corpul să 
respire, deci există riscul 
de a transpira şi de a ema-
na diverse mirosuri după 
trei-patru coborâri, lucru 
incomod al naibii în resta-
urantul în care îţi ronţăi pi-
zza de după) şi 800 de lei 
(geacă ce asigură inclusiv 
faptul că vei fi împins în-
tr-un gard, doar-doar ţi-oi 
rupe mândreţea de fâş; 
care este aproape profe-
sională, subţire, care nu 
îţi împrumută nimic din 
aspectul unui gogoşar, ba 
din contră, are porţiuni 
de aerisire asigurate cu 
plasă, la subraţ, buzunare 
interioare pentru mobil, 
ochelari, cartelă, pix, plus 
o parte detaşabilă, la inte-
rior, care asigură etanşe-
itatea împotriva zăpezii; 
nu simţi vântul, nici el pe 
tine, corpul nu transpi-
ră, pe sub geacă nu este 
necesar decât un tricou 
banal).

Pantalonii de schi: 
costă între 100 şi 350 de 
lei şi detaliile fac diferen-
ţa (material, dubluri, re-
zistenţa la frig, accesorii). 
Obligatoriu trebuie dotaţi 
cu spate (parte detaşabilă) 
şi bretele ajustabile. Prea 
multe buzunare nu sunt 
necesare, dar porţiunile 
de aerisire, amplasate de 
obicei în lateralele picioa-
relor, în zona genunchilor, 
sunt aproape obligatorii 
pentru cei care nu sunt 
încântaţi de baia în suc 
propriu. În rest, natural ar 
fi să existe şi niscaiva bu-
căţi de material dotate cu 
scai şi poziţionate în talie, 
pentru ajustarea perfectă 
a pantalonilor pe corp. 
Partea de jos a pantalonu-
lui nu mai este marcată (ca 
prin anii ’80-’90) cu vinilin 
– pentru întărirea materi-
alului care ajunge peste 
clăpar. Important este să 
nu lipsească dublura care 
se strânge cu elastic peste 
încălţămintea de schi, du-
blură realizată din fâş cla-
sic şi care nu permite că-
ţărarea zăpezii pe picior, 
în momentul buşaiurilor 
pe pârtie.

Elena Parapiru
 

Acum este momentul. Deja 
pârtiile sunt bătătorite şi seară 
de seară oamenii de la meteo 
anunţă îngroşarea stratului de 
zăpadă. Cui vorbesc ei când spun 
că s-au mai aşternut 20 de cen-
timetri la Predeal şi că pe Valea 
Dorului din Sinaia lumea deja “se 
dă” de nebună? 

Corect, meteo-men-ii le zic 
toate astea înnebuniţilor de schi 
şi placă (pentru că, de ce să nu 
recunoaştem, săniuţele rămân 
pentru copii, iar pungile de plas-
tic – …pentru unii conducători 
de cluburi de fotbal şi pentru cei 
care, din neştiinţă, sunt primii 
care provoacă accidente amato-
rilor de sporturi albe).

Unde schiem în România?

De ce este lumea turbată după 
schi? Unu: pentru că într-adevăr 
senzaţia nu poate fi descrisă (este 
undeva între condusul cu viteză, 
săritura cu paraşuta şi premedi-
tarea din şah). Doi: pentru că ce 
altceva să faci iarna, în staţiunile 
de la munte (în România toate 
sunt monstruos de urâte, în afară 
de Sinaia şi Poiană, dar de câte ori 
poţi să vezi Peleşul, Mănăstirea şi 
Pelişorul!?)? Trei: da, şi pentru că 
este “în trend” (dar motivul ţine 
doar cât te ţin şi genunchii) şi 
pârtia este plină an de an de fiţo-
şii care nu se desprind de moni-
tor, dar trebuie să-şi etaleze cos-
tumul ultimul răcnet, cu etichetă 
“Rossignol”.

Unde ne permitem, ar fi răs-
punsul. Pentru că de preţurile de 
la Poiana Braşov – unde pârtiile 
sunt un vis lung de zeci de kilo-
metri (ok, adunate!) – cazarea 
costă de la mia de euro în sus, în 
sezon. Şi pentru că deja suntem 
în plin sezon, trebuie amintit că 
un alt criteriu al locului de schiat 
mai este şi “unde ne-am făcut re-
zervare din noiembrie”…

Rezervarea ‑ cheia reuşitei

Fie că te duci la rude sau cu-
noştinţe, că mergi la o vilă pe 
care o ştii de anul trecut sau te-a 
pocnit chiar dorul să te dai în 
Austria, Franţa şi Italia, fără re-
zervare nu te apropii. Avantajul 
lunii noiembrie este că toţi caba-
nierii (privaţi) sunt înspăimântaţi 
– slavă Cerului! – că n-o să nin-
gă, aşa că preţurile au aspecte 
umane, chiar şi pentru perioada 
Sărbătorilor.

Aşadar, pentru România este 
simplu: mergi la Predeal pentru 
că poţi să te dai pe două pârtii 
bunicele (2.200 de metri, tun de 
zăpadă, instalaţie pentru noctur-
nă), respectiv Cocoş şi Clăbucet, 
sau alegi Buşteniul, unde, cu ace-
laşi preţ, străbaţi pârtia Kalinderu 
până te înverzeşti la faţă. În am-
bele staţiuni nu te costă mai mult 
de 100 de lei camera, pe noapte 
– dacă mergi prin cunoştinţe 
poate să fie şi mai ieftin, dar pre-
ţul sare, când vorbim de hoteluri, 
la 150 de lei pe noapte (pentru că 

oamenii îţi bagă cu de-a sila cine 
ştie ce cină de Crăciun în ofertă, 
aşa, ca să nu-ţi tihnească schiul).

Azuga rămâne cel mai ief-
tin loc din Valea Prahovei, deşi 
pârtia Sorica este cât Cocoş şi 
Clăbucet la un loc, iar noutăţi-
le vin de-a valma. Totuşi, oferta 
destul de mică şi serviciile – de-
spre care oricum auzi rar ceva de 
bine – lipsesc din Azuga aproape 
cu desăvârşire, motive care fac 
din staţiune un loc privit totuşi 
cu circumspecţie (nemeritată, 
dar suntem români şi ce nu cu-
noaştem nu ne place…). 

Zăpezile de afară 

Da, zvonurile se confirmă: 
Austria este patria schiului (şi sin-
gurul loc accesibil din Europa în 
care poţi să te dai chiar şi vara, pe 
gheţar) şi costă… neşteptat de 
puţin! Ăsta ar fi un motiv pentru 
năvălirea pe tastatura calculato-
rului şi oprirea unei camere pen-
tru care să plăteşti cam 121 de 
euro pentru şapte zile (cu intrare 

numai sâmbăta, cum vrea hoteli-
erul austriac!), de persoană. 

Dar pe hartă se întinde şi 
Bulgaria, care are “numai” vreo 
patru staţiuni la fel de vesele 
şi populate (Borovets, Basko, 
Pamporovo, Vitosha etc.), iar 
preţurile sunt chiar mai mici de 
110 euro. Pe listă rămân Franţa 
şi Elveţia, locuri privite ca parte 
a circuitului de lux în schi şi care, 
prin urmare, se vând pe bani 
ceva mai grei decât dispunem 
majoritatea dintre noi.

Costă, dar şi face

Românul care pleacă la schi 
ştie din start că are de plătit, pe 
lângă cei şase-şapte milioane 
de lei cazare (e mai simplu în lei 
vechi, oricum toată lumea face 
conversia), închirierea echipa-
mentului – 3-400.000 de lei pe 
zi, monitorul de schi (dacă are 
nefericirea să fie începător), adi-
că 500.000 de lei pe oră – maxim 
trei ore ajung, dar monitorii vor 
infirma mereu această realitate 

–, cartelele de urcare cu teleschi-
ul (10 puncte costa parcă un mi-
lion pentru adulţi), plus banii de 
masă şi transportul (trenul este 
ieftin şi bun, cu un milion te duci 
şi te readuci şi nu simţi cele patru 
ore până în Valea Prahovei). Sub 
15 milioane (sejurul de şapte zile) 
este greu să scapi, dar distracţia 
face fiecare leu, pentru că lumea 
pârtiei se dezvăluie ca un univers 
complet nou şi surprinzător de 
prietenos, chiar şi pentru novici.

De plecat ni se face tuturor, 
chit că este vară sau iarnă. Dar 
încearcă să-i scoţi unui obse-
dat de schi din cap faptul că la 
nu-ştiu-care staţiune stratul este 
de un metru! Vorbeşti singur, 
deja omul face două-trei cristia-
ne, apoi aliniază schiurile şi zbia-
ră ca înjunghiat “Pârtieeee!!!”, de 
se sperie colegii de birou şi scapă 
cafelele din mână. 

Ştiu ce zic, de două zile frec la 
o pată…

Elena Parapiru   

Accesorii
Mănuşi: sunt printre cele 

mai ieftine detalii şi ajung 
între 20 de lei (mănuşi foarte 
bune) şi 100-150-200 (mănuşi 
de firmă şi fiţe). Trebuie să fie 
impermeabile, cu o porţiune 
sintetică, cu aparenţă de ca-
uciuc, la interior, pentru ade-
renţă la băţul de schi (care 
oricum scapă, atunci când 
cazi, dar astea sunt amănun-
te…). Preferabil ar fi să aibă 
degete, altfel schiorii-fumă-
tori vor degera instant pe 
pârtie sau în teleschi, fiind 
nevoiţi să se afume cu mâi-
nile goale.

Căciulă, şapcă, pax‑mon‑
taigne, cască – şi astea sunt 
ieftine, iar faptul că nu este 
nevoie decât de una din 
variantele de mai sus, de-
vine o adevărată bucurie. 
Căciula (50-100-200 de lei) 
ar putea să aibă urechi şi să 
fie dintr-un tricot gros, după 
modelul bunicului lui Heidi. 
Şapca (20-50 de lei) trebuie 
să fie impremeabilă şi să fie 
dotată cu apărători pentru 
urechi, iar pax-montaigne 
(un fel de cagulă care lasă 
faţa liberă) costă în jur de 
100 de lei – şi oricum nu se 
găseşte în Galaţi… Casca 
este purtată numai de copii 
sau de profesionişti, nu costă 
mult, dar este destul de inu-
tilă dacă nu concurezi la vreo 
Cupă Mondială.

Ochelari: cei care imită 
ochelarii profesionali şi sea-
mănă cu masca de sudură 
sar de 80 de lei şi merg până 
în 300, iar variantele de plas-
tic, cu aerisire (nu, aerisirea 
nu este nimic sofisticat, doar 
nişte găuri în urechile oche-
larilor), costă doar 30-40 de 
lei şi sunt mai bune pentru 
începători, care, de câte ori 
cad, îşi udă ochelarii şi nu 
mai văd nimic, chit că sunt 
profesionali sau semi.

Schiuri: preţurile variază 
între 120-300-400 de euro, 
pentru o pereche de schi-
uri noi şi încă nu am învăţat 
ce le diferenţiază – marca 
(Rossignol, Fisher, Volkl), gre-
utatea, modelul sau calitatea 
legăturilor?

Ceară pentru schiuri: nu 
costă mult, câteva zeci de 
lei, dar nu pot spune nimic 
despre întrebuinţare – încă 
n-am aflat cum se aplică.

Husă de schiuri: între 80 
şi 100 de lei şi da, se merită, 
dacă ţi-ai cumpărat schiuri, 
pentru că nu vrei să umbli cu 
ele lăbărţate pe umăr.

Elena Parapiru

Beţe: între 50 şi 150 de lei
Clăpari: cei buni ajung să coste lejer 350 de lei, iar surpriza plăcută este că sunt de 

firmă. Greu de găsit clăpari buni sub preţul de mai sus.
Şosete speciale: 50 de lei, din bumbac, flauşate, lungi până la genunchi, izolează 

perfect piciorul în clăpar şi nu-i permit să transpire (în Galaţi variantele sunt complet 
nereuşite, piaţa gemând de şosete sintetice, visul urât al mirosului neutru; magazine-
le de la munte sau internetul sunt singurele surse valabile).

Elena Parapiru

Apreschiuri 
Devastator detaliu, din fericire magazinele s-au umplut iarna aceasta. 

Oricum, uşurează bugetul, pentru că dacă o pereche de bocanci buni bate le-
jer la 100 de euro, apreschiurile sunt mult mai ieftine. Cizmuliţa este puţin mai 
scurtă decât cizma normală, poate fi confecţionată din fâş impremeabil (cel mai 
frecvent) sau chiar din piele, special tratată pentru a fi impermeabilă. Preţurile 
variază între 80 de lei şi 120 (produsele normale) şi 200 sau mai mult (pentru 
produsele de piele sau de firmă).

Elena Parapiru

Sport alb pentru buzunare pline

Schiul, din Galaţi în Europa
[ Când rezervăm? 
[ Unde plecăm – în România sau afară? 
[ Şi, mai ales, cât spargem pentru o vacanţă 
la schi?

Anul acesta, la Galaţi

Revelionul gurmanzilor
[ Restaurantele îi atrag pe gălăţeni cu delicatese
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„S‑a ajuns prea departe”

„Fotbalul este un bun amor‑
tizor al problemelor sociale”, a 
luat, la un moment dat, iniţiati‑
va colegul Costel Crângan, „dar 
se cam sare calul rău de tot în 
ultimii ani”. Nu se putea vorbi 
despre spectacolul numit fotbal 
fără latura sa negativă, intrigant 
de periculoasă: violenţa. Şi fieca‑
re dintre interlocutori şi‑a dat cu 
părerea, fiecare vede în felul său 
extirparea acestui aspect care a 
început să alunge de la stadion 
adevăraţii microbişti. „La fot‑
bal nu poate fi ca la teatru, dar 
violenţa a ajuns prea departe, 
astfel încât se constată un recul 
al prezenţei pe stadioanele din 
ţară. Iar principalii vinovaţi pen‑
tru scandaluri sunt conducăto‑
rii, care incită permanent. De la 
cap se cam împute peştele!”, a 
apreciat Marius Stan.  

Cum poate un fan să loveas‑
că în clubul favorit?

Inspectorul şcolar Emilian 
Pătru susţine că nu poate să 

înţeleagă nici în ruptul capului 
cum este posibil ca fanii să cre‑
eze probleme tocmai propriei 
echipe! Este vorba despre mo‑
mentele reprobabile care atrag 
amenzi şi alte sancţiuni clubului. 
„Oamenii care n‑au avut şansa 
de a juca fotbal de performanţă 
rămân consumatori ai fenome‑
nului, dar trebuie să avem grija 
lor. Cum? Trebuie să eliminăm 
acest flagel care este violenţa! 
Nu pot să pricep cum un supor‑
ter, dacă este trup şi suflet cu 
clubul, îi aduce totuşi prejudicii. 
Am dreptul să‑mi exprim deza‑
probarea faţă de un arbitru care 
greşeşte, dar nu aşa. Fenomenul 
de educabilitate este rupt la un 
moment dat. Aceştia nu sunt 
fani!”, a acuzat responsabilul cu 
probleme de educaţie fizică şi 
sport din cadrul Inspectoratului 
Şcolar Galaţi.    

Durităţile, legate 
de standardul de viaţă

În opinia lui Pătru, interdicţia 
de a mai intra pe stadioane ar fi 
cea mai bună soluţie: „Cu riscul 

de a avea mai puţini spectatori 
pe stadion, cei care au creat 
probleme ar trebui să rămână 
în arestul poliţiei pe timpul me‑
ciurilor şi să nu mai aibă acces 
într‑o sală de sport sau pe vreun 
stadion.” Marius Stan, directorul 
general de la Oţelul, l‑a comple‑
tat: „Huliganii trebuie să aibă 
legi foarte clare. Ar fi spre binele 
societăţii dacă s‑ar întâmpla ca 
peste hotare, indivizii certaţi cu 
legea să fie sub supraveghere 
pe timpul partidelor. Dar este 
nevoie de regulamente ferme 
şi pentru cei implicaţi în feno‑
men, să nu mai existe persoane 
oficiale care să incite.” Tot Stan 
crede însă că violenţa de pe are‑
nele sportive este strâns legată 
de standardul de viaţă al ţării 
respective. „Dacă ar avea mai 
puţine facturi de plătit, va fi cu 
atât mai bine. Omul ar avea mai 
puţine defulări”, a conchis fostul 
fotbalist.  

Şuker: „Şi jandarmii incită”

Prezent mereu la peluză, aco‑
lo unde se declanşează de mul‑

te ori scandalurile pe stadioane‑
le lumii, liderul galeriei Oţelului 
este de părere că şi jandarmii ar 
avea o parte din vină. „Mi‑am 
adus de două ori copilul de cinci 
ani în peluză, însă ei s‑au luat 
de mine. De multe ori, ei sunt 
cei care incită şi cred că, dacă 
şi‑ar schimba un pic atitudinea, 

n‑ar mai exista atâtea probleme 
pe stadioane sau în afara lor”, a 
declarat Gabriel Calomfir, care a 
ţinut totuşi să facă o precizare 
esenţială: „La noi, pe stadion, au 
fost cam rare conflictele.” Dacă 
brutalităţile din tribune ar dis‑
părea de tot, cu siguranţă că nu 
le‑am duce lipsă.

Nu este destul 
să te pricepi...

La fotbal şi la politică toată 
lumea se pricepe. Iată un afo‑

rism care ar fi putut atinge per‑
tinenţa dezbaterii organizate 
zilele trecute în sala de la etaj 
a V.L., însă întâlnirea şi‑a atins 
scopul cu vârf şi îndesat. Chiar 

am avut cu cine! Alături de cole‑
gul Costel Crângan, căruia latura 
socială a fenomenului îi trezeşte 
un interes aparte, am discutat cu 
Emilian Pătru (inspector şcolar 
pe probleme de educaţie fizică 
şi sport), Marius Stan (director 
general al Clubului de Fotbal 
Oţelul), Ion Gheorghiţă (şeful 
Centrului de Copii şi Juniori de 
la FCM Dunărea), Doru Balmuş 
(fost fotbalist, fost arbitru, 
antrenor de juniori şi profe‑
sor de educaţie fizică), Silviu 
Păunescu (student la Facultatea 
de Educaţie Fizică şi Sport, ar‑
bitru în Liga a IV‑a) şi Gabriel 
Calomfir, zis Şuker (liderul gale‑
riei „Sidexplozia Ultra”).      

  
„Îl iubim 
de la vârste fragede”

Inspectorul Pătru a explicat 
din start de ce fotbalul este cea 
mai iubită disciplină din lume: 
„Prin poziţia mea oficială, sunt 

obligat să iubesc toate sportu‑
rile în mod egal, iar pentru bas‑
chet am sentimente deosebite, 
pentru că l‑am şi practicat. Dar 
iubim cu toţii fotbalul de la vâr‑
ste fragede. Fotbalul este de‑
prinderea nativă de a lovi min‑
gea cu piciorul şi marele său atu 
este că poate fi practicat oriun‑
de, se poate juca şi doi pe doi, în 
timp ce pentru baschet ai nevo‑
ie de măcar un coş şi de o minge 
corespunzătoare… Copilul, încă 
de mic, are tendinţa de a lovi 
mingea cu piciorul, abia apoi 
o prinde cu mânuţele.” În opi‑
nia lui Emilian Pătru, aşa‑zisul 
sport‑rege captivează şi pentru 
că s‑a transformat într‑un feno‑
men social, necunoscătorii fiind 
atraşi relativ uşor în mrejele jo‑
cului.   

„Este însăşi viaţa”

Totuşi, inspectorul şcolar pe 
probleme de sport ar fi trăit şi 

ar fi profesat şi în cazul în care 
fotbalul nu s‑ar fi inventat. 
Nu acelaşi lucru îl putem spu‑
ne despre antrenorii care, cu 
mâna pe inimă, declară că ac‑
tivitatea aceasta reprezintă în‑
săşi viaţa lor. Doru Balmuş nu 
şi‑a ascuns sentimentele: „Da, 
fotbalul e însăşi viaţa, trăiesc 
fotbalul, îi învăţ pe cei mici să‑l 
practice, am fost şi arbitru şi 
cred că este unul dintre cele 
mai importante fenomene so‑
ciale.” Colegul său de „suferin‑
ţă”, Ion Gheorghiţă, care este 
şi antrenor la echipa‑satelit a 
Clubului Dunărea, a fost şi mai 
vehement. „L‑am practicat, îmi 
place mult de tot şi am avut şi 
antrenori cărora le plăcea me‑
seria. Şah n‑aş fi făcut nicioda‑
tă, bănuiesc că trebuie să fii 
bun matematician ca să te pri‑
cepi să dai maturi”, a precizat 
tânărul tehnician.    

Până şi masa în jurul căreia am strâns oameni pricepuţi la fotbal semăna cu un teren de joc

Marius Stan şi ceilalţi interlocutori au făcut un serios lobby 
fotbalului

Brutele 
„Ca ciupercile 
după ploaie”

Dezbaterea de la sediul 
„Vieţii libere” s‑a axat destul 
de mult pe subiectul violen‑
ţei din sport, iar căpoşenia 
indivizilor care fac rău la in‑
finit, în ciuda amenzilor care 
li se aplică frecvent, a fost 
greu de explicat. A încercat 
să dea un răspuns repre‑
zentantul oamenilor care îşi 
susţin favoriţii de la peluză. 
„Suporterii violenţi sunt ca 
ciupercile după ploaie. Îi 
amendezi, iar ei vin iarăşi şi 
fac scandal”, a afirmat Gabriel 
Calomfir, zis Şuker. Tot el şi‑a 
pus întrebarea de ce un club 
de fotbal este sancţionat 
pecuniar după boroboaţele 
oamenilor din tribune. „Nu 
înţeleg, de pildă, de ce plă‑
teşte clubul că un suporter 
intră cu fumigene pe stadi‑
on. La poartă stă jandarmul, 
nu un om al clubului”, a con‑
chis Şuker. 

Duşmanii
PC‑urile le fură 
copilăria! 

Calculatoarele sunt prin‑
cipalul duşman al copiilor 
noştri. Aceasta este păre‑
rea antrenorului de la FCM 
Dunărea, Ion Gheorghiţă, 
care cere o serie de sacrificii 
pentru ca puştanii să îndră‑
gească fotbalul sau o altă 
mişcare. „Tot timpul găsim 
copii cu calităţi native excep‑
ţionale, dar şi băieţi care, la 
nouă ani, nu ştiu să alerge. 
Trebuie să abandonăm cal‑
culatoarele, pentru că le fură 
copilăria! Uşor, uşor trebu‑
ie să‑i instruim şi le va plă‑
cea”, a explicat Gheorghiţă. 
El consideră că „bobocii”, 
odată scăpaţi de jocuri PC 
şi Internet, încep să‑şi facă 
modele de la echipele mari 
ale lumii, să‑şi scrie pe tricou 
nume de fotbalişti celebri şi 
să caute să joace pe diverse 
posturi pe teren.    

Drame europene
„Din prea multă 
dragoste, 
îl putem ucide!”

Stadioanele din Europa, 
dar şi cele de pe alte conti‑
nente, contabilizează în ulti‑
ma vreme numeroase victi‑
me, Italia fiind poate cea mai 
încercată din acest punct de 
vedere. Marius Stan, directo‑
rul general al Clubului Oţelul, 
se teme că „trendul” acesta 
va prinde şi la noi. „Este o 
escaladare a violenţei, ceva 
de speriat. Curând vom trăi 
adevărate drame, dacă nu se 
iau măsuri urgente. Ferească 
Dumnezeu de asemenea 
lucruri, dar, din prea multă 
dragoste, riscăm să ucidem 
fotbalul!”, a comentat şeful 
grupării care activează în pri‑
mul eşalon al ţării. 

N-avem baze 
sportive
Unde jucăm?
] Galaţiul 
are puţine terenuri, 
iar la nivelul 
cluburilor 
profesioniste 
„se poate lăuda” 
cu multe carenţe

O dai la pace 
cu paznicul şi joci

Iubim fotbalul, iar 
prin practicarea lui 
putem evada din co‑
tidian. Aceasta este o 
altă concluzie oferită 
de participanţii la dez‑
baterea de săptămâna 
trecută. „La fotbal de‑
fulezi şi dacă îl practici, 
ba chiar aşa se poate 
scoate violenţa din 
ecuaţie. Administraţia 
locală trebuie însă să 
creeze spaţii, locuri de 
defulare, dar ştim cu 
toţii cum stăm la capi‑
tolul baze sportive”, a 
apreciat Marius Stan, 
în Galaţi existând nu‑
mai cinci terenuri de 
dimensiuni reduse 
dotate cu gazon arti‑
ficial. Toate sunt pline, 
iar fotbal de cartier se 
mai poate juca în cur‑
tea şcolii, pe bitum sau 
în sălile acestor insti‑
tuţii. Bineînţeles, dacă 
te înţelegi cu paznicul. 
În rest, poţi „practica” 
numai fotbal pe calcu‑
lator.    

„Mi‑l puteţi face 
ca Hagi?”

Cel mai popular 
sport – statisticile 
susţin această teorie 
– resimte lipsuri şi la 
nivelul cluburilor pro‑
fesioniste. De pildă, 
Galaţiul nu are niciun 
stadion care să respec‑
te normele UEFA, in‑
frastructura deficitară 
şi lipsa unei instalaţii 
de nocturnă plasând 
municipiul pe lista co‑
daşelor în România. 
Ion Gheorghiţă, şe‑
ful Centrului de Copii 
şi Juniori de la FCM 
Dunărea, a povestit 
cu această ocazie că 
a fost abordat de mai 
mulţi părinţi care şi‑au 
adus ţâncii la fotbal. 
„Mi‑l puteţi face ca 
Hagi?”, asta mă în‑
treabă aproape toţi, 
dar partea materială 
este o mare problemă. 
„Poate să aibă talent, 
dar dacă n‑ai cum să‑l 
ajuţi corespunzător, 
îşi poate rata împlini‑
rea visului”, a adăugat 
Gheorghiţă. 

„Antrenorii trebuie 
să fie şi educatori”

Dacă nu‑ţi place fotbalul sau spor‑
tul în general, cineva trebuie să te 
îndrume. Antrenorii Gheorghiţă Ion 
şi Doru Balmuş au detaliat câteva din 
metodele care să‑i ţină aproape de 
fotbal pe puştii care la un moment 

dat se plictisesc de minge. Marius 
Stan, oficialul Clubului Oţelul, este 
de părere că un antrenor este foarte 
important în viaţa unui copil: „Pentru 
un copil este un act educativ extraor‑
dinar să aibă program şcoală‑mişcare. 
Antrenorii trebuie să fie şi educatori, 
ei îi pot feri de tentaţii, de alcool, dro‑
guri şi alte căi anti‑sociale. Anturajul 

este determinant în multe cazuri, dar, 
dacă el are un drum de mic, poate să 
ajungă om.”   

„M‑a prins tata 
şi am returnat banii câştigaţi!”

Cu această ocazie, Stan a dezvăluit 
un episod foarte interesant din copi‑

lăria sa. „Puteam să ajung golan, ori‑
ce, numai om normal nu. Locuiam în 
Hunedoara, iar părinţii mei, care erau 
oameni modeşti, lucrau în trei schim‑
buri şi nu prea aveau timp să se ocupe 
de mine. La 9 ani ştiam toate jocurile 
de noroc, dar într‑o zi m‑a prins tata 
şi m‑a urecheat rău. Oftica mai mare 
este că m‑a pus să dau înapoi toţi ba‑

nii câştigaţi! Şansa mea este că, din 
întâmplare, am intrat pe poarta unui 
stadion şi m‑am apucat de fotbal. M‑a 
captivat din prima, iar tata, de aceas‑
tă dată, a aflat târziu că mă ţin şi de 
fotbal. Până la urmă, asta m‑a ferit de 
tentaţii”, îşi aminteşte conducătorul 
grupării gălăţene.  

Contra violenţei
Se doreşte un campionat al galeriilor

Inspectorul şcolar Emilian Pătru opinează că violenţa de pe arenele de sport poate fi eradicată şi prin 
măsuri paşnice. „Eu aş organiza un campionat al galeriilor dacă s‑ar putea. Aşa cred că ar dispărea situaţiile 
extreme, de genul scaunelor aruncate în capul celorlalţi participanţi la meci. Până şi cei mai răzvrătiţi s‑ar 
cuminţi dacă şi‑ar consuma energia într‑o asemenea ligă”, apreciază oficialul de la Inspectoratul Şcolar 
Galaţi. Liderul galeriei „Sidexplozia”, Gabi Şuker, susţine că există o asemenea competiţie, dar una foarte 
restrânsă. „Aş juca într‑un asemenea campionat, dacă tot n‑am avut calităţile necesare pentru a practica 
fotbalul de performanţă”, admite „ultrasul” gălăţean.

DEZBATERILE „V.L.”     Microbul planetei!

De ce iubim fotbalul?
] Pentru a obţine cele 
mai pertinente răspunsuri 
la întrebarea „De ce 
iubim fotbalul?” am 
invitat în jurul mesei 
rotunde oameni care 
urmăresc fenomenul din 
ipostaze diferite 
] Inevitabil, discuţia de 
la sediul „Vieţii libere” 
a atins şi alte probleme, 
precum violenţa de pe 
stadioane şi metodele 
de combatere a acestui 
flagel, dar şi locul şi rolul 
fotbalului în societate   

Dănuţ Lungu
redactie@viata-libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Bogdan Codrescu

Gabi Calomfir 
„Şuker”, 

şeful galeriei 
„Sidexplozia”

Jocul cu mingea, pătat de conflicte 

Stopaţi violenţa din sportul‑rege!
] Legi pentru huligani, dar şi pentru oficialii cluburilor care incită ‑ aceasta este soluţia 

pentru eliminarea agresivităţilor de pe stadioane

Cum te prinde
febra fotbalului? Stan: „Puteam să ajung golan!”

] Omul din fruntea clubului gălăţean de Liga I a dezvăluit că a ajuns la fotbal abia după ce învăţase toate jocurile de norocAR
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Din Sportul

gãlãþean

Liderii, 
încă 
o victorie

[ Echipa masculină 
de handbal CSU Galaţi 
a susţinut, ieri, ultimul 
meci oficial din acest 
sezon. Elevii antre‑
norului Mihai Pantea 
au întâlnit, pe teren 
propriu, HC Vaslui. 
Conform calculului 
hârtiei, „studenţii” 
şi‑au trecut în cont încă 
un succes: 41‑32, graţie 
căruia şi‑au consolidat 
poziţia de lideri. 

[ Federaţia 
Română de Hochei pe 
Gheaţă a publicat, re‑
cent, clasamentul ofi‑
cial al Campionatului 
Naţional al echipe‑
lor de seniori. CSM 
Dunărea Galaţi ocupă 
locul 6 (din 8 echipe), 
având jucate 22 me‑
ciuri, din care a câş‑
tigat 4, acumulând 
11 puncte (golaveraj 
44‑219). 

La sfârşitul săptă‑
mânii, Dunărea va juca 
din nou pe Patinoarul 
Artificial din Galaţi, 
când va întâlni, în două 
partide, pe Hochei 
Club Fenestela Braşov.

În clasament con‑
duce Steaua Bucureşti, 
urmată de Sport Club 
şi Cszikszereda din 
Miercurea Ciuc. 

[ Mâine începe 
în Italia Campionatul 
Mondial de hochei pe 
gheaţă pentru tineret. 
Din echipa României 
fac parte şi gălăţe‑
nii Nicuşor Luşneac, 
Stelică Popescu şi 
Robert Popescu (CSM 
Dunărea).

[ Ştiaţi că doi din‑
tre cei mai cunoscuţi 
medici gălăţeni au fost 
în tinereţe sportivi de 
performanţă? Dr.Sorin 
Ungurianu, directorul 
Direcţiei de Sănătate 
Publică, a făcut înot, 
iar dr.Bogdan Gabora, 
şeful SMURD Galaţi, a 
practicat patinajul ar‑
tistic. De unde se vede 
că proverbul cu „minte 
sănătoasă în corp să‑
nătos” nu este o... go‑
goaşă.

[ Săptămâna 
aceasta, la Galaţi se 
vor disputa două tur‑
nee de baschet mas‑
culin. Mai întâi, între 
14 şi 16 decembrie, la 
Sala „Florin Balaiş”, se  
va desfăşura turneul 
Diviziei B, cu participa‑
rea echipelor Phoenix 
Galaţi, Gama Cahul, 
Baschet Municipal 
Bucureşti, Politehnica 
Iaşi, Rapid Bucureşti şi 
CS Universitatea Galaţi 
(liderul seriei). Apoi, în 
aceeaşi sală, se va juca 
turneul pentru echipe‑
le de tineret.

Gh. Arsenie

În cel de‑al doilea eşalon de 
volei s‑au disputat meciurile 
penultimei etape din sezonul de 
toamnă. Cele două echipe ale 
Clubului Sportiv Universitatea au 
avut comportări bune, obţinând 
victoriile scontate.

Fetele pregătite de Ileana 
Berdilă au primit replica celor de 
la Provolei  Botoşani, echipă care 
în primul meci, de  pe teren pro‑
priu, fusese serios ajutată de ar‑

bitri! Astfel că, pe lângă punctele 
din clasament, gălăţencele au do‑
rit să‑şi ia şi revanşa. Şi au reuşit‑o, 
la sfârşitul meciului tabela ară‑
tând 3‑1 în favoarea lor. La seturi: 
25‑15, 25‑13, 24‑26, 25‑22.

După acest succes, fetele noas‑
tre se clasează pe locul al doilea în 
Seria Est. 

Ultimul meci din acest sezon 
va avea loc miercuri, 12 decem‑
brie, în deplasare, la Danubius 

Tulcea. 
Învingătoarele au jucat în for‑

mula: Elena Girip Ivan, Irina Enciu, 
Nela Apostu, Alexandra Irimia, 
Aurelia Costea, Daniela Boguţă 
‑ Mirela Bobaru. A mai jucat 
Georgiana Matei.

La masculin, CSU ‑ Ştiinţa 
Bacău 3‑1 (22 ‑ 20, 16, 15), în der‑
biul Seriei Est. Victoria elevilor 
lui Valerică  Jugănaru îi aduce pe 
aceştia pe primul loc. Gălăţenii 

au jucat în următoarea alcătuire: 
Calotă, Todaşcă, Lazăr, Păcuraru, 
Chicu, Palade ‑ Răcuciu.

Băieţii mai au de susţinut 
două meciuri în acest final de an. 
Miercuri, 12 decembrie, vor primi 
vizita celor de la Tomis Constanţa 
(ora 15,00), pentru ca sâmbătă, 
15 decembrie, ei să evolueze în 
deplasare, în compania echipei 
sucevene CSU Universitatea.

Gh. Arsenie 

Echipele feminine din primul 
eşalon de volei au susţinut sâm‑
bătă meciurile penultimei etape 
a turului Campionatului Diviziei 
A. La  Galaţi, CSU Metal a primit 
replica târgumureşencelor de la 
CSU Gaz.

Se anunţa un joc cuminte 
pentru gălăţence, aşa cum, de 
fapt, s‑a şi întâmplat. Elevele lui 
Zoran Terzici au controlat jocul 
de la un capăt la altul şi şi‑au 
trecut în cont cel de‑al zecelea 
succes din tot atâtea partide dis‑
putate. Ceva probleme s‑au ivit 
în cel de‑al doilea set, depăşite 
însă cu brio de fetele noastre.  
De altfel,  scorul pe seturi de‑
monstrează foarte clar diferenţa 
dintre cele două părţi ale fileului 
din Sala „Siderurgistul”.

Gălăţencele s‑au impus cu 
scorul de 3‑0 (15, 18,13) şi conti‑
nuă să deţină ‑ alături de Dinamo 
Bucureşti ‑ şefia în clasamentul 
primului eşalon. 

A arbitrat cuplul bucureştean 
Angeluş  Cotoanţă ‑ Monica 
Gheorghiţă.

Formula de start a echipei vic‑
torioase: Brizitka Molnar, Nneka 
Onyejekwe, Tatiana Liulenova, 
Maja Ognjenovici, Dragana 
Marinkovici. Mayvelis Martinez ‑ 
Ioana Pristavu (libero). Au mai ju‑
cat: Alina Albu, Adriana Dumitru, 
Daiana Mureşan, Sabina Miclea. 

Reprezentativa României va 
debuta împotriva Lituaniei în 
preliminariile Cupei Mondiale 
de fotbal din 2010, la 6 septem‑
brie 2008, urmând să întâlnească 

Franţa în data de 11 octombrie, 
în etapa a treia. Programul com‑
plet al „tricolorilor” în grupa a 7‑a 
de calificare la turneul final din 
Africa de Sud este următorul:

[ U.T.Arad ‑ F.C. Vaslui 1‑1. 
Elevii lui „Magiun” au condus o 
repriză întreagă (gol Bălţoi ‑ min. 
47), însă s‑au văzut egalaţi în 
penultimul minut de   joc, prin 
Buhăescu. Cu minus 15 la  „ade‑
văr”, arădenii au mai făcut un 
pas spre... matineu! Cele două 
echipe au terminat în inferiori‑
tate numerică, N. Varga, respec‑
tiv Temwanjera primind carto‑
naşul roşu. A arbitrat Augustus 
Constantin (Rm. Vâlcea).

[ Farul Constanţa ‑ 
Universitatea Craiova  3‑1. 
Având 1‑0 la pauză, oltenii se lă‑
sară pe... tânjală, fapt de care au 
profitat „marinarii” lui Ion Marin. 
Astfel că în mai puţin de 20 de 
minute, echipa de pe Litoral a 
întors soarta meciului! Marcatori: 
Maxim,  Gerlem (penalty) şi D. 
Florea,  respectiv. Fl. Costea ‑ 
minutul 13, cifră care avea să le 
aducă ghinionul! Arbitru ‑ bucu‑
reşteanul Andrei Ioniţă.

[ Dinamo ‑ Gloria Buzău 2‑0. 

Buna evoluţie a „câinilor roşii” din 
acest final de sezon a continuat, 
aceştia obţinând o victorie clară. 
Şi tocmai în faţa echipei care, cu 
puţin timp în urmă, o stopase pe 
Steaua! Golurile victoriei au fost 
înscrise după pauză ‑ de către Fl. 
Bratu şi Dănciulescu. De remar‑
cat că reuşita fotbalistului oltean 
poartă  un număr jubiliar ‑ golul 
100 în contul echipei Dinamo! 
Arbitru  ‑ Victor Berbecaru (Rm. 
Vâlcea).

[ Unirea Urziceni ‑ Gloria 
Bistriţa 2‑0. De data aceasta, 
ulciorul lui Ovidiu Sabău nu a 
mai mers la apă! „Uniriştii” au 
acţionat mai bine, au construit 
mai mult şi s‑au impus de juste‑
ţe, prin realizările lui Danciu (au‑
togol) şi Onofraş. A arbitrat un 
alt bucureştean ‑ foarte tânărul 
Radu Petrescu.

[ Pandurii Tg. Jiu ‑ „U” Cluj 
2‑2. Pentru a patra sau a cin‑
cea oară în acest sezon, clujenii 
au fost egalaţi în final, în Gorj, 

după ce au avut 1‑0 şi 2‑1 pe 
tabelă. Şi încă un repetir ‑ golul 
egalării  a fost, de fapt, un auto‑
gol! Marcatori: Izepon şi Goga, 
pentru oaspeţi, I. Iordache şi 
Bilica (autogol ‑ min.89) pentru... 
panduri. A arbitrat focşăneanul 
Marius Martiş. 

[ Poli Iaşi ‑ Poli Timişoara 
2‑1. Succes foarte important al 
ieşenilor, în compania unei echi‑
pe care urmăreşte o… cupă eu‑
ropeană! Bâlbă şi Kalai au adus 
cele trei puncte în Copou, Rusici 
înscriind pentru bănăţeni. Arbitru 
– Laurenţiu Danşa (Oradea). 

[ Rapid – Dacia Mioveni 
3‑0. Cel mai clar succes al run‑
dei a 18‑a, care reaşează echi‑
pa Rapid pe locul doi în clasa‑
ment. Argeşenii nu au periclitat 
buturile giuleştene. Au înscris 
Burdujan, Grigorie şi Cesinha. A 
arbitrat Ionel Ivan (Brăila). 

[ Două meciuri s‑au disputat 
după închiderea ediţiei noastre: 
Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ Steaua 

şi CFR CLUJ ‑ OŢELUL GALAŢI. 
Vom reveni cu amănunte.

[ În weekendul viitor se vor 
disputa ultimele meciuri ofici‑
ale din acest sezon ‑ cele din 
etapa a 19‑a (a doua a returu‑
lui). Iată programul acestor con‑
fruntări: vineri, 14 decembrie: 
Gloria Buzău ‑ Ceahlăul Piatra 
Neamţ; sâmbătă: Gloria Bistriţa 

‑ Rapid, OŢELUL ‑ PANDURII (ora 
13,00 ‑ Telesport), Universitatea 
Craiova ‑ Poli Iaşi; duminică: 
Dacia Mioveni ‑ U.T.Arad; „U” 
Cluj ‑ Unirea Urziceni, F.C. Vaslui ‑ 
Dinamo, Steaua ‑ Farul Constanţa 
şi Poli Timişoara ‑ CFR Cluj.

Gh. Arsenie  

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

KNOCK‑OUT. Pu‑
gilis tul american Floyd 
Mayweather şi‑a păs‑
trat titlul mondial la 
categoria semimijlo‑
cie, versiunea WBC, 
după ce l‑a învins, 
prin KO în runda a ze‑
cea, pe englezul Ricky 
Hatton, într‑un meci 
disputat sâmbătă sea‑
ră, la Las Vegas. Floyd 
Mayweather a obţinut 
al 39‑lea succes din ca‑
rieră şi al 25‑lea înainte 
de limită.

CONTRACT. Fede‑
raţia Engleză de Fotbal 
i‑a oferit tehnicianu‑
lui Jose Mourinho 25 
de milioane de euro 
pentru un contract pe 
patru ani şi jumătate 
şi a stabilit până vineri 
data‑limită pentru ca 
fostul antrenor de la 
Chelsea să ofere un răs‑
puns. Dacă va accepta 
oferta, prima partidă 
la care Mourinho va 
sta pe banca tehnică a 
englezilor va fi la 6 fe‑
bruarie, pe Wembley, 
cu Elveţia.

SEMI‑CAMPIOANĂ. 
Steaua MFA Bucureşti 
a încheiat pe primul 
loc turul Ligii Naţionale 
de handbal masculin, 
după ce a învins, pe te‑
ren propriu, cu 33‑22, 
formaţia Ştiinţa Bacău. 
Steaua are 23 de punc‑
te, podiumul fiind com‑
pletat de UCM Reşiţa şi 
Ştiinţa Bacău, cu câte 
18 puncte.

“EGOIST”. Atacantul 
echipei Fiorentina, 
Adrian Mutu, a fost cri‑
ticat, duminică, de pre‑
sa italiană, pentru “lipsă 
de luciditate”, “impreci‑
zie” şi “egoism”, chiar 
dacă a fost considerat 
unul dintre cei mai 
buni jucători “viola” 
la meciul cu Palermo, 
pierdut, în deplasare, 
cu scorul de 0‑2. 

RUGBY. Selecţionata 
Bucureştiului a învins, 
pe teren propriu, echi‑
pa Montauban, locul 
5 în Top 14, cu scorul 
de 19‑17, într‑o par‑
tidă contând pentru 
etapa a treia a Grupei 
II‑a a Challenge Cup. 
Bucureştiul a urcat 
pe locul doi în clasa‑
ment, cu şase punc‑
te, fiind devansată de 
Worcester (9 p). 

NBA. Baschetbalistul 
Shaquille O’Neal a atins 
cifra de 1.000 de me‑
ciuri jucate în NBA, la 
întâlnirea cu Golden 
State Warriors, pierdu‑
tă de echipa sa, Miami 
Heat, cu scorul de 
113‑120. O’Neal a jucat 
21 de minute, marcând 
13 puncte.

AUR. Sportiva 
Ancuţa Bobocel a câş‑
tigat titlul de campioa‑
nă europeană la cross 
country, la categoria de 
vârstă under‑23, dumi‑
nică, la Toro (Spania). 
Acum doi ani, Bobocel 
a câştigat acest titlu şi 
la juniori.

TRIPLĂ. Înotătoarea 
Ionela Cozma a câşti‑
gat a treia sa finală, cea 
de 1.500 m liber, din 
cadrul turneului inter‑
naţional Dutch Open 
Swimming Cup de la 
Eindhoven. Românca 
a câştigat şi probele 
de 800 m liber şi 400 
m liber.

PRELUNGIRE. Pi‑
lo tul german Nico 
Rosberg (22 de ani) 
şi‑a prelungit contrac‑
tul cu echipa Williams 
până la finalul sezonu‑
lui 2009.

Grupaj realizat de
Cristinel Luca

(din surse Mediafax)

Două demisii în şapte zile: Neagoe pleacă de la Pandurii
Antrenorul Eugen Neagoe, care a demisionat, duminică, de la conducerea formaţiei Pandurii Târgu Jiu, 

a devenit al 15‑lea tehnician schimbat în primele 18 etape ale Ligii I. Neagoe a intenţionat să părăsească 
Pandurii şi după etapa trecută, însă atunci a fost convins de jucători şi de preşedintele Marin Condescu să 
revină asupra deciziei. Nouă echipe şi‑au schimbat conducerea tehnică în acest sezon. Lider la acest ca‑
pitol este Universitatea Craiova, Nicolo Napoli fiind al patrulea tehnician pe banca oltenilor. Într‑un top al 
echipelor cu cei mai mulţi antrenori schimbaţi, Universitatea este urmată de Steaua, Dinamo şi U.T. Arad, 
toate aflându‑se la al treilea antrenor pe bancă.

C.L.

VolEI

CSU Metal Galaţi ‑ zece 
meciuri, zece victorii

În turul campionatului mai 
este de jucat un singur meci: 
CSU Metal‑Dinamo, data de dis‑
putare urmând să fie anunţată în 
zilele următoare.

CSU Metal are de susţinut 
două partide foarte importan‑
te, cu echipa poloneză Aluprof 
Bielsko Biala, din optimile de fi‑
nală ale competiţiei continenta‑
le „Cupa C.E.V.”. Prima dintre ele 
va avea loc miercurea această (12 
decembrie), la Galaţi, urmând ca 
returul să se dispute o săptămâ‑
nă mai târziu, în deplasare.

Meciul de la Galaţi va fi con‑
dus de un cuplu de arbitri din 
Israel.

Gh. Arsenie

De două ori 3‑1 în Divizia A2

FotBAl / Liga I

Dinamo vine din urmă....
CLASAMENT

1. CFR Cluj-Napoca 17 13 4 0  29-10 43 (+16)
2. Rapid Bucure ti 17 10 5 2  29-13 35 (+8)
3. Unirea Urziceni 18 10 5 3  23-14 35 (+5)
4. Dinamo Bucure ti 18 9 5 4  29-16 32 (+5)
5. Poli Timi oara 18 9 5 4  36-27 32 (+8)
6. Steaua Bucure ti 17 9 5 3  16-10 32 (+5)
7. FC Vaslui 18 7 7 4 27-19 28 (+4)
8. Gloria Bistri a 18 7 4 7  22-26 25 (+1)
9. O ELUL GALA I 17 7 1 9 25-34 22 (-2)

10. Ceahl ul P. Neam 16 6 2 8  18-20 20 (-4)
11. Dacia Mioveni 18 5 5 8  18-23 20 (-4)
12. Poli Ia i 18 5 4 9  19-24 19 (-11)
13. Gloria Buz u 18 5 3 10  17-33 18 (-9)
14. Universitatea Craiova 18 5 2 11  17-24 17 (-10)
15. Farul Constan a 18 4 5 9  11-20 17 (-13)
16. Pandurii Tg.Jiu 18 3 6 9  18-24 15 (-15)
17. U.T. Arad 18 3 6 9 16-24 15 (-12)
18. "U" Cluj 18 1 8 9  21-30 11 (-13)

Cea de‑a şasea partidă susţinută de naţionala 
feminină de handbal a României la Campionatul 
Mondial, în compania Ungariei, a adus şi prima 
înfrângere pentru elevele lui Gheorghe Tadici. 
Deşi au condus în prima repriză şi cu şase goluri, 
intrând la vestiar cu un avans de două puncte, 
româncele au redus inexplicabil motoarele în 
repriza secundă, cedând clar în apărare. Scor fi‑
nal: Ungaria – România 34‑31 (14‑16), dar fetele 
noastre sunt deja calificate în sferturile de finală 
ale competiţiei. Într‑un alt meci, disputat sâmbă‑
tă, România a zdrobit Spania, cu 32‑19. Ultimul 
meci al naţionalei noastre în grupa principală II 
va avea loc mâine seară, de la ora 19,30, în com‑
pania Germaniei. 

Marcatoarele României au fost Lecuşanu ‑ 9 
goluri, Luca şi Maier ‑ câte 5, Beşe şi Gâlcă ‑ câte 
4, Nechita şi Neagu ‑ câte 2. De la Ungaria s‑au 
remarcat Toth – 14 şi Gorbicz ‑ 11.

Alte rezultate înregistrate ieri: Macedonia‑
Angola 25‑33 şi Norvegia‑Croaţia 35‑39 (grupa 
principală I), Spania‑Coreea de Sud 28‑26 (în 
grupa României).

C.L.

] Cu cei doi Cornel la timonă ‑ Ţălnar şi Dinu ‑ „câinii roşii” au câştigat totul ] U.T. Arad 
‑ egalată în penultimul minut ] ”Marinarii” îi bătură pe olteni ] Egalitate în „derbiul 
suferinţei”, unde „studenţii” clujeni şi‑au mai dat un autogol! ] Urziceniul ‑ victorie clară  
] Derbiul din Dealul Copoului, adjudecat de ieşeni ]  ”Oţelarii” au jucat aproape de 
miezul nopţii ] Ultimele meciuri oficiale ‑ în weekendul viitor

Preliminariile 
Campionatului Mondial din 2010

„Deschidem” 
cu Lituania, 

„închidem” cu Feroe

6 septembrie 2008:  România ‑ Lituania
10 septembrie:  Insulele Feroe ‑ România
11 octombrie:  România ‑ Franţa
28 martie 2009:  România ‑ Serbia
1 aprilie:  Austria ‑ România
6 iunie:  Lituania ‑ România
5 septembrie:  Franţa ‑ România
9 septembrie:  România ‑ Austria
10 octombrie:  Serbia ‑ România
14 octombrie:  România ‑ Insulele Feroe.

CM de handbal feminin

România, la prima înfrângere!
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Cele două zile dedica‑
te Simpozionului Naţional 
„Constantin Noica” au adunat 
peste 30 de conferenţiari de 
la universităţi din Galaţi, Iaşi şi 
Bucureşti, prezentându‑se co‑
municări ştiinţifice pe două sec‑
ţiuni: filosofie şi sociologie. 

Noica ‑ şi în arhiva CNSAS

Ivan Ivlampie, preşedinte‑
le secţiei filosofie, a evidenţiat 
faptul că Noica a fost un martor 
lucid şi un critic al tehnocraţiei, 
perioadă în istorie care urmează 
etnocraţiei începute în Renaştere 
şi care a durat până la prăbuşirea 
Zidului Berlinului. Ultimul mo‑
ment este emblematic pentru 
gânditorul care a încercat să re‑
abiliteze individualul, mai precis 
cultura română, prin care fiinţa 
poate atinge cotele universalu‑
lui. „Noica a fost un fan sau chiar 
un fanatic al culturii”, a accentuat 
Ivan Ivlampie. 

Gândirea vie, creaţia sa baza‑
tă pe exerciţiul mirării, precum şi 
personalitatea filosofului român 
ies în relief cel mai bine, după 
părerea conferenţiarului care l‑a 
cunoscut personal pe Noica, în 
Jurnalul filosofic, de idei, ori cu 
prilejul unor evocări în scrierile 
altor personalităţi (cum a evi‑
denţiat de pildă profesorul Vasile 
Lica, “Imaginea lui Constantin 
Noica în ˝Jurnalul˝ lui Mihail 
Sebastian”). 

Un aspect încă inedit al da‑
telor despre Constantin Noica 
rezidă în imensul material de fi‑
laj, aflat se pare în arhiva CNSAS, 
al cărui autor este vechea 
Securitate. Ilar sau tragic, există 
nenumărate dovezi că Noica a 
fost supravegheat, aşadar că a 
constituit un real „pericol” ori un 

demn „obiectiv” pentru aparatul 
represiv comunist. 

Filosofi de sistem 
şi istorici ai filosofiei

Controversele privind aspec‑
tele biografice nu au ocolit mo‑
mentele delicate privind trecutul 
legionar ori, dimpotrivă, com‑
promisurile mai mari sau mai 
mici făcute de filosof în perioade 
istorice prolixe şi zbuciumate. 
Însă simpozionul a prilejuit mai 
ales discuţii pe marginea operei 
lui Noica. Este aceasta perenă? 
Ce s‑a întâmplat cu scrierile nica‑
siene în ultimii 20 de ani? 

Profesorul Sergiu Tofan obser‑
va că emulaţia în jurul personali‑
tăţii lui Noica a scăzut simţitor de 
zece ani încoace. Iar motivul ar fi 
acela că nu există o axiologie, o 
etică, poate nici măcar o ontolo‑
gie sau logică nicasiană. Şi atunci 
rămâne dimensiunea de istoric 
al filosofiei prin care Noica să‑şi 
găsească locul în filosofie: „Există 
filosofi de sistem şi istorici ai 
filosofiei. Noica nu a făcut pro‑
priu‑zis sistem. Dar, atâta vreme 
cât filosofia este însăşi istoria ei, 
atunci şi istoricul este un filosof”, 
a spus Sergiu Tofan. 

Victor Voicu, decanul Facultăţii 
de Filosofie, ca istoric al filosofiei 
româneşti, a pus în ecuaţie con‑
ceptul de fiinţă şi puterea limba‑
jului de a modela acest concept, 
în viziunea mai multor filosofi ro‑
mâni, începând cu Samuil Micu, 
dintre care s‑au evidenţiat aici 
Lucian Blaga şi Constantin Noica. 
Dacă Blaga reuşeşte o modelare 
metaforică şi ontologică a fiinţei, 
Noica reuşeşte o veritabilă meta‑
fizică a românismului, creând o 
ontologie a limbii noastre, deve‑
nirea întru fiinţă fiiind o devenire 

întru rostirea românească.

Teme şi discuţii

Temele prezentate au 
fost „Plasticul şi filosoficul în 
opera lui Constantin Noica” 
(profesor dr. Mihai Nistor, 
Universitatea „Al. I. Cuza” Iaşi), 
„Rolul limbajului în modela‑
rea Fiinţei”(profesor dr. Victor 
Voicu, Universitatea „Dunărea 
de Jos” Galaţi), „Constantin 
Noica – hermeneut al lui Martin 
Heidegger” (profesor dr. Sergiu 
Tofan „Universitatea “Dunărea 
de Jos” Galaţi), „Înţelepciune 
şi pragmatism” (asistent drd. 
Victor Marola, Universitatea din 
Bucureşti) „Răstimpul – dimen‑
siunea magică a timpului la ro‑
mâni” (mastd Chiper Claudiu, 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
Galaţi), „Cuvânt împreună de‑
spre rostirea românească” (drd. 
Isabela Panainte, Universitatea 
Bucureşti) „Rostirea filosofică 
românească – orizont al sensului 
fiinţei” (asistent drd. Rotilă Viorel, 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
Galaţi).

Apar însă şi teme colaterale, 
cum ar fi „Primatul spiritului – 
o abordare creştină a filosofiei 
omului modern” (lector doctor 
Mihai Androne, Universitatea 
„Dunărea de Jos”) ori „Gâlceava 
Împăratului cu Sufletul. Polemica 
dintre Iulian Apostatul şi Sf. Chiril 
al Alexandriei” (mastd. Dan 
Bistriceanu) au prilejuit discuţii şi 
abordări dintre cele mai diferite. 
Spiritul academic a fost dublat 
de acela colegial, colocvial, din 
care a rezultat o dispută culturală 
autentică, de o coloratură aparte 
faţă de ceea ce se întâmplă acum 
în spaţiul public românesc, plin 
de resentimente. 

Discuţii de weekend…  de idei

Să‑l răzbunăm 
pe filosof!

În acest fel au înţeles organizatorii simpo-
zionului „Constantin Noica” (Universitatea 
“Dunărea de Jos” prin Centrul de cercetare fi-
losofică a interferenţelor culturale europene) 

să pledeze în favoarea recuperării unui destin 
special în spectrul filosofiei româneşti interbe-
lice şi mai ales postbelice

Alexandru Tomescu
Primul recital pe vioara Stradivarius

Violonistul Alexandru Tomescu a susţinut sâmbătă primul concert pe vioara 
Stradivarius Elder Voicu 1702, la Sala de Concerte “Mihail Jora” a Societăţii Române 
de Radiodifuziune, prezentând un program care a cuprins, printre altele, lucrări de 
Mozart şi Beethoven. Violonistul va mai susţine un concert pe 16 decembrie, la Muzeul 
Naţional de Artă al României. Pentru anul viitor, Tomescu doreşte organizarea unui 
turneu în ţară şi realizarea unui CD, astfel încât fiecare meloman să se poată bucura de 
sunetul preţiosului instrument.

Mediafax/M.Z.

Cele două zile dedicate Simpozionului Naţional „Constantin Noica” au adunat 
peste 30 de conferenţiari de la universităţi din Galaţi, Iaşi şi Bucureşti

Iulian Grigoriu
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La Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă  Galaţi – unde sunt  
804 deţinuţi în acest moment 
(din care 36 sunt femei) ‑ ajung, 
în medie, 40 de scrisori zilnic. În 
perioada sărbătorilor însă, nu‑
mărul acestora poate să ajungă 
şi până la 100.   Dacă se ştie  câte 

plicuri intră după gratii, pentru 
că poştaşul le predă la poartă, 
nu acelaşi lucru se poate spune 
şi despre scrisorile care pleacă 
pe poarta penitenciarului. „În 
interiorul penitenciarului, pe 
spaţiile de deţinere,  există mai 
multe cutii poştale la care au ac‑

În urmă cu ceva vreme, am 
scris în ziarul nostru despre 
Nicolae P.,  un gălăţean în vârstă 
de 40 de ani, tatăl a doi copii, 
care s‑a judecat în instanţă cu 
o firmă de asigurări, după ce a 
contractat un credit la o bancă, 
garantat prin asigurarea de via‑
ţă, accident sau invaliditate per‑
manentă din accident. Bărbatul 
a făcut un împrumut de 5000 de 
lei la o bancă (în anul 2003), pe 
când  lucra la o unitate militară, 
ca şef mecanic, şi beneficia de un 
salariu din care şi‑ar fi permis să 
plătească datoriile. Nicolae a luat 
creditul şi a semnat poliţa de asi‑
gurare obligatorie, fără să ştie ce 
îi va rezerva viitorul. De atunci, 
au început problemele. În 2005, 
Nicolae P.  a suferit un accident, 
în urma căruia a dobândit un 
handicap de vedere (Sindrom 
Jaffe cataractă polară posteri‑
oară) şi a fost trecut în rezervă, 
după ce comisia de specialitate 
l‑a încadrat la gradul II de inva‑
liditate.  Aflat  în imposibilitatea 
de a‑şi mai achita ratele la bancă, 
bărbatul a solicitat firmei de asi‑
gurări (cu care lucra banca de la 
care a luat împrumutul) ca suma 
asigurată să se ducă în contul 
datoriei restante. „Veniturile mici 
pe care le aveam după accident, 
cheltuielile cu operaţiile şi aşa 
mai departe m‑au determinat să 
cer despăgubirea riscului asigu‑
rat, ca să se acopere creditul res‑
tant şi dobânzile penalizatoare, 

datorate întârzierilor din motive 
medicale”, ne‑a explicat fostul 
cadru militar. „Am întocmit do‑
sarul de daune, cu documentaţia 
medicală solicitată de asigura‑
tor şi l‑am înaintat la Asigurări. 
Răspunsul a fost însă negativ. 
Mi‑au spus că nu pot fi despă‑
gubit, pe motiv că am fost cadru 
militar…  Mai mult, m‑au execu‑
tat prin hotărâre judecătorească, 
cu poprirea a 34 la sută  din va‑
loarea pensiei, până la achitarea 
restanţei. Şi, lunar, mi s‑au oprit 
peste două sute de lei din pen‑
sie…”, a mai spus  Nicolae P. 

Învingător doar pe hârtie

Cum au decurs lucrurile mai 
departe? Reclamantul a ajuns 
cu demersurile sale în instanţă şi  
până la Comisia de Supraveghere 
a Asigurărilor, care a decis că „in‑
validitatea nu a fost provocată 
de accident”  şi a  refuzat  acor‑
darea indemnizaţiei. Nicolae P. 
nu a renunţat însă şi a bătut dru‑
murile, în continuare, între  tribu‑
nal şi parchet, convins că drepta‑
tea este de partea sa. Pentru că 
s‑au adăugat dobânzi şi pena‑
lizări, gălăţeanul ar fi trebuit să 
plătească acum vreo 5400 de lei 
către Asigurări, bani pe care nu a 
avut  de unde să‑i dea.  

Când nimeni nu‑i mai dădea 
sorţi de izbândă, Nicolae P. a câş‑
tigat procesul împotriva socie‑
tăţii de asigurări. Hotărârea este 

definitivă şi executorie şi arată cu 
certitudine nulitatea contractului 
de asigurare. Asta înseamnă că 
firma de asigurare ar trebui să‑i 
dea înapoi banii pe care i‑a reţi‑
nut din pensie. Din păcate, chiar 
dacă există o hotărâre judecăto‑
rească,  lucrurile nu au intrat încă  
pe făgaşul normal, pentru că lui 
Nicolae P. i se opreşte, în conti‑
nuare, din pensie.  „Mi s‑a spus 

să fac o cerere către Asigurări să 
sisteze poprirea sau să apelez la 
un executor judecătoresc pentru 
recuperarea banilor. Din păcate, 
nu am găsit un astfel de executor 
care să fie de acord să‑şi opreas‑
că onorariul din banii pe care 
trebuie să‑i primesc. Aşa că, din 
lipsa banilor, nu pot face nimic. 
Am câştigat procesul, dar lupta 
continuă…”, a mai spus Nicolae 

P. Nevăzătorul gălăţean cere sto‑
parea abuzurilor din partea fir‑
mei de asigurări şi vrea ca acest 
litigiu să ia sfârşit, după cum a 
decis instanţa. Se pare însă că în 
România, chiar dacă ai dreptate, 
nimeni nu te bagă în seamă… 
Are cineva suficient suflet pentru 
a prelua de pe umerii acestui om, 
şi aşa lovit  de soartă, o greutate 
pe care nu o mai poate duce?

Buletin 
legislativ
Calitatea 
de asigurat

Monitorul Oficial nr. 
820 din 3 decembrie 
2007

Ordinul 356 al ministru‑
lui Internelor şi Reformei 
Administrative privind 
aprobarea Normelor me‑
todologice pentru aplica‑
rea prevederilor Legii nr. 
38/2003 privind transpor‑
tul în regim de taxi şi în re‑
gim de închiriere.

Monitorul Oficial nr. 
823 din 3 decembrie 
2007

Hotărârea 128 pentru 
modificarea Normelor pri‑
vind operaţiunile în nume‑
le şi în contul statului de 
compensare parţială a do‑
bânzii plătite de operatorii 
economici la creditele în lei 
(NI‑CST‑09‑III/0).

Monitorul Oficial nr. 
824 din 3 decembrie 
2007

Ordinul 1.287/330 al 
ministrului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor şi al ministru‑
lui Internelor şi Reformei 
Administrative pentru mo‑
dificarea anexei la Ordinul 
ministrului Transporturilor, 
Construcţiilor şi 
Turismului şi al ministrului 
Administraţiei şi Internelor 
nr. 2.134/460/2004 privind 
aprobarea Procedurii de 
desemnare a organismelor 
pentru atestarea confor‑
mităţii produselor pentru 
construcţii.

Monitorul Oficial nr. 
827 din 4 decembrie 
2007

Ordinul 903 pentru 
modificarea şi completarea 
Normelor metodologice 
privind stabilirea docu‑
mentelor justificative pen‑
tru dobândirea calităţii de 
asigurat, respectiv de asi‑
gurat fără plata contribuţi‑
ei, precum şi pentru aplica‑
rea măsurilor de executare 
silită pentru încasarea su‑
melor datorate la Fondul 
naţional unic de asigurări 
sociale de sănătate, apro‑
bate prin Ordinul preşe‑
dintelui Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate nr. 
617/2007.

Monitorul Oficial nr. 
831 din 5 decembrie 
2007

Ordinul 1.019 al mi‑
nistrului Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse pentru 
modificarea Normelor de 
aplicare a prevederilor Legii 
nr. 19/2000 privind sistemul 
public de pensii şi alte drep‑
turi de asigurări sociale, cu 
modificările şi completările 
ulterioare, aprobate prin 
Ordinul ministrului Muncii 
şi Solidarităţii Sociale nr. 
340/2001.

Monitorul Oficial nr. 
834 din 5 decembrie 
2007

Ordonanţa Guvernului 
nr. 20/1994 privind măsuri 
pentru reducerea riscului 
seismic al construcţiilor 
existente.

Chiar dacă ne aflăm în Postul 
Crăciunului, la Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă din Galaţi so‑
licitările pentru camera matri‑
monială se ţin lanţ. Conducerea 
penitenciarului nu se poate îm‑
potrivi aprobării unor astfel de 
cereri, mai ales dacă deţinuţii în‑
deplinesc condiţiile, pentru că e 
dreptul deţinuţilor, iar pentru ei 
fiecare zi e la fel.  

După integrare

După integrarea în 
Uniunea Europeană, 
în  încercarea de a pune 
în acord legislaţia noastră  cu 

cea europeană, în iunie, a apă‑
rut o nouă lege pentru execu‑
tarea pedepselor, act normativ 
care reglementează şi dreptul la 
vizita intimă pentru cei care îşi 
petrec zilele în penitenciare. La 
ceva timp după apariţia acestei 
legi, Penitenciarul Galaţi a pus 
la dispoziţia persoanelor private 
de libertate camera matrimoni‑
ală. Conducerea penitenciarului 
a avut ceva de furcă cu această 
nouă normă legislativă, deoare‑
ce spaţiul din clădirea de pe stra‑
da Traian nr. 252 este destul de 
restrâns. Dar, dacă legea a cerut, 
nimeni nu se putea împotrivi, aşa 
că… au găsit un loc, l‑au amena‑

jat şi gata cuibuşorul de nebunii 
al deţinuţilor. 

Prima vizită intimă în 
Penitenciarul Galaţi a fost 
aprobată pentru o durată de 48 
ore şi s‑a consumat pe 6 iunie 
2007.

Ce spune legea? 

Conform regulamentului de 
aplicare a Legii 275/2007 „per‑
soanele private de libertate pot 
beneficia, trimestrial, de o vizită 
intimă de două ore”. Acelaşi re‑
gulament prevede că vizita la 
camera matrimonială poate fi 
lunară în primul an după înche‑

ierea căsătoriei, dacă aceasta a 
fost oficiată în penitenciar. Cei 
care se căsătoresc după gratii nu 
numai că au voie lunar în această 
locaţie, dar mai au parte şi de „o 
lună de miere”. „O lună de mie‑
re” care poate dura chiar şi 48 de 
ore, imediat după căsătorie. 

Vizita intimă, data la care 
aceasta este acordată şi durata 
acesteia sunt stabilite de direc‑
torul penitenciarului, în baza 
solicitării scrise făcute de deţinut. 
Aprobarea este dată doar în ca‑
zul în care petentul îndeplineşte 
câteva condiţii. Pentru a se putea 
întâlni cu nevasta sau iubita (pri‑
mesc vizite conjugale şi cei care 
au o relaţie de concubinaj mai 
mare de şase luni), solicitantul 
trebuie să fie condamnat defini‑
tiv şi repartizat pe un regim de 
executare. De asemenea, relaţia 
de căsătorie trebuie dovedită cu 
acte. Mai greu de dovedit este 
relaţia de concubinaj.

Dacă deţinutul a beneficiat 
de o ieşire din penitenciar cu 
şase luni înainte de a formula 
cererea sau dacă  nu a participat 
activ la activităţile de educaţie şi 

intervenţie psihosocială sau pro‑
ductive, acesta nu va primi apro‑
bare de la directorul penitencia‑
rului pentru vizita matrimonială. 
Această ultimă condiţie este un 
bun stimulent pentru deţinuţii 
îndrăgostiţi. 

Amănunte...

Legea le impune celor din 
Administraţia penitenciarului să 
pună la dispoziţia vizitatorilor ca‑
merei matrimoniale mijloace de 
protecţie şi materiale informati‑
ve pentru prevenirea bolilor cu 
transmitere sexuală. Iar la Galaţi 
aceste reguli sunt respectate. 

Din iunie şi până la sfârşitul  
lunii noiembrie, la Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi, au 
fost aprobate 28 de vizite intime, 
din care 18 de două ore şi zece de 
48 de ore. Şi să revenim la Postul 
Crăciunului.... pentru această 
lună, directorul a aprobat deja 
patru cereri la camera intimă. 

Foto: V. Caburgan                                                  

Vizitele 
deţinuţilor
60 de pachete 
de ţigări 
pe lună

Conform Ordinului nr. 
3131/2003 privind durata şi 
periodicitatea vizitelor, nu‑
mărul şi greutatea pachete‑
lor cu alimente, precum şi 
bunurile care pot fi primite, 
păstrate şi folosite de către 
persoanele aflate în execu‑
tarea pedepselor privative 
de libertate, deţinuţii pot fi 
vizitaţi în acelaşi timp de cel 
mult două persoane adulte 
şi doi minori.

Durata vizitei membrilor 
de familie sau a altor persoa‑
ne este de la 30 minute până 
la două ore, în raport de con‑
duita persoanelor private de 
libertate şi de spaţiile exis‑
tente.

Drepturile de vizită ale 
deţinuţilor sunt diferite, la fel 
ca şi în cazul pachetelor.        

Arestaţii preventiv pot 
fi vizitaţi de patru ori pe 
lună şi pot primi câte 20 kg 
de alimente. Condamnaţii 
(nerecidivişti şi recidivişti) 
încadraţi pe regimul de ma‑
ximă siguranţă (condamnare 
de peste 15 ani) şi cei din re-
gimul închis (5 – 15 ani) au 
dreptul la doar trei vizite şi la 
15 kg de alimente pe lună.

Minorii condamnaţi au 
voie la patru vizite şi la 30 kg 
alimente pe lună. 

Condamnaţii încadraţi 
în regimul semideschis şi 
deschis  pot primi patru vi‑
zite şi 20 kg de alimente pe 
lună. 

Iată care sunt bunurile şi 
obiectele care pot fi primite, 
păstrate şi folosite de către 
persoanele private de liber‑
tate: articole de echipament 
şi cazarmament, articole 
pentru igiena personală, alte 
obiecte şi bunuri (de la ceas 
deşteptător până la instru‑
mente muzicale  sau jocuri 
de table, rummy sau şah). 

Pe timpul privării de liber‑
tate se interzic primirea, de‑
ţinerea şi portul bunurilor şi 
obiectelor din metale preţi‑
oase, aşa că nu se poate vor‑
bi de modă în penitenciar. 

Persoanele private de li‑
bertate pot primi lunar câte 
1.200 bucăţi de ţigări (60 
pachete), ceea ce înseamnă 
câte două pachete pe zi, şi  ½ 
kg cafea etc. Ţigările au ajuns 
o monedă de schimb în pe‑
nitenciar. 

Vizite la Galaţi

În Penitenciarul Galaţi, în 
medie pe zi, sunt vizitate în 
jur de 40 de persoane priva‑
te de libertate, în funcţie de 
programul stabilit de condu‑
cerea penitenciarului. În pe‑
rioada sărbătorilor, numărul 
acestora creşte, şi se poate 
ajunge până la 100 pe zi.

Trebuie menţionat faptul 
că persoanele în stare de 
ebrietate, cele care încear‑
că să introducă obiecte ori 
alte bunuri interzise în locul 
de deţinere sau cel de des‑
făşurare a vizitei, precum şi 
persoanele cu privire la care 
există date că ar periclita si‑
guranţa locului de deţinere 
nu sunt admise în vizită.

În şcolile şi liceele gălăţene
CD‑uri cu filme antidrog

În cadrul proiectului “O singură dată înseamnă mereu”, derulat împreună cu 
Cluburile Rotary “Donaris” şi Rotary “Dunărea de Jos”, Centrul Antidrog Galaţi va 
distribui în liceele gălăţene 5000 de CD‑uri cu filme.  Acesta are ca temă  conştienti‑
zarea adolescenţilor şi tinerilor (incluşi într‑o formă de învăţământ) asupra riscurilor 
la care se pot expune prin consumul de droguri, în special a drogurilor de mare risc.  
“Filmele vor putea fi vizionate şi de părinţii elevilor”, a declarat subinspectorul de 
poliţie Angela Ene. 

Podium adjudecat
Jandarmeriţele, bune la... bătaie  

În perioada 5‑7 decembrie, la Alba Iulia s‑a desfăşurat Campionatul na‑
ţional la taekwondo,  organizat la nivelul Ministerului Internelor şi Reformei 
Administrative, concurs la care au participat şi lucrătoare de la Inspectoratul 
de Jandarmi Judeţean Galaţi. Fetele au reuşit să ocupe primele trei locuri, adu‑
cătoare de premii.  Jandarmeriţele se pregătesc acum pentru Campionatul in‑
ternaţional   de  taekwondo „OPEN DRACULA”,   ce  va   avea loc în perioada 
12 – 14.12.2007,  la Bucureşti.

„Am câştigat procesul, lupta continuă!” 

Dreptatea care (nu) se vede

În Postul Crăciunului

Solicitări pentru camera 
matrimonială

ces doar reprezentanţi ai poştei 
române. Persoanele private de 
libertate au drept nelimitat la 
corespondenţă, iar plicurile le in‑
troduc singuri în cutiile poştale”, 
ne‑a declarat Geanina Crăciun, 
purtător de cuvânt în cadrul 
Penitenciarului Galaţi.

Corespondenţa deţinuţilor are 
caracter confidenţial şi nu poate 
fi deschisă sau reţinută decât în 
limitele şi în condiţiile prevăzu‑
te de lege. În scopul prevenirii 
introducerii în penitenciar, prin 
intermediul corespondenţei, a 
drogurilor, substanţelor toxice, 

explozibililor sau a altor aseme‑
nea obiecte a căror deţinere este 
interzisă, corespondenţa poate 
fi deschisă, fără a fi citită, numai 
în prezenţa persoanei condam‑
nate.

Scrisori, scrisori Corespondenţă după gratii

”Mergeţi înainte, ţineţi apoi stânga, oricum nu ajungeţi nicăieri!”

Laura Gurău

Teodora Miron

paginã realizatã de

Deţinuţii 
au dreptul 
la o vizită 
intimă, 
trimestrială, 
de două ore

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ImobIlIare
Luni, 10 Decembrie 2007

13
vIaţa lIberă

www.viata‑libera.ro
Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 1, 
mobilată de lux, pentru birouri, agen-
ţii. 0744421804. (009962/NC-60173)
• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC-60578)
• Vând garsonieră cu balcon, Ţiglina II. 
0744815806. (001774/NC-61791)
• Persoană fizică vând sau schimb gar-
sonieră Mehid2, et. 4, gresie +faianţă 
+parchet, termopan, hidroizolaţie 
nouă, grup sanitar comun, 65.000 lei. 
Tel. 0726741449, 497632. (000606/NC-
62170)
• P.f. vând garsonieră recent renovată, 
24 mp, Ţiglina I, bloc A5 etaj 2, 120.000 
lei. Telefon 0745616868. (001988/NC-
62458)
• Urgent garsonieră Micro 40, grup 
sanitar, balcon, simplă, curată, 58000 
negociabil. 0728.826469 (11/07cs52/
NC-62629)
• Garsonieră Regiment 11 Siret I3 et. 2. 
0747586701. (000802/NC-62801)
• Vând /schimb garsonieră cu apar-
tament 2 camere plus diferenţă. 
0749346551. (000762/NC-62877)
• Garsonieră, Micro 39A, super amena-
jată, mobilată, 75 mii lei, 0724224314 
(12/07cs10/NC-62950)

• Garsonieră, Micro 19, grup sanitar, 
40 mii lei, 0724224314 (12/07cs10/NC-
62951)
• Garsonieră, bl. Avicola, îmbunătă-
ţită, et.1, 0730035247 (/NC-62236)

• Vând garsonieră simplă, con-
torizată, în Ţiglina I, bloc I2 et. 5 
lângă Tribunal, 105.000 lei. Tel. 
0752560115. (001634/NC-61355)

• Ocazie! Apartament una cameră la 
cheie 33,5 mp. Telefon 0745361207. 
(009928/NC-60101)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, UM, 
termopan, 70.000 lei. 0746474992. 
(000555/NC-61957)
• Persoană fizică vând apartament cu 
o cameră, Mazepa II, et. I după ora 
12,00, exclus agenţii. Tel. 0743428225. 
(001960/NC-62415)
• Vând urgent 1 cameră I.C. Frimu, 
tmp, g, f, p, 1,150 mld. 0748848320. 
(002025/NC-62536)
• P.f. vând ap. 1 cameră, I.C. Frimu, par-
ter, balcon. Tel. 0748121926. (000728/
NC-62548)

• OCAZIE! Apartament 1 cameră, bloc 
nou, 38.000 euro. 431002, 0745/526231 
(12/07cs09/NC-62941)
• Urgent 1 cameră IREG parter, balcon, 
curat, uşă metalică, gresie, faianţă, 
36.000 E. Tel. 0765263936. (12/7/bc/2/
NC-62956)

• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (12/07cs08/NC-28300)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (12/07/MR/06/NC-36326)
• Vând apartament de prestigiu pe 
faleză, poziţie optimă, 70 mp, etaj 8. 
Telefon: 0748/010867 (11/07cs21/NC-
58696)
• Incredibil! Apartament 2 camere de-
comandate 1,4 mld. Tel. 0745361207. 
(009928/NC-60115)

• Nou! Apartamente cu una cameră 61 
mp, duplexuri, 121 mp, bloc nou, garaj 
bonus. Telefon 0745361207. (009928/
NC-60116)
• 2 cam 3/4 Doja 200.000lei 0788485223 
(12/7/cs/6/NC-60895)
• Vând apartament 2 camere zona 
Parfumul Teilor, 4/4, izolaţie, gresie, 
faianţă, parchet, termopane, aer con-
diţionat, semimobilat, merită văzut. 
0741097153. (000465/NC-61792)
• 2 camere Micro 40, etaj 1, simplu, 
110.000 lei. 0746374992, 435572. 
(000555/NC-61994)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere Micro 21, etaj 7, exclus agenţie 
imobiliară. Tel. 0720277499. (001885/
NC-62138)
• 2 sdec.parter M-uri, centrală termică, 
curat, Ţiglina 2, 160.000 lei negociabil. 
0723583176. (000725/NC-62501)
• 2 dec. Mazepa 2, 4/10, 54 mp, simplu. 
0722612683. (4996242/NC-62575)
• 2 decomandate parter, Centru, liber, 
curat, 55.000 euro neg. 0728429261. 
(000764/NC-62649)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, 2 balcoane, et. 1/4, 
180.000 lei. 0741309133. (002093/NC-
62755)
• 2 dec. Micro 21, 52 mp, simplu, 1,5 
neg. 0741971636, 438874. (12/7/bc/1/
NC-62765)

• 2 dec. Micro 19, 3/4, 35.000 euro. 
438874. (12/7/bc/1/NC-62767)
• Vând ap. 2 camere BR4 Mazepa, 
60.000 E, 7,00 -17,00 zilnic. 0745129206, 
0742077148. (002019/NC-62879)
• Vând apartament 2 camere confort 
I. Tel. 461414, 0745090988. (002104/
NC-62880)
• Două decomandate IREG stradal, 
etaj 1, simplu, 56 mp. 180.000. 492555. 
(000828/NC-62922)
• Două decomandate I.C. Frimu, 2 
balcoane, etaj 4, izolaţie bună, curat, 
64 mp. 185.000. 492555. (000828/NC-
62923)
• 2 semidecomandate Micro 17, con-
fort 1, etaj 4, liber, izolaţie bună, 
150.000. 492555. (000828/NC-62924)
• Vând 2 dec. Micro 17, p/4, 48.000 E 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (12/7/
td/4/NC-62925)
• Vând 2 dec. Micro 19, p/4, cu ex-
tindere, CT, 51.000 E. Tel. 433083, 
0748189405. (12/7/td/4/NC-62926)
• Apartament în bloc nou, suprafa-
ţă utilă 59 mp, 75.000 euro. 436899, 
0745/526231 (12/07cs09/NC-62943)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 9/11, 
55 mp, 2 balcoane, stradal, 160.000 
neg. 0741/104641 (12/07cs09/NC-
62944)
• 2 camere, Micro 19, liber, termopan, 
uşă metalică, 145 mii lei, 0724224314 
(12/07cs10/NC-62952)

• Apartamente cu 2 camere la 
mansardă în Micro 20 şi Micro 16, 
zidărie, tablă Lindab, centrală pro-
prie, finisaje la cheie, termosistem, 
52 mp, 160.000 lei, se acceptă şi 
credit. 0724080416. (001912/NC-
62252)

• Vand 3 camere, confort I, pret 
neg., tel: 329397; 0742159070 (12/07/
MR/06/NC-36327)
• Vând apartament 3 camere deose-
bit, foarte spaţios, dotări moderne. 
Tel. 0746254824. (001213/NC-60096)
• 3 cam p/4 ICF 71.000E 0788485223 
(12/7/cs/6/NC-60355)
• 3 cam NL 2/4 C-uri 68.000E 
0788485223 (12/7/cs/6/NC-60356)
• 3 cam 3/4 Spitalul Copii 72.000 E 
0788485223 (12/7/cs/6/NC-60902)
• Vând apartament de lux, zonă pri-
vată, finisaje deosebite, s =130 mp. 
0748848320. (002025/NC-62504)
• 3 dec. Piaţa Centrală, etaj 1, la 
cheie, accept credit. 0722612683. 
(4996242/NC-62569)

• Vând 3 dec. lângă Stadionul Oţelul, 
PS-uri, et. 3, 75 mp. 0748848320. 
(002025/NC-62631)
• 3 cam Micro 17,decomandat,73 mp, 
izolaţie f. bună,220000. 0744628115 
(12.07.TD.14/NC-62766)
• 3 dec. Micro 17, L-uri, 90 mp, îm-
bunătăţit, 2,450 neg. 438874. (12/7/
bc/1/NC-62770)
• Vând 3 camere confort I. Tel. 461414, 
0745090988. (002104/NC-62884)
• 3 dec. Mazepa, 1/4, CT+TMP, 90.000 
E. 0788478896. (12/7/cs/6/NC-62914)
• 3 decomandate Nae Leonard, par-
ter, balcon, curat, 245.000. 492555. 
(000828/NC-62928)
• 3 decomandate Micro 20 parter, 
balcon, stradal, simplu, 240.000. 
492555. (000828/NC-62929)AR
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• 3 decomandate bloc nou, etaj 5, CT, 
AC, TMP, 2 băi, 90 mp, 90.000 E neg. 
492555. (000828/NC-62930)
• Vând 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 
p/4, 200.000 neg. Tel. 499096, 
0748189405. (12/7/td/4/NC-62931)
• Vând 3 dec. I.C. Frimu, p/4, 255.000 
neg. Tel. 433803, 0748189405. (12/7/
td/4/NC-62932)
• 3 decomandate, Potcoava, liber, 
220 mii lei, 0724224314 (12/07cs10/
NC-62953)
• 3 semidecomandate, Micro 19, 160 
mii lei, 0724224314 (12/07cs10/NC-
62954)

Vânzãri
3 camere

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ 
BUNĂ,  "BLOC NOU", STR. 
GHEORGHE DOJA. TEL 0744776850 
(12/07cs27/PF/36955)
• Vând apartament 4 camere etaj 2, 
B8 Mazepa I, preţ negociabil. Tel. 
0741031472. (9/7/gc/36/NC-44310)
• 4 camere semidecomandate, Micro 
38, etaj 4, 155.000 lei. 0749183377 
(10/07cs76/NC-53263)
• 4 camere Piaţa Centrală, 105 mp, 
cu îmbunătăţiri, 120.000 euro neg. 
Telefon 0741270185. (002030/NC-
62503)
• 4 dec. Micro 13, 2 balcoane, termo-
pan int/ext. 0722612683. (4996242/
NC-62571)
• Vând ap. 4 camere str. Saturn bl. B4 
semidec., 2/4, 68.000 E, posibilitate 
rate, particular. 0723662301. (12/7/
ext/54m/NC-62920)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (12/07cs08/NC-947)

• Cumpăr garsonieră sau una ca-
meră indiferent de zonă. 477292, 
0752556879. (1/07/BC/16/NC-399)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, în Galaţi. Rog seriozitate. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61927)
• Cumpăr apartament 1 came-
ră, ofer preţul pe loc (fără agenţii), 
0721.976.986. (12/07cs21/NC-62959)

• Cumpăr apartament două camere. 
Telefon 463737. (11/07/BC/16/NC-737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (12/07cs08/NC-
754)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (12/07/MR/06/
NC-36328)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr 2 - 3 camere, indiferent de 
zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/NC-
56036)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111. 
(000308/NC-61214)
• Cumpăr  apartament 2 came-
re, de preferat simplu, plata cash. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61926)
• Tineri cumpărăm ap. 2 camere, 
cu credit, exclus Micro 39, 40. Tel. 
0745250404. (000715/NC-62498)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
0745090988. (002104/NC-62903)

• Cumpăr ap. 2 cam. indiferent de zonă, 
etaj sau situaţie juridică. Tel. 499096, 
0748189405. (12/7/td/4/NC-62927)
• Cumpăr apartament 2 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
62960)
• Cumpăr 2 camere, 850 milioane nu-
merar, zona Micro 40, 0721.976.986. 
(12/07cs21/NC-62961)
• Cumpărător serios caut aparta-
ment 2 camere, decomandate, etaj 
intermediar, zona Mazepa II, plata 
cash. 0744787407. (000727/NC-
62513)

• Cumpăr apartament 3 -4 camere. 
477292. (11/07/BC/16/NC-567)

• Cumpăr 4 cam decomandate,etaj 
intermediar,spaţios. 0744628115 
(12.07.TD.14/NC-62777)
• Cumpăr apartament 4 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
62963)

• Cumpăr casă locuibilă în condiţii 
f bune,în Galaţi,teren 250-300mp. 
0744628115 (12.07.TD.14/NC-62780)
• Cumpăr casă, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
62964)
• Cumpăr casă SC 100, ST 500, zona 
centrala. Tel 0744827788 (12/07/
mr/19/NC-62723)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (12/07cs08/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (12/07/MR/06/
NC-36329)
• Cumpăr 3 camere indiferent de 
zonă, fără îmbunătăţiri, plata cash. 
0746474992, 435572. (000555/NC-
61928)
• Cumpăr 3 camere decomandate, etaj 
intermediar. 0744628115 (12.07.TD.14/
NC-62775)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
3 -4 camere. 0722988420. (002102/
NC-62824)
• Cumpăr apartament cu 3 camere, 
zona Siderurgiştilor, Micro 17, Piaţa 
Centrală, Mazepa, et. 1, 2, 3, fără agen-
ţie. Tel. 0752167962, 334154. (002091/
NC-62827)
• Cumpăr ap. 3 cam. indiferent de zonă, 
etaj sau situaţie juridică. Tel. 499096, 
0748189405. (12/7/td/4/NC-62921)
• Cumpăr apartament la preţul zo-
nei, plata cash. 431002, 0745/526231 
(12/07cs09/NC-62947)
• Cumpăr apartament 3 camere de-
comandat, ofer preţul pe loc (fără 
agenţii), 0721.976.986. (12/07cs21/NC-
62962)AR
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3 dec Tg-1 3/4 tamplarie noua 2 wc. 75.000 E

3 dec M-16 4/4 Simplu UM.  160.000 ron

3 dec M-16 2/4 CT.AC.termop.g,f,p. 240.000 neg

3 dec M-17 6/8 termop. g,f. Bloc Nou  245.000 neg

3 dec M-18 9/10 2 wc.Simplu 90mp  180.000 ron

3 dec M-21 4/8 termopan int/ext. 80 mp 80.000E

3 dec Sid.V 2/4 renov. 2007 CT.LIBER 79.000E

3 dec ICFR 2/4 2 wc Simplu 75mp  220.000neg

3 dec Doja La cheie si mobilat 260.000ron

3 dec N.L 2/4 Lux  260.000ron

4 dec Centru 3/8 La Cheie  160.000E

4 dec M-21 1/8 LIBER CT. 87.000E

4 dec Sid.V 3/4 CT.AC.termop.Int/ext.  115.000E

4 dec M-13b 4/4 2 balc.termop. Int/ext. 60.000E

Agenţia LOTUS vă urează 
Sărbători fericite şi La Mulţi Ani!

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living-50 mp.  150.000 E
    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc-90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

             e-mail: agentia_lotus@yahoo.com

2 dec P.C p/4 Simplu balcon                170.000 neg
2 dec Mz-1 4/10 CT,termop,LIBER          65.000E
2 dec Mz-1 4/10 Simplu LIBER 58.000E 
 2 decc M-17 1/8 CT,termop,g,f,p.          65.000E neg
2 decc M-17 p/4 f.balc LIBER          55.000E neg
2 dec M-18 2/10 UM g,f,rep. 200.000neg 
2 dec Sid.V p/4 Simplu LIBER 57.000E 
2 dec N.L 3/4 SIMPLU 60.000E 
2 dec N.L 2/4 CT.termop.  mobilat 65.000E
2 dec M-14 3/4 Simplu LIBER                    185.000neg 
2 sdc M-38 3/4 g,f 130.000neg
3 dec P.C 1/4 La cheie  LIBER 85.000E neg.
3 dec Mz-1 1/4 termop. CT.renovat 2007    90.000E

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negociabil. 
Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/NC-
37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Vladimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând casă 10 ani terminată, 280 mp 
construiţi, modernă, teren 1600 mp, 
încălzire centrală lemne, str. 1 Mai nr. 
27bis, Tecuci. 0741787166. (009840/
NC-55856)
• Casă +370 mp, toate utilităţile, po-
ziţie centrală. 0745959422. (009805/
NC-59669)
• Vând avantajos casă Tg. Bujor. Tel. 
0746432806, 0742961786. (001313/NC-
60438)
• Strada Ştiinţei, teren 300 mp, d =14 
ml, casă demolabilă, toate utilităţile. 
0743600609. (001328/NC-60440)
• Vând vilă com. Independenţa, la 
şosea sau variante. Tel. 0749080314, 
0749080317. (001699/NC-61535)
• Casă cu teren 960 mp în spatele Casei 
de Cultură a Sindicatelor. 0721218386. 
(001723/NC-61579)

• Vând casă în com. Independenţa, preţ 
750 mil. neg. 0745112379. (001775/NC-
61816)
 • Vând casă în Griviţa la centru în sta-
re perfectă, merită văzută sau schimb 
apartament. 

0752390077, 0727600674. (000667/
NC-62438)
• Vând casă liberă şi 1 hectar teren afe-
rent. 0747434409. (001844/NC-62439)
• Vând casă Centru cu teren şi grădi-
nă, apă curentă în comuna Frumuşiţa, 
jud. Galaţi, fam. Ciocrac Panaite. 
0754781237. (000695/NC-62454)
• Vând casă +teren str. Dogăriei nr. 110. 
Tel. 0749595060. (002027/NC-62526)
• Vând casă cu teren zonă excelentă. 
Tel. 0742959176, 0745201469. (002021/
NC-62527)

• Vând casă com. Iveşti, ultracentral, 
DN25, locaţie comercială, posibilităţi 
multiple. Tel. 866082. (002080/NC-
62719)
• Vând vilă p +1+ m (280 mp), garaj 72 
mp, teren 2000 mp, deschidere 127 
m, livadă 80 pomi în com. Tichileşti, 
jud. Brăila. Telefoane 0744823420, 
0727796267. (000785/NC-62721)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 461414, 
0752090972. (002104/NC-62883)

• Schimb garsonieră la cheie, cu apar-
tament chirie Primărie. 0747612325. 
(000515/NC-62216)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (12/07cs08/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobilat tel 
329397 0742159074 (12/07/MR/06/NC-
36331)
• Tineri căsătoriţi căutăm chirie apar-
tament 1 cameră/ garsonieră, mobi-
lat/ nemobilat, contract termen lung. 
0727352672, 0743893938. (002113/
NC-62809)
• Persoană fizică doresc să închiriez 
apartament mobilat cu 2 sau 3 came-
re de la persoană fizică. 0749092644. 
(000818/NC-62902)
• Caut să închiriez 2 camere mobilat şi 
utilat. 431002, 0741/104641 (12/07cs09/
NC-62949)

• Închiriez spaţiu 80-100 mp perioa-
dă lungă, zonă cu vad, 0722.290.398. 
(12/07cs21/NC-62965)
• Garaj dublu pentru depozit carte. 
0740118384. (001999/NC-62520)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(12/07cs08/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(12/07cs05/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076. (12/07/
MR/06/NC-36330)
• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(001737/NC-38514)
• Ofer spre închiriere ap. 1 cam. 
Mazepa f. curat, parţial mobilat, 600 
lei pe lună neg. 0744487062. (009580/
NC-58949)
• 3 dec. I.C.Frimu mobilat, 2500E 
0788478896 (11/7/cs/28/NC-60348)
• 2 cam Sid.Vest nemobilat 160 E. 
0788485223 (12/7/cs/6/NC-60890)
• 2 camere, etaj 1, R4, mobilat. Tel. 
0745621898. (001570/NC-61253)
• Închiriez apartament General, 1 cam. 
lux. 0744777750. (001767/NC-61779)
• Închiriez 3 cam. Micro 20, utilat, 300 E 
neg. 0745683155. (000537/NC-61914)
• 3 cam. nemobilat Ţiglina I, CT +tmp. 
0788485223. (12/7/cs/6/NC-62289)

• 2 cam. Micro 16, mobilat, utilat, 150 E. 
0788485223. (12/7/cs/6/NC-62291)
• Închiriez apartament pentru biro-
uri, 250 E, zona Port. Tel. 0722256759. 
(000665/NC-62406)
• Închiriez cameră la bloc în Ţiglina 3 
la 2 fete sau 2 băieţi. Tel. 0728580574. 
(001959/NC-62407)
• Apartament complet mobilat cu 2 ca-
mere la parter, zona Potcoava de Aur, str. 
Melodiei bloc C9. 441938, 0753132403. 
(000730/NC-62557)
• Primesc în gazdă elevă, Complex 
Grădina Publică. Telefon 417374 după 
ora 13,00. (000770/NC-62724)
• Închiriez apartament Gh. Doja, vedere 
stradală, curat. 0742485804. (000798/
NC-62749)
• Gazdă fete, nemobilat, utilat, 35 euro. 
0741971636. (12/7/bc/1/NC-62769)
• 2 decomandate 1/4, nemobilat, cu-
rat, Piaţa Centrală, 600 lei. 0723583176. 
(000724/NC-62881)
• Doresc să închiriez garsonieră nemo-
bilată zona Viaduct, preţ 2.500.000 lei. 
Telefon 0743938204. (000807/NC-62882) 
• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 ca-
mere zona centrală modern mobilate şi 
echipate, 0721.976.986 (12/07cs21/NC-
62970)
• 3 cam. lux, I.C. Frimu, 400 E. 0788478896. 
(12/7/cs/6/NC-62913)
• 2 decomandate, Micro 19, nemobilat, 
stradal, 0724224314 (12/07cs10/NC-
62955)

• P.f. închiriez apartament 2 camere 
de lux, mobilat, zona IREG. Telefon 
0743883992. (001811/NC-61848)

• Micro 13B ap. 2 cam. nemobi-
lat, CT +tmp, termen lung. Tel. 
0741639826. (002083/NC-62725)

• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. 
Tel. 0724378518. (001926/NC-
62265)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (001531/NC-57294)
• Închiriez hale depozitare noi, toa-
te utilităţile. Rel. la tel. 0744559815. 
(11/7/ext/207m/NC-60371)
• Închiriez spaţiu comercial pe 
George Coşbuc. Telefon 0745096748. 
(001711/NC-61521)
• Închiriez 60 mp spaţiu pentru biro-
uri în Ţiglina I pe Regiment 11 Siret. 
0744480699. (000455/NC-61658)AR
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 ‑ gars. , Tig I , p/4 110.000 LEI 
 ‑ gars. , Tig I,  3/4 95.000 LEI
 ‑ gars. , Centru, 1/10 120.000 LEI
  ‑ 1cam , Mazepa I , 5/10 150.000 LEI
 ‑ 1cam , Mazepa I , 3/4  155.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4 110.000 LEI
 ‑ 1cam , SDV ,  2/4 115.000 LEI
 ‑ 1cam , M 17 , 8/8 120.000 LEI
 ‑ 1cam , M18 , 9/10 130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec ,Tig II cu garaj , 2/4  75.000 EURO
‑ 2cam dec , PC , 1/5 75.000 EURO
‑ 2cam dec , SDV ,  2/4  185.000 LEI
‑ 2cam dec , SDV , 2/4  65.000 EURO 
‑ 2cam dec , ICF, 1/4 240.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M14 , 3/4 185.000 LEI

 ‑ 2cam dec , M17, 4/4 160.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M18 , 2/10  180.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M19 , p/4   130.000 LEI
 ‑ 2cam semidec , M19 , 4/4 120.000 LEI
 ‑ 2cam dec , M21,bloc nou , 5/8 215.000 LEI
 ‑ 2cam dec , Mazepa I , 1/4 65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , Mazepa II , 1/4  65.000 EURO
 ‑ 2cam dec , M13 , p/4  150.000 LEI
  ‑ 2cam semidec , M38 , 4/4 105.000 LEI
 ‑ 3cam dec , PC , 4/4  195.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Mazepa I ,3/4   215.000 LEI
 ‑ 3cam dec , Tig II , 4/4   240.000 LEI
 ‑ 3cam semidec , Tig II, 2/4, lux 75.000 EURO
 ‑ 3cam dec , SDV , 3/4  75.000 EURO

 ‑ 3cam dec , SDV ,  p/4  250.000 LEI
  ‑3cam dec , ICF , 3/4 85.000 EURO
 ‑ 3cam dec , ICF , 1/4 75.000 EURO 
 ‑ 3cam semidec , M16 , 4/4  180.000 LEI 
 ‑ 3cam dec  cu garaj , M20 , 1/5  80.000 EURO
 ‑ 3cam dec , M 21 , 2/4 210.000 LEI
 ‑ 3cam dec , M39 , 3/4 200.000 LEI
 ‑ 4cam dec , ICF , 4/4 220.000 LEI
  ‑ 4cam dec , M 16 , p/4  65.000 EURO
  ‑ 4cam dec , M 18 , 2/10 230.000 LEI
  ‑ 4cam semidec , M 38 , 4/4  150.000 LEI
 ‑ 4cam dec , M39 , 4/4 60.000 EURO
 ‑ Teren Vanatori ,  
5000 mp , DN , Galati  55 EURO/mp neg .

 

Apartamente
G, 0/4, M40,I‑uri,balcon,
gs.cu dus,basca 42.000
1d, 4/4,Centru, simplu 128.000,neg
G,1/4, M39, B‑uri, la cheie,  75.000,neg
2d, 10/10, Port, 56mp, 
imb,izolat, 140.000.,neg
2s, 4/4, M19, D-uri, curat,  120.000, neg
3d,1/4,M19,mob.si utilat, 180.000, neg
Terenuri
3000mp, Calea Prutului, d=44m, utilitati  120E/mp,neg
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp  18E/mp,neg
64.000mp, Atlas 5,5E/mp

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket)600mp,Sendreni 
 pret neg.
2s, 0/4, Centru, imb,mob.,util., 1l gar. si 2l avans 250E/l
1d, 2/4, General, mob.util, LUX 300E/luna
10c,Centru, mob, utilitati 4500E/luna
Casa
18c, 3 nivele, Frumusita, St=811mp,Sc=205mp,   
 150.000E,sau inchiriat 1000E/l
8c,Cerna, St=1500mp,Sc=220mp,central,utilitati 250.000neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati 45.000E, neg
Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati activitate de 
productie panificatie cu vad comercial format 150.000E,neg

• Gars. Tigl.1, A-uri, et.2, libera, simpla – 110.000 Ron
• 2 CAM, MANSARDA, TOTUL NOU, TERASA - 110.000 RON
• 1 cam, N. Leonard, et.2/4, simplu – 115.000 Ron
• 2 dec, Mazepa, BR-uri, et.4, curat, imbunatatit – 65.000 E
• 3 cam, Centru, et.3/4, imb, curat, liber – 66.000 E
• 3 dec M 20, parter, balcon, curat, liber –68.000 E
• 3 dec, Piata Centrala, et.1/4, CT, T, liber, curat – 87.000 E
• 3 dec, Parf. Teilor, et.3/4, 70 mp, imb, f.curat – 310.000 Ron

2 CAM, MANSARDA, 70 MP, CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, 
PANOURI SOLARE, 2 GRUPURI SANITARE, TERMOPAN, TOTUL NOU – 170.000 RON

INCHIRIERI
• Gars., Port., mobilata, curata, termopan – 150 E/mp
• 1 cam, Mazepa,nemob, rep, totul nou – 200 E/luna

TERENURI :
• SMARDAN, 750 MP, D. 13M, INTRAVILAN – 75.000 RON
• SMARDAN, 10 HA, DESCH 300 M, PRETABIL VETRE DE CASA – 5 E/MP
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 55 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m, gaze, curent – 16 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilit. – 20 E/mp
• CENTURA, 5000 mp, desch. 60 m, utilitati – 120 E/mp

CASE 
VILE P+M, COMPLEX REZIDENTIAL  ACCES SECURIZAT, ST 800 MP, SC 180 MP 
PARTER + 152 MP MANSARDA, TOATE UTILITATILE, LA ROSU SAU LA GATA, 
POSIBILITATE DE CUMPARARE IN RATE SAU LEASING, PRETURI DE LA 340 E/
MP CONSTRUIT.

Terenuri&Case
Pentru mai multe informaţii tel: 

0766.346.164

Gars ICF, 3/4, TP, UM, mob 80.000lei
1 cam M 14, S-uri, 4/4, bl mixt 120.000lei
1 cam PORT, P/4, bl mixt, AC 135.000lei
1 cam ICF, la mansarda, la cheie 125.000lei
2 sdec M 17, C-uri, 4/4, TP 150.000lei
2 dec M 17, E-uri, p/4, simplu 55.000E
2 dec M 19, R-uri, 3/4, simplu 36.000E 
2 dec MAZ 1, BR-uri, 4/10, CT, TP 65.000E
2dec zona General, la mansarda 
130.000lei
2 sdec M 38, L‑uri, 4/4, AC, TP 130.000lei
3 dec M 20, J‑uri, 1/4, 75mp 70.000E
3 dec MAZ 1, B‑uri, 1/4, CT, TP 85.000E
2 dec FALEZA, bl nou, 71mp, 8/8 cu pod, 
vedere Dunare, 105.000E
3 dec DOJA, P/4, mobilat, la cheie 250.000lei
3 dec TIG 1, PS-uri, 3/4, TP, imb 75.000E
3 sdec MAZ 1, C-uri, 3/4, 2 balc 65.000E

3 dec PC, 1/4, 70mp, curat 62.000E
3 dec  NL, R-uri, 2/4 75.000E
3 dec M 16, 4/4, simplu 165.000lei
3 dec M 16, 2/4, TP, CT, AC 230.000LEI
3 dec M 18, G-uri, 9/10, curat 180.000lei
4 dec M 39B, J-uri, 3/4, 80mp 200.000lei
4 sdec TIG 1, B-uri, 2/4, TP 68.000E neg

230MP, Drumul Viilor, D=9m, toate 

utilitatile 45.000E neg

400MP, intre Praktiker si Parcul CFR, 

D=12m 110.000E neg

500MP, FALEZA, D=22m 300.000E neg

500MP, str Arcasilor, D=22m 150E/mp

600‑1000MP, parcele DN 26 48-60E/mp

2250MP, Prelungirea Arcasilor, D=15m 

120.000E neg

10.000MP, M 17, langa ANL, D=50m 

120E/mp

10.000MP, DN 26, D=50m 60E/mp neg

Garsoniere
Micro 19, 4/4, simplu, liber  - 70.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 100.000 lei neg. 

1 cameră
Doja, 3/4, simplu, curat  - 115.000 lei neg. 
Maz. I, 5/7, îmb.  ‑ 42.000 euro neg.
Micro 20, p/10, îmb.  ‑ 42.000 euro neg.

2 camere
Parfumul Teilor, p/4, simplu, liber  - 155.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, simplu, liber  - 135.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial  - 100.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu  - 70.000 euro neg.
Nae Leonard, 2/4, la cheie, mobilat  - 100.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber  - 90.000 euro neg. 

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber  ‑ 60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit  - 98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, preţ  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, preţ  - 45 E/mp  
Brateş, S‑9750 mp, D‑95/100, intravilan, preţ  ‑ 70 E/mp 

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, Centru, preţ  - 300.000 euro

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13                                            - 40.000 lei neg.

Spaţii comerciale
I.C. Frimu, 160 mp, utilităţi,              preţ 195.000 euro

Închirieri 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

Închiriem apartamente în regim hotelier

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Închiriez hală 300 mp plus curte şi 
birouri situate pe Drumul de Centură, 
vizavi de Peco Arcom. 0746805566. 
(001746/NC-61781)
• Închiriez spaţiu depozit sau pro-
ducţie. Tel. 312402, 0746505883, 
0740060257. (001839/NC-61959)
• Spaţiu 32 mp I.C. Frimu, bl. U13 par-
ter, 800 lei. 0745300011. (001870/NC-
62049)
• Închiriez hală 380 mp com. Vânători, 
str. Narciselor nr. 36. Tel. 0744907735, 
0752785813. (001909/NC-62169)
• Închiriez spaţiu comercial Brăila, str. 
Gării. 0768078142. (001942/NC-62306)
• Închiriez spaţiu comercial 7 mp, zona 
Trei Star. 0744613179. (000708/NC-
62533)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro-
uri în incinta fostei societăţi Muncă şi 
Artă. Tel. 0745594763. (0039579/NC-
62552)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Societate închiriază spaţii de produc-
ţie. Relaţii la tel. 448317, 0741155140. 
(0039400/NC-62669)
• Închiriez spaţii comerciale 60 mp, 
25 mp, stradal str. 1 Decembrie 1918. 
0745764005, 0751256980. (0039514/
NC-62803)
• SC Euro TDC SRL oferă spre închiri-
ere începând cu 1.01.2008, spaţiu în 
suprafaţă de 100 mp şi curte de 100 
mp pretabil pentru birouri, cabinet 
medical, cabinet notarial, salon de 
înfrumuseţare etc. Adresa: Galaţi str. 
Col. N. Holban nr. 10, preţ 12 euro /
mp negociabil. Telefon 0722635604, 
0724599853. (0039515/NC-62806)
• Închiriez teren agricol 2 ha, zona 
Atlas Mittal. Tel. 0723075680. (002075/
NC-62885)
• Spaţiu 150 mp. 0745048653. (000743/
NC-62886)
• Închiriez 60 mp, spaţiu comercial de-
pozitare, birouri sau producţie în zona 
Mihai Bravu, 6 E /mp. Tel. 0744667885. 
(000804/NC-62887)

• Închiriez spaţiu comercial ultra‑
central, str. Brăilei, 120 mp (40 
mp +80 mp). Telefon 0747054996. 
(0039568/NC‑62535)

• SC închiriază hală betonată, 
toate utilităţile, DN 26, incin‑
ta Iricad, suprafaţă 550 mp. 
Telefon 0745362962. (11/07/
mr/23/NC‑47661)

• Spaţiu comercial Ţiglina I, 
vad format, poziţie excelentă, 
eventual cedez afacere. Relaţii 
0724092450. (001845/NC‑
61958)

• Cumpăr hală peste 300 mp. 
0744792801. (0039283/NC-61306)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[ImobIlIare
Luni, 10 Decembrie 2007

17
vIaţa lIberă

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc
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Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Mica
Publicitate

Mica Publicitate
Vânzãri

Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (12/07/MR/06/NC-36332)
• Cumpăr teren zona Agrogal. Tel. 
0741914159. (009858/NC-56040)
• Cumpăr teren agricol Bădălan, 
Brateş. 0745769838. (000308/NC-
61215)
• Cumpăr teren sau casă +teren, în 
Galaţi sau zone periferice. Rog se-
riozitate, plata cash. 0746474992, 
435572. (000555/NC-61929)
• Cumpăr teren şi arendez Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0753122509, 448509. 
(001816/NC-61950)
• Teren cu sau fără casă, min. 250 mp, 
în Galaţi. 0742023833. (001763/NC-
62004)
• Cumpăr teren în Fileşti, sat Costi, 
Vânători şi Tuluceşti. Tel. 0766488999. 
(12/07/gc/11/NC-62826)
• Cumpăr teren în orice zonă. 
0752090972. (002104/NC-62907)
• Cumpăr teren Lepşa, Greşu, inclusiv 
pădure. 0745/637013 (12/07cs09/NC-
62948)
• Cumpărăm teren 5.000 - 20.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe cu deschi-
dere la stradă, oferim preţul pe loc 
(exclus intermediari), 0721.976.986. 
(12/07cs21/NC-62966)
• Persoană fizică cumpăr teren 
(casă bătrânească) 300 - 1500 
mp. 0745 380.800 (11/07cs45/NC-
58626)

• Vând hală Independenţa, suprafaţă 
totală 5000 mp, construită 2400 mp, 
acces cale ferată, rampă de descărca-
re, platformă betonată, camere supra-
veghere, toate utilităţile. 0722343893. 
(0039222/NC-60721)
• Vând spaţiu comercial, st =201 mp, sc 
=120 mp, zona Coşbuc, preţ 200.000 E 
neg. Telefon 0746671707, 0746155806. 
(000564/NC-61944)
• Vând /închiriez spaţiu comercial pe 
teren proprietate (32 mp) zona Piaţa 
Centrală, pretabil atelier, cabinet, bi-
rouri, magazin. Telefon 0720661594, 
411746. (000560/NC-61946)
• Hală /depozit în Galaţi cca 150 -200 
mp. 0742023833. (000652/NC-62309)
• Cesionez (vând) SC în funcţiune cu 
două spaţii comerciale de 250 mp şi 
68 mp, fond de marfă de cca 180.000 
lei, două autoutilitare, dotări zero. 
0745959422. (001954/NC-62311)
• Vând afacere club, discotecă, bar. Tel. 
0744181254. (001978/NC-62419)
• Vând fermă Negoiasa 20 km Galaţi, 
suprafaţă 12 ha, preţ 180.000 E neg. 
Tel. 0740707553. (002011/NC-62497)
• Vând construcţie la roşu în Tecuci, 
poziţie ultracentrală, 700 mp constru-
iţi, pretabil pentru orice. 0741787166. 
(000835/NC-62939)

• Vând teren. 329397;0742159075 
(12/07/MR/06/NC-36333)
• Vând teren în Lepşa, 380 mp, zona 
Mănăstire. 0741787166. (009841/NC-
55859)
• Vând teren Fileşti, 4700 mp, lotizat, 
10 euro/mp. Telefon: 0748/010867 
(11/07cs61/NC-58699)
• Vând 4000 mp zona Traian Nord. 
0744397129. (000884/NC-58832)
• Vând loc casă 1000 mp zona vile 
Şendreni, inclusiv fundatie şi proiect. 
Intabulat, cadastru. Tel.: 0744.765.328 
(11/07cs08/NC-58927)

• 250 mp Micro 17. 0788478896 
(12/07cs6/NC-58993)
• Vând teren 1,7 hectare, zona Vânători. 
Tel. 0744933736. (009714/NC-59352)
• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC-59939)
• Vând 2100 mp, d =20 m, DN26, 30 E /
mp. 318855, 0740762514. (001188/NC-
60136)
• Vând teren 2000 mp intravilan la 
Rîşnov-Braşov. Tel. 0740904897. 
(000155/NC-60758)
• Vând intravilan 727 mp, Calea 
Prutului. 0746603356. (000199/NC-
60793)
• Vând teren 15.000 mp Vânători. Tel. 
0749341771. (000302/NC-61269)
• Vând teren +casă. Tel. 0748902642. 
(000368/NC-61362)
• Vând teren arabil, zona Gârboavele. 
Tel. 0747491707. (001662/NC-61363)
• Vând /schimb 3 hectare irigat, 
Agrogal. 0743655204. (001693/NC-
61432)
• Vând /schimb vetre casă Smârdan, 
Şendreni. 0724289539. (001693/NC-
61433)
• Vând 2500 mp teren Fileşti, extra-
vilan, 5 E /mp. 0740571133. (001692/
NC-61435)
• Persoană fizică vând teren zona 
fermelor B3, 1150 mp. 0744429907. 
(000384/NC-61551)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (000441/NC-61617)
• Vând 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, 
lângă DN, vis-a-vis abator Şendreni, 
la 6 km de Galaţi. Deschidere 50 m. 
Preţ - 15 euro/mp. Tel.: 0744765328 
(12/07cs06/NC-61654)
• Vând terenuri 7000 -11000 extravilan, 
2000 intravilan Vânători. 0742847893. 
(001753/NC-61784)
• Vând teren arabil, irigabil, 10.000 mp, 
Vânători. Tel. 0724368218, 0724382013, 
344395. (001821/NC-61864)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor, 80 E /
mp. 0745683155. (000536/NC-61901)
• Vând 5,20 ha Bădălan, irigabil, tarla-
ua 172 parcela 614, deschidere 70 cu 
800 la stradă. 0765482098. (001834/
NC-61903)
• Vând teren Centură, deschidere la 
şosea 28 m, suprafaţă la alegere 2500 
mp sau 5000 mp, preţ 75 E /mp. Tel. 
0753673764. (000572/NC-61974)
• Vând teren în strada Arcaşilor, 1000 
mp cu deschidere la stradă de 30 ml, 
utilităţi la stradă, 135 E /mp. Telefon 
0765524450. (000434/NC-62066)

• Vând vatră casă cu utilităţi 1000 mp, 
f. avantajos +teren extravilan f. urgent. 
Relaţii la 0728546947, 0741075666. 
(000595/NC-62071)
• Teren DN, 110 m deschidere, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (001874/NC-62146)
• Loc casă cu utilităţi în zonă, 500 mp 
-15000 lei. Tel. 0766637368. (001874/
NC-62149)
• Vând teren Drumul Viilor 350 mp, 
deschidere 17 m cu apă, gaze, cu-
rent pe teren, 35.000 euro, variante. 
0745610910. (001892/NC-62153)
• Vând 750 mp vizavi de Pietricica, 
Metro în interior. Tel. 0723182765. 
(001944/NC-62343)
• P.f. vând 1000 mp între Centură şi 
Gara Fileşti. Tel. 0742038266. (001945/
NC-62346)
• Vând teren Centură (stradal) zona 
Mairon 10.000 mp, 135 euro /mp., rog 
seriozitate. Tel. 0744259724. (001950/
NC-62347)
• Teren str. Morilor 450 mp, preţ 360 
euro /mp. 0744652194. (001970/NC-
62444)
• Vând teren 600 mp str. Vânători 
în Bariera Traian, 165 E /mp. Tel. 
0747503609. (001977/NC-62449)
• Teren construcţii sat Costi, 25 E /mp. 
0748346154. (002003/NC-62510)
• Vând teren zona lacul Vânători, la 
stradă, suprafaţă 10.000 mp, preţ 20 
E /mp. Tel. 0740707553. (002012/NC-
62512)
• Vând teren construcţii, toate facili-
tăţile, ideal case, DN26. 0751626393. 
(000718/NC-62514)
• Vând teren parcelabil, Aviasan, ur-
gent. Tel. 0748883810. (002032/NC-
62555)
• Vând 4500 mp teren intravilan, 
loc. Şendreni, stradal (DN25). Tel. 
0752425460. (002062/NC-62640)
• Vând 1000 mp teren intravilan lângă 
Beyler, preţ avantajos. 0747493861. 
(000754/NC-62641)
• Ocazie unică! Vând teren urgent 1500 
mp (apă, gaze, lumină) în două sau 
trei parcele, strada Arcaşilor Galaţi. 
0729243118. (000779/NC-62717)
• Vând coturi de case la DN26, intravi-
lan, utilităţi (20x54). Tel. 0766488999. 
(12/7/gc/11/NC-62753)
• Teren intravilan Vânători 1100 mp, str. 
Crinului, utilităţi 38 E /mp. 0741146360. 
(000797/NC-62754)
• Vând teren intravilan Şendreni, car-
tier vile, 1000 mp negociabil. 454487, 
0766668246. (002109/NC-62761)

• Vând 2000 mp teren intravilan 
Tuluceşti, 12 E negociabil. 0741789186. 
(000805/NC-62799)
• Vând sau schimb teren intravilan 
1500 mp, teren extravilan 15.000 mp, 
Tudor Vladimirescu Galaţi pe un te-
ren intravilan de 800 mp în sat Costi, 
Vânători, Tuluceşti, Şendreni Galaţi. 
0752632399. (000751/NC-62895)
• Vând teren în Galaţi. Tel. 461414, 
0752090972. (002104/NC-62896)
• Teren 291 mp în Galaţi, strada 
Vădeni, Micro 17. 416693, 0745806044. 
(000826/NC-62935)
• Vindem terenuri şi case diverse loca-
ţii. 436899, 0745/526231 (12/07cs09/
NC-62946)
• Vând 20.000 mp DN26 zona Beyler, 
deschidere 65 ml, 14 E/mp neg, 
0743.456.201 (12/07cs21/NC-62967)
• Vând 5500 mp vis a vis Arabesque cu 
deschidere 30 m, toate utilităţile, 53 E/
mp neg, 0743.456.201 (12/07cs21/NC-
62968)
• Vând teren DN 26 zona Gârboavele, 
24.000 mp deschidere 60 ml la DN26, 
16 E/mp, 0743.456.201 (12/07cs21/NC-
62969)
• 500 mp Centură cu deschidere la 
două străzi pretabil benzinărie, 
spălătorie, service etc. la preţul de 
200 euro /mp nediscutabil. Telefon 
0741270185. (002030/NC-62509)

• Vând teren 400 mp +casă +m +ga-
raj +m, utilităţi. Tel. 0741736201. 
(000757/NC-62894)

• Vând teren în Lepşa, zona 
Schit, 1250 mp, deschidere 27 
ml, preţ 35 euro /mp. Telefon 
0722713784, Liviu. (11/7/
ext/141m/NC-58662)

• Societate comercială vinde 
teren 2090,79 mp, din care 307 
mp construcţie nouă P+1, des-
tinată birourilor, cu acces la 
DN 26, la 200 m de zona Metro, 
toate utilităţile, în Galaţi, pe DN 
26, şos. Galaţi-Bârlad, relaţii 
tel. 0741993408 (11/07cs65/NC-
60775)

• Teren 2000 mp, d =18 m, 
Prelungirea Brăilei, lângă Mall. 
Tel. 0722257670. (001543/NC-
61040)

• Vând loturi teren între 500 
-800 mp în cartier rezidenţial în-
chis, str. Arcaşilor, preţuri între 
80 -90 E /mp, în funcţie de po-
ziţia în cartier. Tel. 0745346036 
şi 0745346031. (11/7/gc/35/NC-
61141)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa -Greşu (pârtie schi) de 
la 400 mp la 700 mp per lot. 
Tel. 0724277644. (001798/NC-
61854)

• Vând loturi casă DN26, sat Costi, 
zona vile, utilităţi. Tel. 0749945400. 
(000011/NC-60336)

• Vând complex comercial zona 
Aurel Vlaicu, posibilitate extindere 
şi pe verticală, preţ neg. rog serio-
zitate. Tel. 0724941139. (001402/
NC-60603)

• Vând societate cu spaţiu 145 mp, 
parter şi 2 spaţii echipate pentru 
comerţ în Brăila, 120.000 lei. Tel. 
0749190584. (001841/NC-61948)

Pierderi

 • Pierdut pekinez în zona Micro 20, 
culoare maro închis, răspunde la nu-

mele de Toto. Telefon 312529 sau 
0724989982. (001629/NC-61524)

• Vând spaţiu 208 mp complet 
utilat, zona I.C. Frimu, parter de 
bloc, 180.000 euro negociabil. Tel. 
0742360706. (000735/NC-62554)

• Vând hală DN26, suprafaţă 
totală teren 4000 mp din care 
construită p =1200 mp, et.1 
380 mp, preţ 1.300.000 euro. 
Telefon 0740865369. (002100/
NC-62750)

Cereri de
Serviciu

• Şofer cat. B doresc angajare. Tel. 
0747830914. (000778/NC-62829)
• 50 ani, fără obligaţii, nefumător caut 
loc de muncă, cazare, ca om de cur-
te, paznic. Tel. 347233. (001779/NC-
62837)
• Şofer cat. B, C solicit angajare. Tel. 
0767268230. (000777/NC-62906)

• Licenţiat meditez avantajos, la do-
miciliul elevului, engleză sau română 
I- XII. 0749397116. (001936/NC-62310)
• Română, engleză, franceză, bacala-
ureat, VIII. 0745678280. (000746/NC-
62904)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii, orice nivel. 0745678280. (000746/
NC-62905)
• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
Tel. 469164. (000719/NC-58203)

Meditaţii
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Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Mica Publicitate

Mersul trenurilor de călători
valabil din 9 decembrie 2007

Sosiri în staţia GalaţiPlecări din staţia  Galaţi

Nr.
tren

Fel
tren

Distanţa de circulaţie
Via

Ora 
plecării Linia Obs.

de la până la

1872 A Galaţi Constanţa 2.20 1 1

7572 P Galaţi Mărăşeşti 04.45 2 5

7362 P Galaţi Buzău 04.55 13 5

572 IC Galaţi Bucureşti Nord Urziceni 05.15 1 2

1972 A Galaţi Timişoara Nord 5.40 1 2

1934 A Galaţi Cluj Napoca Iaşi 06.00 2

734 R Galaţi Câmpina 06.40 13

1674 A Galaţi Bucureşti Nord Urziceni 6.55 1

7651 P Galaţi Bârlad 07.30 1

7364 P Galaţi Buzău 07.35 13

11560 OS Galaţi Bacău Tecuci 07.45 3 4

7574 P Galaţi Mărăşeşti 07.50 2

876 R Galaţi Bucureşti Nord Buzău 09.30 1

5108 P Galaţi Mărăşeşti Buzău 10.00 13

7366 P Galaţi Buzău 11.20 13

576 I.C Galaţi Bucureşti Nord Buzău 13.40 13

11874 OS Galaţi Bucureşti Nord Urziceni 13.53 2 3, 4

7576 P Galaţi Mărăşeşti 15.26 1 6

7368 P Galaţi Buzău 15.45 13

7653 P Galaţi Bârlad 16.34 2

8214 P Galaţi Feteşti 16.40 13

868 R Galaţi Iaşi Tecuci 16.52 1

7578 P Galaţi Mărăşeşti 17.30 13

872 R Galaţi Bucureşti Nord Urziceni 17.50 1

11872 OS Galaţi Bucureşti Nord Buzău 17.50 2 4

7592 P Galaţi Tecuci 19.30 2

7661 P Galaţi Bereşti 19.35 3

7370 P Galaţi Buzău 19.42 13
      
1. Circulă în zilele 5,6,7,1, iar în perioada 21.06-8.09.2008 circulă zilnic la Mangalia

2. Pe distanţa  Siculeni – Miercurea Ciuc – Siculeni se anulează în perioada lucrărilor la linie.

3. Circulă în perioadele: 22.12.2007–11.01.2008 fără zilele de 25,26.12.2007; 1,2,3.01.2008 

     şi 25.04.2008–4.05.2008 fără ziua de 27.04.2008

4. Circulă cu  ordin special

5. Circulă în toate zilele fără 6.

6. Circulă  în toate zilele fără 6,7 şi  sărbători legale

Nr.
tren

Fel
tren

Distanţa de circulaţie
Via Ora sosirii Linia Obs.

de la până la
7662 P Bereşti Galaţi 01.08 2

7571 P Mărăşeşti Galaţi 05.37 3 3

7652 P Bârlad Galaţi 06.21 5

7361 P Buzău Galaţi 06.27 3

7591 P Tecuci Galaţi 06.35 2

7363 P Buzău Galaţi 07.25 5

7573 P Mărăşeşti Galaţi 09.14 2

8213 P Feteşti Galaţi 10.30 3

867 R Iaşi Galaţi Tecuci 10.45 2

575 I.C Bucureşti Nord Galaţi Buzău 11.00 1

7365 P Buzău Galaţi 12.25 2

871 R Bucureşti Nord Galaţi 13.20 1

7575 P Mărăşeşti Galaţi 13.36 3 2

11871 OS Bucureşti Nord Galaţi Buzău 14.16 1 4

5107 P Mărăşeşti Galaţi Buzău 16.14 3

1673 A Bucureşti Galaţi 17.16 2

1871 A Constanţa Galaţi 18.12 1 1

7654 P Bârlad Galaţi 18.14 5

7577 P Mărăşeşti Galaţi 18.40 3

7367 P Buzău Galaţi 18.51 5

571 I.C Bucureşti Nord Galaţi 19.10 1

11563 OS Bacău Galaţi 20.07 5 4

7369 P Buzău Galaţi 20.57 3 2

733 R Câmpina Galaţi 21.48 2

11875 OS Bucureşti  Nord Galaţi 22.08 5 4,5

1933 A Cluj Napoca Galaţi 22.16 1

1971 A Timişoara Nord Galaţi 22.55 2

875 R Bucureşti  Nord Galaţi Buzău 23.04 1

 1. Circulă în zilele 5,6,7,1, iar în perioada 21.06-8.09.2008 circulă zilnic de la Mangalia.

 2. Circulă în toate zilele fără  6.

 3. Circulă  în toate zilele  fără 6, 7 şi sărbători legale.

 4. Circulă cu ordin special.

 5. Circulă în perioadele: 22.12.2007–11.01.2008 fără zilele de 25,26.12.2007; 

     1, 2, 3.01.2008 şi 25.04.2008–4.05.2008 fără ziua de 27.04.2008.

Urziceni

Urziceni

Urziceni

Urziceni

Tecuci

Mica Publicitate

• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este ne-
cesară experienţa, câştiguri 500 –1500 
$/lună. 0747098523, 0730533331. 
(0039109/NC-19371)
• SC GAMACRIS SRL, important pro-
ducător de pâine şi produse de pani-
ficaţie, angajează inginer tehnolog 
panificaţie cu experienţă, electrician, 
lăcătuş mecanic, gestionar, vânzătoa-
re, modelatori, covrigari şi muncitori 
necalificaţi. Cei care doresc să se ală-
ture echipei noastre se pot prezenta 
la sediul nostru din str. Saturn, nr. 13, 
zilnic între orele 8,00-18,00 sau pot 
trimite CV-ul la nr. de fax 0236/411583 
sau pe mail la: office@gamacris.ro 
(12/07cs27/NC-43952)
• Night Club Harem angajează anima-
toare, în condiţii deosebite. Relaţii la 
tel. 0746454021. (0043061/NC-55654)
• Studio video chat angajează fete şi 
cupluri, salarizare 1000 -1500 USD, po-
sibilitate de a lucra şi de acasă (oferim 
webcam), engleză medie, dorim seri-
ozitate. Nr. tel. 0721946215, Camelia. 
(005944/NC-55951)
• Angajăm tâmplar PAL. 0745904136. 
(0043342/NC-57973)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi, în construcţii. Tel. 0740133371. 
(0039010/NC-59285)
• Terra Fortuna angajează tâmplari 
mobilier, experienţă. 0743668127, 
0336401793. (0039019/NC-59572)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant Italia doamnă, 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă. Oferim 600 E, cazare/ masă. 
0268416858, 0731078790. (11/07/
ext./188m/NC-59997)

• Angajez asistent farmacie, experien-
ţă min. un an , mediu rural, de la 1000 
lei/ lună. 0720003115. (0039043/NC-
60039)
• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă 
10 tone. 0744505560. (001214/NC-
60100)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(009993/NC-60302)
• SC Swat Force angajează agenţi 
pază, salariu 650 lei şi şef obiectiv pen-
tru magazinul Real. Tel. 0748847887. 
(0039098/NC-60304)
• Angajez DJ pentru evenimente (nunţi, 
botezuri, zile festive). Tel. 0745548570. 
(0039201/NC-60313)
• Angajez mecanic buldoexcavator. 
0336401711. (0039150/NC-60609)
• Oferim contracte muncă Grecia, 
Spania, Italia, col. engleză, Norvegia, 
Olanda, Grecia, Germania, muncitori şi 
muncitoare. 0748175233, 0740586481, 
0336108998. (0039270/NC-60853)
• SC angajează economist, program 
full time, salariu supermotivant. Tel. 
0742501430. (0039271/NC-60855)
• SC Samatax angajează şoferi şi condu-
cători auto pentru taximetrie, vechime 
min. 3 ani. Se oferă cazare şi masă. Tel. 
0722695919. (0039271/NC-60860)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Mittal Steel. Se asi-
gură tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0039246/NC-61143)
• Service auto Galaţi str. Domnească 
angajează vopsitor şi pregătitor auto, 
salariu atractiv. Tel. 465060. (0039250/
NC-61288)
• SC Climador Construct SRL angajează: 
maistru constructor, ing. constructor, 
dulgheri, muncitori. Tel. 0722455351. 
(0039316/NC-61463)
• Angajăm vânzători presă, cu carte de 
muncă, la tarabă stradală. Tel. 480058. 
(0039295/NC-61466)

• Societate angajăm supraveghetoare 
sală aparate electronice, cu câştiguri, 
salariu 600 RON, cu CM, program flexi-
bil. 0740673724. (0039294/NC-61469)
• Angajez ospătăriţe. Tel. 0744551855. 
(001678/NC-61471)
• Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: mecanici utilaje, sudori, lăcătuşi, 
maşinist pod rulant, electrician. Relaţii 
la tel. 448013. (0039314/NC-61480)
• Angajez personal producţie mobilier 
PAL melaminat. 0743105017. (001621/
NC-61519)
• Club Krypton angajează personal 
pentru jocuri electronice şi biliard. 
Relaţii la telefon 0730070208 (12/07/
BC/20/NC-61555)
• Angajăm cocător şi modelatoare co-
vrigi cu experienţă. Tel. 0744399671 
(000421/NC-61562)
• EUROJOBS 2007 OFERă LOCURI DE 
MUNCă îN UNIUNEA EUROPEANă 
PENTRU SOţ - SOţIE INGRIJIRE CASE 
DE VACANţă şI POSTURI PENTRU 
ZIDARI, SUDORI, FIERARI, BETONIşTI, 
DULGHERI, NECALIFICAţI, MENAJERE, 
INGRIJIRE BăTRâNI. TEL :0237230126 
SAU 0743767246 (11/07CS68/
PF/61594)
• Companie multinaţională angajea-
ză agenţi de pază. Oferim condiţii 
legale de muncă, seriozitate, salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0741238761 
/ 6326070, str. Brăilei nr. 15, bl. R1. 
(120/07/ext./07m/NC-61632)
• Angajez bucătăreasă cu vechime, 
salariu 10 milioane în mână. Tel. 
0727573007, 0723299079. (001682/
NC-61639)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
0741282603. (001733/NC-61728)
• Reprezentant vânzări Cosmote, 
experienţă. CV la tonyec@yahoo.
com. (001738/NC-61729)
• Agenţia Imobiliară Lotus anga-
jează agenţi. 438212, 0722612683. 
(4996242/NC-61733)

• Salon masaj angajează maseuze cu 
sau fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0039358/NC-61759)
• Angajez barmaniţă şi operatoa-
re jocuri electronice, bar M 20. 
0754791745. (001741/NC-61760)
• Studio videochat erotic, locaţii cen-
trale caută colaboratoare majore, 
program flexibil, asistentă perma-
nentă, creare portofoliu, foto, câşti-
guri peste 850 $/ lună. 0764504194. 
(000486/NC-61778)
• Angajăm şofer B, C, D1 pentru 
Iveco 16 +1, cursă convenţie Mittal. 
Relaţii vizavi Autogară. (0039337/
NC-61852)
• SC ANGAJEAZă GESTIONAR, 
CU EXPERIENţă şI MANIPULANT. 
0745516404 (0039375/NC-61857)
• Angajez personal spălătorie auto, 
str. Saturn nr. 38 (Uzina de apă). 
(0039368/NC-61866)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona I.C.Frimu. Tel. 0740116032, 
471124. (001781/NC-61871)
• SRL angajează tapiţeri auto. 
0742432457. (0039373/NC-61872)
• SRL angajează maşinistă cu ex-
perienţă pentru croitorie. Tel. 
0742432457. (0039373/NC-61873)
• SRL angajează tinichigii auto. Tel. 
0742432457. (0039373/NC-61874)
• Importator produse cosmetice an-
gajează specialist marketing vânzări. 
Cerinţe: permis cat. B, cunoştinţe PC, 
salariu atractiv, luci.pitu@jeunesse.
ro. 0744559646. (0039339/NC-61883)
• SC Pancronic SRL angajează su-
dori autogen şi electric. Tel. 473776. 
(0039376/NC-61885)
• Acum! 2 colaboratori în Industria 
Sănătăţii (cadre medicale). 
0753094409. (001826/NC-61976)
• Venituri suplimentare, lucru 
la domiciliu, instruire gratuită. 
0746991376 (001827/NC-62000)

• Pentru al vostru înge-
raş/ Pentru al nostru 
copilaş/ Îi dorim să-i 

meargă bine/ Să aibă 
zile senine/. Mult noroc 

şi sănătate/ Să aibă-n 
viaţă de toate. La mulţi 

ani Muraru Cristian 
Gabriel, la împlinirea 

celor 5 anişori. 

Mami, tati şi Florin. 
(001963/NC-62899)

 • În plină iarnă 
ai răsărit ca un ghiocel 
printre nămeţi, bucurân-
du-ne. 
Să fii sănătoasă şi să ne 
bucuri şi de acum îna-
inte cu drăgălăşeniile şi 
isteţimea cu care te-a 
înzestrat Dumnezeu. 
La mulţi ani Elena la cei 
7 ani. 

Te îmbrăţişează
 şi te iubesc 

Vasile şi Sanda. 
(000604/NC-62900)

 • Astăzi înfloreşte al 10-
lea trandafir în buchetul 
vieţii tale 

Andreea Cătălina 
Ureche

Noi cei care te iubim, îţi 
urăm să fii sănătoasă, 
mereu veselă, succes la 
învăţătură şi copilărie fe-
ricită.  La mulţi ani. 

Familia. 
(000683/NC-62898)AR
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10 ‑ 16 decembrie 2007 

Nr. 49 Luni

Povestea de viaţă a lui George 
Ivanof, tânărul de 28 de ani imo‑
blizat de opt ani într‑un scaun cu 
rotile, în urma unui accident, a 
stârnit vii reacţii în rândul citito‑
rilor, impresionaţi deopotrivă de 
necazurile prin care a trecut el şi 
familia lui, dar mai ales de pute‑
rea lui extraordinară de a o lua 
de la capăt, de a ierta oamenii şi 
destinul.

Printre cei care şi fac ceva 
pentru el se numără elevii şi pro‑
fesorii Liceului de Artă “Dimitrie 
Cuclin”, care pregătesc în aceste 
zile special pentru George, un 
spectacol ce va fi găzduit de 
Teatrul Muzical “Nae Leonard” 
pe 13 decembrie, cu începere de 
la ora 18.00, şi va cuprinde mai 
multe momente: pian, jazz, ba‑
let, dans sportiv, colinde, dar şi 
un mini‑recital Danubian Brass 
şi unul pregătit de corul liceului. 
Cu alte cuvinte, un spectacol de 
bun‑gust pentru un om care are 
nevoie şi care merită tot sprijinul 

posibil. Un spectacol la care sunt 
invitaţi gălăţeni cu suflet, care 
pot să aducă acum, de sărbători, 
un strop de bucurie celui care îşi 
doreşte cu toată fiinţa să simtă 
din nou pământul sub picioa‑
re…

George avea 20 de ani când 
şi‑a fracturat coloana vertebrală 
la nivel cervical. Era la scăldat, la 
Siret… O glumă proastă a unui 
prieten, o săritură în apă mică… 
Apoi un an de imobilizare la 
pat, urmat de viaţa în scaunul 
cu rotile. De parcă n‑ar fi fost de 
ajuns, în 2003, casa părinţilor, 
din Şendreni, ardea din temelii, 
iar trei ani mai târziu, fratele lui, 
Doru, care îl ajuta în toate (“um‑
bra mea” cum spune George) 
a murit în somn, în noaptea de 
Înviere…

Cu toate acestea, ridicat 
după fiecare lovitură, George 
zâmbeşte astăzi, împăcat. O sin‑
gură mare dorinţă are. “Aş vrea 
să simt din nou pământul sub 

picioare. Aş vrea să pot să îmi 
ajut părinţii, pentru că au nevo‑
ie de mine, au suferit prea mult,” 
spune el, încrezător, după ce a 
aflat că medicina a progresat, 
că are şanse să o ia de la capăt, 
încă o dată. O intervenţie cu ce‑
lule stem, care costă aproximativ 
30.000 de euro, l‑ar putea pune 
pe picioare. Putem să îl ajutăm! 
Tinerii artişti de la Liceul de Artă 
îi întind o mână de ajutor. Acelaşi 
lucru poate face fiecare dintre 
noi, acum, de Crăciun.

Petrica Paţilea 

N.R. Telefonul lui George 
este 0721/304794, dar poate 
fi    contactat   şi   pe   e‑mail ‑ 
ivanofg@yahoo.com. Băiatul are 
următoarele conturi deschise pe 
numele său la Raiffeisen Bank 
RO91RZBR0000060006626765 
(în lei), RO10RZBR000006000963 
4544 (euro) şi RO58RZBR00000 
60009675774 (dolari). 

E limpede: totul este foarte tulbure,
toate sunt cuprinse de ceaţă…
Desigur, e o minciună paradoxală
când mă trezesc viu, dimineaţă!

Desigur, când ajung viu, seara,
pot spune un paradox mincinos:
e clar, nu pot şti niciodată
de ce umblă negura numai pe jos!

Pe sus, totul pare ca lacrima
dăruită de mama în vremuri grele…
Prin lacrima ei am văzut unde sunt
paradoxurile tale, paradoxurile mele!

Paradoxal, pot pentru ca să‑ţi spun:
nimic nu e mai clar ca o dimineaţă
când lacrima mamei se ridică la cer,
şi iar vine seara, şi iar vine ceaţă!

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Supravieţuitorul

Celor cu suflet, invitaţie la spectacol
[ Iubitorii de frumos şi de oameni sunt aşteptaţi joi, 13 decembrie, la Teatrul Muzical  

[ Liceul de Artă “Dimitrie Cuclin” a pregătit un spectacol caritabil, special pentru George Ivanof

E limpede!
(dacă paradox nu e, nimic nu e!)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Luni, 10 Decembrie 2007

20
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 







       
        
       
        



























S.C. Damen Services S.R.L. Galaţi - Member of the Damen Shipyards 
Group recrutează personal în vederea selecţiei şi angajării în condiţii 
avantajoase:

Surveyor Calitate 
Cerinţe:

 - studii superioare (Facultate de Nave/ profil tehnic), studii medii;

 - bun utilizator al MS Office, Autocad etc.;

 - cunoştinţe solide de limba engleză;

 - experienţa în domeniul de control constituie un  avantaj; 

 - spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi seriozitate.

Se oferă:
Posibilitatea de a lucra într-o echipă tânără, dinamică, într-o 

companie internaţională; posibilitatea de a exersa abilităţile de 
limbă străină; salariu motivant atractiv; loc de muncă modern; 
perspective de dezvoltare a carierei; posibilitatea unor contracte 
internaţionale în China.

Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum Vitae însoţit de 
o scrisoare de intenţie la nr. fax 0236307222.   

Toate candidaturile vor fi analizate cu obiectivitate şi în 
deplină confidenţialitate, SC Damen Services SRL Galaţi îşi rezervă 
dreptul de a selecta şi testa competenţele declarate de candidaţi. 

S.C. MARTENS S.A. Galaţi 
angajează prin concurs 

lăcătuş mecanic şi electrician, 
în următoarele condiţii:
- vechime min. 2 ani în meserie;
- domiciliu stabil în Galaţi.
Cei interesaţi vor depune CV-urile la sediul societăţii  
din str. Grigore Ventura nr.1 Galaţi, la comp. Resurse 
Umane.
 Relaţii suplimentare la telefon 472318, int. 109.

• Angajăm personal calificat amenajări 
interioare. 0743025446. (0039379/NC-
62002)
• Căutăm colaboratori în domeniul 
sănătăţii. Venituri imediate 150-400$. 
0740019045. (001828/NC-62005)
• OCAZIE DEOSEBITĂ Companie 
Bucureşti, cu activitate în domeniile la-
borator clinic, veterniar şi control pro-
duse alimentare, angajează reprezen-
tat regional de vânzări în jud. Galaţi, 
Brăila, Constanţa, Tulcea. Cerinţe: ab-
solvent biologie, medicină sau chimie; 
limba engleză f. bine; permis de con-
ducere; experianţa în domeniu consti-
tuie avantaj. Se oferă salariu motivant 
(+bonus), maşină, laptop, telefon. Tel: 
0722560088 (0039360/NC-62106)
• SC angajează tâmplar aluminiu şi 
PVC fără experienţă, salariu atractiv. 
Tel. 0740418232 (000590/NC-62127)
• Agenţia Step1 Media angajează per-
sonal în domeniul relaţii cu publicul. 
0724765791; 0747201117 (0039387/
NC-62148)
• SC confecţii textile angajează ma-
şiniste cu experienţă. 0742248659. 
(0039366/NC-62156)
• Euro Pub angajează barmaniţe şi 
ospătăriţe. Tel. 0744975515 (000503/
NC-62162)
• Angajăm agenţi pază, şoferi, dispece-
ră, electronist, secretară. Tel. 466499. 
(0039551/NC-62282)
• Despaconfort angajează confecţio-
neri tâmplărie aluminiu şi PVC, sala-
riu atractiv, ore suplimentare plătite. 
Relaţii la tel: 0745985042, persoana 
de contact Enciu Dan. (039390/NC-
62287)

Oferte de
Serviciu

• SC Loradi 2007 angajează barmani, 
barmaniţe. 0722245175. (001961/NC-
62412)
• Caut persoană îngrijire copil, condiţii 
avantajoase. 0727470741. (001961/NC-
62414)
• Societate angajăm zugravi, rigipsari, 
termen îndelungat. Tel. 0743576265, 
0749866810. (0039563/NC-62417)
• Angajăm ag. pază, condiţii avanta-
joase. Tel. 0720330503. (001981/NC-
62461)

• Angajez şofer maxi- taxi oraş, cu car-
te de muncă. 0740130096. (000690/
NC-62464)
• Societate comercială angajează 
specialist automatizare şi progra-
mare pentru linie de ambalat produ-
se alimentare. Relaţii la tel. 449007, 
0788146000. (000705/NC-62546)
• Rest. King angajează ospătari şi aj. 
bucătari. 0744616185. (000702/NC-
62547)
• Angajez sudori tăietori fier greu (len-
tile), salariu 2000 lei şi muncitori ne-
calificaţi, salariu 1000 lei + transport 
10 lei/ zi. Tel. 0743690957. (0039567/
NC-62551)
• Angajez consilier credite bancare. 
Rel. tel. 0746922249, 0752058083. 
(0039576/NC-62562)

• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0745314427. (0039577/NC-
62563)
• Angajăm muncitor pentru a lucra 
în staţie de îmbuteliere oxigen, cu 
studii minim scoală profesională. Tel. 
0744170450, 0751877431. (0039398/
NC-62564)
• SC Mailoo SRL angajează, în con-
diţii avantajoase, cu CM, vânzătoare 
magazin decoraţiuni interioare. Tel. 
0749095339. (0039399/NC-62566)
• Angajăm barmaniţă cafe bar, Micro 
19. 320427, 0745362963. (002018/NC-
62570)
• SC angajează şoferi taxi, vechime 
min. 2 ani. Tel. 0788318282. (0039503/
NC-62579)
• SC angajează: inginer constructor, 
maistru constructor, şofer Aro. Rel. str. 
Basarabiei 170 (I.C.Frimu) (0039569/
NC-62584)
• Angajez barmaniţă cafe- bar. 
0749229566. (0039571/NC-62588)
• SC Fares SA angajează merchandi-
ser pe zona Galaţi. Se cer minim stu-
dii medii. CV se trimit pe fax 477274 
sau mail corinasamoila@yahoo.co.uk 
(0039574/NC-62589)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii încălţăminte. Tel. 0766535731. 
(000759/NC-62638)
• Firma “Ninette” angajează vânză-
toare magazin mixt. 0740423998. 
(002049/NC-62668)
• SC angajăm muncitori în ame-
najări interioare şi construcţii. Tel. 
0768101635. (002052/NC-62673)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743797911. 
(000739/NC-62681)
• Dacă eşti o persoană dinamică, 
ambiţioasă şi îţi doreşti câştiguri su-
plimentare sau poate o carieră în do-
meniul financiar bancar sună la tel. 
0743584986. (10/07/bc/25/NC-62778)
• Angajez coafeză- frizeriţă. Relaţii tel. 
0741050217. (000787/NC-62783)
• SC angajează şofer categ. B +C +E, 
ptr. TIR 20 tone. Tel. 0745501704. 
(002082/NC-62785)
• SC de construcţii angajează munci-
tori calificaţi: zidari, zugravi, dulgheri, 
salarii atractive. Relaţii la tel. 472043, 
0753799526. (000771/NC-62786)

• Restaurant de lux selecţionează foar-
te avantajos personal: bucătar, ajutor 
bucătar, spălător vase, barman, ospă-
tar, salarii motivante 150- 750 E lunar. 
Tel. 0753706990. (000772/NC-62789)
• Grupul Şcolar “Elena Doamna”, situat 
în str. Domnească nr. 169 Galaţi, orga-
nizează concurs în vederea ocupării 
postului de îngrijitor cu 1/2 normă. 
Dosarele se depun la sediul unităţii 
până la data de 13.12.2007. Susţinerea 
concursului va avea loc în data de 
14.12.2007, ora 8,30. Relaţii suplimen-
tare la nr. de telefon 465551. (12/07/
ext./43m/NC-62797)

• SC Sonya Mod SA angajează confec-
ţioneri maşinişti, călcători şi încărcă-
tori- descărcători. Rel. tel. 325297 sau 
0744340480, între orele 9,00-17,00. 
(0039585/NC-62800)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. Tel. 477765, 0741203161. (000776/
NC-62802)
• Şcoala Gimnazială Slobozia Conachi 
organizează în data de 20.12.2007 
concurs pentru ocuparea unui post 
de paznic de noapte pe durată nede-
terminată. Relaţii suplimentare la tel. 
824840. (002103/NC-62863)
• Angajez persoană menaj. 
0722644636. (002072/NC-62804)

• Inspectoratul Teritorial de Muncă al 
Judeţului Galaţi anunţă condiţiile de 
desfăşurare a concursului pentru ocu-
parea următoarelor funcţii publice de 
execuţie temporar vacante: 1 post in-
spector de muncă clasa I, gradul profe-
sional principal, Compartimentul con-
trol relaţii de muncă: 1 post inspector 
de muncă clasa I, gradul profesional 
asistent Compartimentul îndrumare 
angajatori şi angajaţi în domeniul rela-
ţiilor de muncă, evidenţa muncii. Data 
până la care se depun dosarele de în-
scriere 17.12.2007. Instituţia publică la 
care de despun dosarele de înscriere: 
Inspectoratul Teritorial de Muncă Galaţi. 
Data, ora şi locul organizării probei scri-

se 20.12.2007, ora 10,00 la sediul din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 46A, ca-
mera 201. Data, ora şi locul desfăşurării 
interviului 21.12.2007, ora 14,00 la sediul 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 46A, 
camera 201. (12/7ext/34m/NC-62859)
• Angajez vânzătoare. Relaţii tel. 
0724548628. (0039509/NC-62805)
• SC angajează zidar, faianţar, zugrav 
şi muncitori necalificaţi. Tel. 448880. 
(0039591/NC-62864)
• SC angajează necalificaţi pentru iniţi-
ere producţie termopane. Tel. 448848. 
(0039591/NC-62865)
• Angajăm vânzătoare magazin pre-
zentare tâmplărie PVC şi aluminiu. Tel. 
479900. (0039593/NC-62866)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Publicitate
Luni, 10 Decembrie 2007

21
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Companie nationala de distributie 
angajeaza

INGINER -  serviciu aprovizionare

Cerinte: - studii superioare cu specializare tehnica
 - constituie un avantaj experienta in domeniul tamplariei   
 si feroneriei de ferestre si usi din pvc si aluminiu.

Se ofera: salariu motivant, bonuri de masa, telefon mobil.

Persoanele interesate vor depune CV-ul si copia de pe diploma 
de studii si foaia matricola la fax 0236432335 

sau e.mail office@legato.ro pana la data de 14.12.2007.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cursuri

• Angajez familie pentru întreţinere 
gospodărie şi vie la ţară, asigur locu-
inţă mobilată. Rel. la tel. 0742222192. 
(0039516/NC-62867)
• Fincop Broker selectează colabo-
ratori (part -time, full time) şi con-
sultanţi financiari pentru pensii 
private, RCA, CASCO, asigurări imo-
biliare. Asigurările sunt făcute pen-
tru 6 companii mari de asigurări. Tel. 
0722988420. (002101/NC-62868)
• Bar angajează personal. 0749699868, 
0741677891. (000740/NC-62869)
• SC Gram Smithy Works International 
SRL angajează şoferi profesionişti 
cat. B, C, punct lucru platforma 
ArcelorMittal Galaţi. Informaţii supli-
mentare la telefon 448108. (0039583/
NC-62870)
• Angajăm personal cu experienţă 
în domeniul kebab şi rotiserie, ofe-
rim salarii atractive. Tel. 0741293992, 
0746986793. (002086/NC-62874)
• Angajez sudor instalator. 413634, 
(0039512/NC-62875)
• Caut persoană supravegheat co-
pil noaptea (orele 21,00 -7,00). 
0753592984. (000822/NC-62915)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (12/7/ext/52m/NC-
62916)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (12/7/ext/52m/NC-
62917)
• Staţie distribuţie carburanţi angajea-
ză personal, cerinţe: diplomă bacala-
ureat, seriozitate, corectitudine, ama-
bilitate. Informaţii tel. /fax 471326 sau 
0744865403. (000834/NC-62938)
• Angajez necalificaţi, femei şi 
bărbaţi. 0744781484, 472685. 
(0039065/NC-59661)
• Angajez designer mobilier cu 
experienţă în vânzări mobilă. Se 
oferă salariu foarte avantajos. 
0744781484, mobisud@yahoo.
com. (0039065/NC-59662)
• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar, Ţiglina I. Tel. 
0748826390. (01810/NC-61884)
• Angajăm hingheri. Relaţii la 
0748903612. (000634/NC-62277)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
BRUTARI, AMBALATORI PÂINE. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (11/07/cs/67/NC-
62364)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(002000/NC-62553)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cosme-
ticiene. 320427. (002017/NC-62568)
• Angajăm agenţi pază în condi-
ţii avantajoase. Tel. 0720330503. 
(002064/NC-62637)
• Angajez contabilă depozit. Tel. 
473990. (002095/NC-62781)
• Angajăm magazioner produse 
panificaţie. Contact: 0236/449966, 
0747/282751, resurse.umane@cu-
kys.ro (12/07cs26/NC-62811)
• Barmaniţă bar Licop în faţa 
Spitalului Judeţean, zilnic 8,00 
-10,00. 0765214000. (0039587/NC-
62872)

• SC angajează tâmplari pentru 
montaj mobilier PAL, condiţii avan-
tajoase. 0744517209. (0043387/NC-
58768)

• SC Heinen şi Hopman Mar SRL an-
gajează personal calificat pentru 
meseriile: tubulator naval, insta-
lator sanitar, tinichigiu şi lăcătuş 
construcţii navale. Se oferă salariu 
motivant +tichete de masă. CV-
urile se vor depune la sediul so-
cietăţii din str. Al. Moruzzi nr. 132, 
Galaţi (în incinta Şantierului Naval 
Damen). Tel. 448222. (0039026/
NC-59502)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi, ambalatori, laminatori, fini-
satori, macaragii pentru lucrări 
Mittal Steel. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0039246/NC-61144)

• Angajăm bucătari, ospătăriţe, dis-
tribuitori la domiciliu, auto B. Tel. 
312665. (0039283/NC-61289)

Oferte de
Serviciu

• Cabinet stomatologic dr. 
Paraschiv Miruna angajez medic 
pentru Micro 19. Tel. 0722574244. 
(001709/NC-61629)

• S.C. MOLDOVULCAN S.A., cu 
specific de construcţii montaj, an-
gajează în condiţiile legii zidari, 
lăcătuşi confecţii metalice, instala-
tori, lăcătuşi montaj utilaje, sudori. 
Firma asigură bonuri de masă, pla-
ta orelor suplimentare şi transport 
gratuit. Relaţii la tel. 0236/492102, 
la fax nr. 0236/465349, sau la sediul 
firmei din str. Fagului nr.6. (12.07 
EXT.03m/NC-61646)

• S.C. MOLDOVULCAN S.A., cu spe-
cific de construcţii montaj, anga-
jează în condiţiile legii economist 
pentru compartimentul conta-
bilitate. Experienţă minim 3 ani. 
Relaţii la tel. 492102 sau la sediul 
firmei din str. Fagului, nr.6 (12.07.
ext.02m/NC-61653)

• SC angajează sudori autorizaţi 
ISCIR, excavatorişti şi mecanici uti-
laj greu ptr. muncă în Italia. Relaţii 
la tel. 0720732553. (001614/NC-
61740)

• Angajez urgent asistent pentru 
drogherie. Rel. tel. 0749167604. 
(0039338/NC-61882)

• Angajez farmacist, asistent far-
macie. C.V. şi relaţii la Farmacia 
Rom Gal Leader, str. Brăilei bl. A5-
A6. Tel. 0722383713. (0039382/NC-
62020)

• Angajez personal calificat în con-
strucţii pentru muncă în Spania. 
Preferabil fără obligaţii familiale, 
salariu 1000 E. Tel. 0034647795891. 
(000627/NC-62279)

• Coafor Bella, Micro 20, angajea-
ză coafeză şi frizer. Tel. 314201. 
(0039553/NC-62285)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2006 (specializarea turism- servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 sau 
0269231012, int. 388 sau 267, în-
tre orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din Galaţi. (12/07/
bc/23/NC-62411)

• Angajez muncitor necalificat 
pentru pregătire (calificare) în 
domeniul reparaţiilor auto, dis-
pus pentru deplasări în Europa. 
0740461473. (0039564/NC-62462)

• SC angajează şofer-manipu-
lant. Tel./ fax 467666, bdul. G. 
Coşbuc nr. 204. (0039513/NC-
62774)

• Consiliul Local Schela organi-
zează concurs în vederea ocupării 
unui post (funcţie de execuţie) în 
cadrul biroului Poliţia Comunitară 
(agent). Relaţii 828100. (0039510/
NC-62871)

• Barmaniţă zona Siret Micro 16, 
carte de muncă. 0765214000. 
(0039588/NC-62873)

• Drailcon SRL angajează: ingi-
ner constructor, zidari- faian-
ţari, zugravi, rigipsari, mun-
citori necalificaţi. Tel. 311673. 
(0039037/NC-59886)

• Angajăm îngrijitori animale. 
Relaţii la 0748903612. (000634/
NC-62275)

• Nu rata OFERTA TOAMNEI! 
Reducere 100 RON categoria 
B! Înscrie-te în luna decembrie la 
Şcoala de Şoferi Condor şi be-
neficiezi de suport de curs gratu-
it, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psiholo-
gică. Rel. la telefon 0236466280. 
(12/07cs07/NC-2103)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieri aparate electronice, 
salariu minim 900 lei. Selecţia azi 
ora 12,00, la sediu. (120/07/BC/19/
NC-61630)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE 
(Curs Germană, Spaniolă 
Operare Calculator, Inspector 
Resurse Umane). REDUCERI 
DIMINEAŢA!!! Cursuri:Administrator 
reţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (11.07/
gc09/NC-36858)
• Cursuri calculatoare acredita-
te Ministerul Muncii şi Ministerul 
Învăţământului -recunoaştere inter-
naţională. Tel. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0043160/NC-56784)
• Newinfo Company Club Alice organi-
zează cursuri: operator PC, inspector 
protecţia muncii, limbi străine, masaj, 
reflexoterapie, coafor, frizer, manichiu-
ră, pedichiură, diplome recunoscute 
naţional şi internaţional. Tel. 437177. 
(0043214/NC-57842)

• Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0744700060, 0723170006. 
(11/07/ext./31m/NC-57417)
• VW Passat high line 2003, full, TDI. 
0741641192. (000713/NC-58256)
• Vând Dacia Berlină 1998, 4500 lei 
negociabil. 0744487062. (009580/NC-
58968)
• Vând Ssang Yong Musso 4x4, motor 
Mercedes, toate dotările, interior to-
tal piele, 1997, 10.500 E negociabil. 
0744487062. (009580/NC-58972)
• Vând Opel Vectra BTD, motor 1,7, 
an 1997, înmatriculat, culoare verde 
metal, geamuri electrice, închidere 
centralizată, alarmă, ac, preţ 4500 E 
sau schimb cu autoturism din 2004 
-2005 plus diferenţă. Tel. 0745253524. 
(009755/NC-59472)
• Vând/ predau leasing Skoda Fabia 
Combi 2004, 40.000 km reali, unic 
proprietar. 0749699868. (00008/NC-
60318)
• Vând VW Passat Break, 2002, unic 
proprietar în România, 131 CP, 9.800 
E. Tel. 0728311397. (11/07/ext./204m/
NC-60330)
• VW Sharan, argintiu, 1900 TDI, 2001, 
stare perfectă, avantajos, accept vari-
ante. 0743279535. (000012/NC-60396)
• Proprietar vând Opel Vectra B, nov. 
2001, 135.000 km, 2,2 DTI, AC, ABS, 
4x airbag, comenzi volan, jante aliaj, 
impecabil, ITP nov. 2009. 0723218078. 
(000585/NC-60451)
• Vând Dacia Break, 2000, injecţie, neg., 
accept variante. 0746415662. (000185/
NC-60943)
• Vând Dacia Papuc, Diesel +Golf VW 4. 
0742750915. (000191/NC-60946)
• Vând Mercedes C 200, 2003- 2004, full 
options sau schimb cu teren sau hală. 
Tel. 0745353977. (001556/NC-61177)
• Vând Fiat Punto 1.3 Diesel, multijet, 
anul 2004, full electric, aer condiţionat, 
toate taxele achitate. Tel. 0748335031. 
(000397/NC-61449)
• Vând Ford Focus Break, argintiu, 
1.8 cmc, Diesel, 2003, 8500 E neg. 
0336401711. (0039351/NC-61528)
• Vând Dacia Logan, Break, alb, 1.6 cmc, 
benzină, 2000 km la bord, 2007, 7.500 
E. 0336401711. (0039351/NC-61574)
• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0039300/NC-61578)
• Vând autoutilitară Peugeot, an fa-
bricaţie 2004, stare impecabilă. Tel. 
0744562773. (001716/NC-61586)
• Passat, 2002, 6+ 1 trepte, 10.800 E. 
0742079949. (001694/NC-61599)
• Vând Peugeot 206, albastru, 1.1 cmc, 
benzină, 2001, 6500 E. 0336401711. 
(0039351/NC-61608)

• BMW 318 diesel 2002, full options, 
11300E negociabil. 0745022272 (/NC-
61662)
• Dacia 1310, stare bună. 0749057999 (/
NC-61665)
• Vând VW Golf V, cream, 19 cmc, die-
sel, 2005, 11.500 E neg. 0336401711. 
(0039351/NC-61723)
• Vând Dacia Papuc, 2005, 4x4, 
30.000 km, preţ 20.000 RON fix. Tel. 
0742586802. (001749/NC-61822)
• Vând VW GolfIV Variant, 2003, 1,9 
TDI, multiple opţiuni, recent adus. 
0743155177. (001772/NC-61828)
• Vând Dacia 1993, ITP, 2009, întreţinu-
tă. 0746452855. (001772/NC-61829)
• Vând Dacia 1307, Diesel, 2003, 60.000 
km. 0721431592. (001780/NC-61836)
• Vând Dacia Papuc, 2 loc., GPL, an 
2002, preţ neg. 0740472282, 420509. 
(000547/NC-62025)
• Vând VW Caddy, 4 +1 loc., an 2000, 
preţ neg. 0740472282, 420509. 
(000547/NC-62026)
• Vând Espero, 1997, full. 0743025446. 
(0039379/NC-62030)
• Vând Audi A4 Avant, Diesel, 2005, 
1,9, 131 CP, pachet iarnă. 0745496716. 
(0039379/NC-62031)
• Vând Ford Mondeo, 2001, TDI, 2000 
cmc, carkit Nokia, navi, pachet iarnă 
etc. 0745496716. (0039379/NC-62033)
• Vând Seat Toledo 1,6, benzină 2002. 
Tel.0723380385 (001896/NC-62183)

• Vând schimb autoturism Crysler 
Stratus, full options, 1999, cu Subaru 
Forester. Tel. 324830, 0751170101, 
0751024586 (0039559/NC-62338)
• Cielo, 1995, Coreean, de garaj, stare 
ireproşabilă. 0743129788. (000671/NC-
62432)
• VW Passat, 2003, high line, full, pie-
le, climă, impecabil, neg. 0741641192. 
(000693/NC-62445)
• Vând (cedez leasing) Renault Symbol 
1,4, an 2006, nr. km 26500. Tel. 
0740430380. (001982/NC-62448)
• Vând Peugeot 405, an 1993, sta-
re bună. 0748897546. (000703/NC-
62484)
• Vând Audi A4 model 96, full, negru, 
1,8 turbo, preţ 600 E neg. impecabil. 
0753462541. (000736/NC-62592)
• Vând VW Transporter 1989, impeca-
bil, 3500 E negociabil. Tel. 0744295122. 
(002035/NC-62593)
• Logan 2006 metalizat 5400 E neg. 
0745673328. (002037/NC-62594)
• VW Polo 2003, Opel Corsa, recent 
aduse, detalii la 0768999771. (000763/
NC-62670)
• Fiat Punto 2002, recent adus, detalii 
la 0747812371. (000763/NC-62672)
• VW Passat, 2006, 1.9 Diesel, dublu 
climatronic, jante, senzori, full, recent 
adus. Tel. 0741261371. (000794/NC-
62759)

• Vând Dacia Berlină, 1999, Papuc, 
2 locuri, 1998. 453489, 0751010900. 
(002092/NC-62764)
• Vând Audi A6, an fabr. 2003, km 
155.000, 6 trepte. Tel. 0744701114. 
(000790/NC-62768)
• Vând Skoda Fabia 1,2I, an 2005, preţ 
7750 euro. Tel. 0741976513. (000810/
NC-62844)
• VW Polo 2004, benzină, 1,2, înmatri-
culat, 40.000 km, 7000 E. 0741223967. 
(002114/NC-62845)
• Opel Zafira 2001, diesel, înmatricu-
lat, 7500 E, proprietar. 0741223967. 
(002114/NC-62846)
• Vând Solenza 2005, 4350 E neg. Tel. 
0726004764. (002022/NC-62897)

• Vând NISSAN Navara 2,5 DID, 
2004, hard-top+cuvă, clima-
tronic, troliu faţă, jante aliaj, 
39000 km, alarmă, preţ 20.500 
euro şi REMORCĂ Eduards 2007, 
2500 kg, 2 axe, preţ 4000 euro. 
Inmatriculate. 0741993408 
(11/07cs65/NC-62810)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(001649/NC-31908)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Opel, Solenza. Tel. 
0722204940, 0766924728. (000556/
NC-61930)
• Dacia, Cielo, Espero, Super Nova, 
Opel. 0745955433. (000583/NC-62221)
• Cumpăr Solenza, Logan, Cielo, Dacia, 
avariate. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC-62532)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrări, 
după 1985. 0724684902, 0752947611. 
(000575/NC-62534)
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (000528/BC/437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (000528/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (001808/NC-2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0039289/NC-3330)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (12/07cs06/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(12/07cs06/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0039101/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0039101/
NC-19680)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. 417280, 0744421650. (0016812/
NC-36571)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)

• Curse Galaţi- Otopeni. Rel. la tel. 
0746284806. (11.07.GC.20/NC-56218)
• Curse Bucureşti -Otopeni -Băneasa, 
220 lei. 0721229407, 0745604256. 
(000346/NC-57303)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0043213/NC-57983)
• Execut puţuri forate. 0747847652. 
(000634/NC-57989)
• Cabinet specializat în domeniile: 
contabilitate, resurse umane şi pro-
tecţia muncii, acordăm consultanţă 
în întocmiri dosare angajare, evidenţe 
contabile complete, deconturi, de-
claraţii, bilanţuri computerizate. Tel. 
0740405088, 0741142188. (0043378/
NC-58569)
• Echipă tânără, dinamică executăm 
amenajări interioare, toată gama, ra-
pid, sigur şi ieftin! Tel. 0740006657, 
0740405088. (0043378/NC-58570)
• Tencuieli, rigips, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0746284806 
(11.07/gc21/NC-59408)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare complete şi complexe, oferim 
şi rugăm seriozitate. Tel. 0742916855, 
0741664120. (001236/NC-60181)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC-60290)
• Execut amenajări interioare gresie, 
faianţă, electrice. 0740427226. (00006/
NC-60301)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, termoizolaţii indiferent de 
etaj, asigurăm garanţie, pentru su-
prafeţe mari reducere. 0724986780, 
0751086895. (000179/NC-60782)
• Repar, modific, decupez uşi, mobilier 
ferestre. 0740852292. (0039224/NC-
60808)
• Execut mobilier la comandă, preţuri 
minime. 0740852292. (0039224/NC-
60978)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (001581/
NC-61260)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000282/NC-61263)
• Echipă profesionişti montăm, recon-
diţionăm, şlefuim, lăcuim parchet cla-
sic, maşini aspiraţie Italia. 0744694623. 
(001643/NC-61366)
• Execut construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări interioare, rigips, gre-
sie, zugrăveli, etc la comandă termo-
pane, echipă de profesionişti liberă. 
0749094211. (001645/NC-61375)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, placări 
rigips, montaj lambriuri, parchet 
laminat, uşi, ferestre. 0726835985. 
(0039353/NC-61525)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Confecţii metalice, garduri forjate, 
porţi forjate şi alte lucrări metalice 
şi de construcţii. Tel. 0743100944. 
(0039356/NC-61613)

• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, zugrăveli, rigipsări, gresie, faianţă. 
Tel. 0743100944. (0039356/NC-61615)
• Demolări ziduri, hote, instalaţii sani-
tare, electrice, termice. 0723434777. 
(000452/NC-61643)
• Ieftin, calitativ, zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, tencuieli. 0749572416. (000504/
NC-61819)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (000507/NC-
62050)
• Curse aeroport (oriunde în ţară) 
Peugeot 406, confort, siguranţă, se-
riozitate. 0740033474. (000505/NC-
62052)
• Executăm amenajări interioare, exte-
rioare, faianţă, gresie, zugrăveli, zidă-
rie, balcoane, izolaţie, polistiren etc. 
0752585183. (001864/NC-62053)
• Transport intern şi internaţional, 2 t, 
14 mc. Tel. 0744825015. (000603/NC-
62059)
• Repar rapid cu garanţie televi-
zoare color, la domiciliul clientului. 
0766327431, 0746983030. (0039346/
NC-62061)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (00039346/
NC-62062)
• Repar aer condiţionat. 0744105096. 
(00039346/NC-62063)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, oferim garanţie. 412828, 
0741742826. (001913/NC-62242)
• Societate de construcţii efectuea-
ză hidro şi termoizolaţii (polistiren), 
termopane, gresie, faianţă, rigips, de-
molări, zugrăveli de orice fel, preţuri 
accesibile. Tel. 0752901671. (001946/
NC-62425)
• Gresie, faianţă, glet, lavabile, tencu-
ieli, izolaţii. 0746883286. (001937/NC-
62427)
• Firmă execută lucrări de construcţii 
la fundaţii la cheie, inclusiv proiect 
şi aprobări. Tel. 311272, 0749595060. 
(002026/NC-62517)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţii-
le. 0745239718. (000711/NC-62522)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (001995/
NC-62582)
• Societate execută la comandă: pro-
duse prin deformare plastică la rece, 
presare, îndoire, ambutisare, ştanţare; 
prelucrări prin aşchiere (strunjire, ra-
botare, frezare); confecţii metalice (di-
ferite modele de garduri, porţi, grilaje); 
accesorii metalice pentru diferite tipuri 
de mobilier; ştanţe şi matriţe. Relaţii la 
telefon 448317, 0741155140. (0039400/
NC-62663)
• Parchetari montăm, raşchetăm, lăcu-
im parchet lemn, scule şi lacuri Italia. 
0745636418. (000741/NC-62666)
• Curse Bucureşti şi în ţară, avantajos. 
0744321968. (002085/NC-62713)
• Sudor execut lucrări confecţii metali-
ce, fier forjat, uşi metalice, grilaje, gar-
duri, lucrări ireproşabile, preţ avantajos. 
Tel. 0751507912. (000782/NC-62714)

• Blessed Design construieşte con-
strucţii civile proiectare -cheie, ame-
najări interioare în apartamente, 
spaţii comerciale, instalaţii electrice, 
termice, sanitare, consolidări, izolaţii, 
hidroizolaţii. 0741582972, 0766356180. 
(0039586/NC-62888)
• Parchetar şlefuiesc, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0749964972. 
(000741/NC-62889)
• Executăm zugrăveli, placări rigips, 
glet, faianţă, gresie, parchet lami-
nat, sanitare şi electrice. Relaţii la tel. 
0726348208. (002036/NC-62890)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice şi dosare Electrica, măsurări 
prize de pământ. Tel. 0741999722. 
(000813/NC-62891)
• Rate. Executăm orice tip de mobilă 
în serie şi la comandă, calitate ire-
proşabilă, preţ fără concurenţă, timp 
de execuţie minim. Tel. 0749507798. 
(000832/NC-62933)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos, urgenţe. 324741, 0753535728. 
(000824/NC-62934)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, etc., preţuri atră-
gătoare. Tel. 0753196402, 0744321348. 
(000836/NC-62940)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001572/
NC-391)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
17,00 lei /apometru pentru pen-
sionari tariful este de 15,50 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lângă Agenţia Loto. Tel. 473026, 
0741203377. (11/7/bc/21/NC-44922)
• S.C. execută profesionist: zugră-
veli, glet, faianţă, gresie, parchet 
laminat, izolaţii termice, electrice şi 
sanitare, placări rigips. Relaţii la tel. 
0748380767. (11.07.G/NC-56219)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• Reparăm maşini de spălat la do-
miciliu. Tel. 0740482562. (001685/
NC-61418)
• SC Freeconstruct execută amena-
jări interioare, construcţii la roşu. 
Tel. 0744566992. (0039558/NC-
62244)
• SC Freeconstruct execută lucrări 
de instalaţii sanitare, canalizări, 
aducţiuni de apă cu persoanl cali-
ficat. Tel. 0744566992. (0039558/
NC-62246)
• CONSTITUIRI SOCIETĂŢI 
COMERCIALE, avize, autorizaţii, ce-
siuni, redactări contracte. 439449, 
0741969365. (0039395/NC-62316)

• Servicii de cosmetică auto execu-
tate cu produse profesionale, apli-
cate cu o nouă tehnologie: polish 
auto; curăţare şi tratare tapiţerii 
textile şi piele. Adresa Galaţi bdul 
G. Coşbuc nr. 290, tel. 0749554729, 
email frescura_galati@yahoo.com. 
(0039329/NC-61612)

• Ofertă de sărbători facem zu-
grăveli, placări cu faianţă, gresie 
şi orice amenajări doriţi, la pre-
ţuri promoţionale. 0748815421, 
0743201398. (0039565/NC-62470)

• Executăm lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare, tencuieli, 
termosistem, lucrări la roşu etc, 
preţ negociabil. Tel. 0767819055. 
(002033/NC-62556)

• Lucrări rigips, zugrăveli, lambri-
uri, tencuieli. Telefon 0746294427. 
(000800/NC-62758)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT Înfiinţează 
Societăţi, modifică statute, recupe-
rează debite. 499267, 0744124925. 
(0043081/NC-23879)

• Transport marfă 2 -4 tone. 
0730070427. (0039319/NC-61422)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (12/07/mr/03/
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)
• Vând bormaşină orizontală, 380 kw, 
1000 lei. Tel. 0747491707. (001661/NC-
61350)
• Vând vitrină frig orizontală 1,2 m, 
preţ neg. Tel. 0740472282, 420509. 
(000548/NC-61899)
• Vând congelator. 0742680437. 
(000692/NC-62450)
• Vând orgă Casio, 650 tonuri. Tel. 
0723075680. (002076/NC-62878)

• Vând ladă frigorifică, vitrină orizonta-
lă, maşină de tocat 380 w, cântar elec-
tronic, casă de marcat, cântar decimal. 
Tel. 0766331182. (001989/NC-62453)
• Vând pc complet cu monitor maus 
tastatura amd k6-500 mhz 160 mb 
ram 20gb harddisk ati rage 128 gra-
fik-karte cd rom mitsumi fx 140s 
2xusb monitor compac v510 pret 150 
e negociabil tel 0726461902 (12/07/
ext/56m/NC-62957)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-160lei, P4-400lei; 
monitoare 17-21", între 110-420lei; 
laptop P3-750lei. Garanţie 6 luni. 
Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte 
de Modern) (07.07.TD.03/NC-28205)

• Vând 1 loc Sf. Lazăr. Telefon 455037. 
(000965/NC-59106)
• Cernător făină, oale inox peste 20 l; 
cântar 500 kg cu taler; rezervor inox; 
boiler inox; vitrine orizontale frig; 
cântar balanţă 10, 20 kg; cuvă inox; 
motoare 1,8, 2,2, 5,5 kw; injectoare 
pe motorină de 8 l /oră. 0745959422. 
(009804/NC-59671)
• Vând garaj zona I.C. Frimu, lângă 
fostul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(001224/NC-60129)
• Tratamente Stelian Fulga ficat, pros-
tată, rinichi, plămâni, ginecologie. 
480928, 0726561232. (001337/NC-
60430)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi fructi-
feri, toate speciile, certificate. 821796, 
0745327444. (001521/NC-61024)
• Vând porci. Tel. 0722558361. (001534/
NC-61222)
• Vând garaj cu beci, apă, energie 
electrică, 45 mp pe teren proprieta-
te privată, zona Ancora. 0745621898. 
(001569/NC-61266)
• Vând porci la 100 -150 kg bucata, str. 
9 Mai nr. 37. Tel. 471923. (001664/NC-
61385)
• Vând 130 oi, 40 capre, 5 juninci, porci. 
0743627253. (000348/NC-61387)
• Vând viţei pentru sacrificare. Tel. 
0723605976, 0724368886. (000360/
NC-61389)

• Vând vin +ţuică. 0748348530. 
(001689/NC-61486)
• Vindem porci. Tel. 0740681154. 
(001647/NC-61565)
• Vând porci 50 -130 kg. Tel. 0744991503. 
(001717/NC-61566)
• Vând goblenuri neînrămate, diferite 
teme. Tel. 0730786975. (000542/NC-
61912)
• Vând pui câini sitzu, 3 luni. 
0740523233. (000597/NC-62078)
• Vând taurine până într-un an (vi-
ţei), curcani 10 -12 kg ecologici. Tel. 
0743305206. (0039561/NC-62396)
• Vând maşină cusut SINGER seria 
V986652 Lieşti. 821044. (001794/NC-
62399)
• Porci de vânzare. 321458. (000688/
NC-62402)
• Vând urgent garaj Mazepa II. 
0744785440. (002024/NC-62542)
• Vând porci crescuţi la ţară. Telefon 
0745192791. (12/7/gc/7/NC-62545)
• Vând motor barcă Johnson, 15 HP, 4 
timpi, preţ 1.000 E. Tel. 0744295122. 
(002034/NC-62550)
• Vând generator Honda 5,5 kw, nou. 
Tel. 0766535731. (000758/NC-62651)
• Vând ieftin maşină cusut Ileana, ma-
şină spălat Zanussi, frigider Arctic 240, 
toate 600 lei. Tel. 423695. (000761/NC-
62652)
• Brăila vând societate profil jocuri de 
noroc, 5 aparate noi, 2 Hot Spot me-
gajack EAC Garage, licenţă valabilă 12 
luni, mobilier specific activităţii, casă 
marcat 8000 euro neg. Tel. 0753142674. 
(12/7/ext/39m/NC-62656)
• Brăila vând societate activităţi credi-
tare (amanet) capital social 3.000 euro, 
licenţă ANPC, balanţă precizie electro-
nică (garanţie), casă marcat, seif dotări 
corespunzătoare, alarmă competitivă, 
6000 euro neg. Tel. 0753142674. (12/7/
ext/40m/NC-62657)
• Vând porci rasă de carne 90 -120 kg, 
5 -6 lei/kg. 0745660391. (000748/NC-
62661)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0742079279. 
(002055/NC-62662)
• Vând 2 porci la 100 kg, Chiru 
Gheorghe, Cuca. 0742111307, 458160. 
(000775/NC-62710)
• Vând doi porci şi capre. 0744827517. 
(002096/NC-62892)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
0722468057. (000773/NC-62893)
• Vând societate comercială. Telefon 
0744705263. (002118/NC-62901)
• Vând porc 150 kg, Landras, carne, 
45.000 lei, str. Traian nr. 225. (000833/
NC-62937)
• Vând garaj, Ţiglina III, 13000 nego-
ciabil. 0745.525251 (12/07cs28/NC-
62958)
• Vând porci 5 lei /kg. 0740196114. 
(000562/NC-61982)
• Vând pui Rottweiler, 2 mil. Tel. 
0722248400. (001962/NC-62395)
• Vând 150 oi ţigaie bălaie. 
0741757937, 834652. (000795/NC-
62757)

• Vând drogherie la cheie pe str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0749167604, 
0749277229. (0039338/NC-61862)

• Vând garaj Ţiglina II (Liceul 
Pedagogic). Tel. 414789, 
0744473453. (000610/NC-62172)

• Vând podoabe pentru brad (la-
vabile). 0746577940. (009967/NC-
62393)

• Vând foarte ieftin canapea +2 fo-
tolii piele ecologică şi maşină de 
spălat automată. Tel. 0745230233. 
(002107/NC-62763)

• Cumpără acum un drapel pentru 
firma ta! www.casaafacerilor.ro. 
(004718/NC-37851)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiec-
tele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740562770. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0043344/NC-58556)

• Vând mere en-gros. 
Telefon 0726353206, 
0237262655. (vl/NC-62971)
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0017472/NC-1278)

Societate 
comercială 

închiriază excavator 
cu cupă de 2,5 mc la 
un preţ de 170 RON/

oră cu motorină 
inclusă.

Relaţii la tel. 
0236/477522 sau la 
sediul firmei din str. 

Traian nr. 446.

ComemorãriDecese

Diverse

Licitaþii

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Sunt alături de familia Korringa 
Mihaela şi Costeanu la greaua pier-
dere a celui care a fost

 COSTEANU STEREA,

un tată bun şi iubitor, un exemplu 
demn de urmat pentru cei care l-au 
cunoscut. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Sincere condoleanţe. 

Familia Popa Dan.

• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, se face cunoscut ca in 
ziua de 06, luna decembrie, orele 11, 
anul 2007, in localitatea Galati, str. 
Brailei ,nr. 33,et. 6, cam 606, se vor 
vinde prin licitatie urmatoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului S.C. 
SERNICOL S.R.L., cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati,str. Regiment 
11Siret, nr.12,,bl. C14,sc.3,ap.50, cod 
de identificare fiscala 15896210: 
Autospecializata IM MARSA , GL 05 
ZGN,pret licitatia III(exclusiv TVA) = 
1362 RON; Autospecializata ROMAN, 
GL 06 AJG, pret licitatia III(exclusiv 
tva) =3609 RON. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)
• După o lungă şi grea suferinţă anun-
ţăm cu durere în suflet şi deplângem 
decesul celui ce a fost soţ şi unchi 
HÎNCU ALEXANDRU. Soţia şi nepo-
ţii. Înmormântarea a avut loc dumi-
nică ora 14,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(000825/NC-62919)
• Familia Emil Ceangă este alături 
de familia profesorului Emil Roşu 
în încercarea grea prin care trece, 
pricinuită de pierderea mamei sale. 
(000821/NC-62918)

 • Pios omagiu, eternă amintire dragi-
lor noştri părinţi

COSTICĂ 
şi 

AGAPIA COZLOSCHI, 

com Independenţa la 21 ani şi respec-
tiv 2 ani de la deces. Florile neuitării 
le aşternem pe tristele morminte. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace. 
Copiii, nepoţii şi strănepoţii. (000803/
NC-62908)

• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a scumpului nostru  
tată, soţ şi bunic 

OANCĂ NICU

În timpul vieţii l-am iubit şi respec-
tat în nefiinţa noastră. 

Soţia Dorina, copiii Ciprian, Mirela, Ramona, 
Simona, nepoţii Cristi, Alex, nora Valerica, ginerii 

Romeo, Florin şi Mihăiţă.
• Cu aceeaşi durere pe care timpul 
nu o poate şterge regretăm dispari-
ţia fulgerătoare a celui care a fost 

OANCĂ NICU

Fraţii, sora, cumnaţii şi mama (Buzău).
• Va rămâne mereu în sufletele 
noastre şi regretăm dispariţia ful-
gerătoare a unchiului nostru

OANCĂ NICU
Nepoţii.

• Suntem alături de Mihăiţă în aces-
te momente grele când se  desparte 
de socrul său 
   

OANCĂ NICU
Colegii. 

de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 

puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 508 sau la telefon 490008 interior 
2112. (12/7/ext/37m/NC-62858)
• În temeiul art. 162, alin.1 din OG nr. 
92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare se face cunos-
cut că în ziua de 21, luna 12, ora 10,00 
anul 2007 la sediul AFP Tecuci, str 1 
Decembrie 1918 nr. 43 se vor vinde la 
licitaţie publică următoarele bunuri 
imobile proprietate a debitoarei Pop 
Fănica cu domiciliul fiscal în localita-
tea Tecuci str. 1 Decembrie 1918 nr. 48: 
teren intravilan în suprafaţă de 2000 
mp situat în Tecuci str. Gorzeşti nr. 18 
jud. Galaţi, la preţul de 12.910 lei.. Cota 
de taxă pe valoarea adăugată pentru 
vânzarea bunurilor imobile este 19% 
neimpozabil în conformitate cu preve-
derile art. 128 alin (3) lit. (b) din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările ulterioare şi pct. 4 alin (3) 
din normele metodologice de aplicare 
a titlului VI din Codul fiscal, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 
cu modificările ulterioare: creditori 
AFP Tecuci. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi pt. 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare: oferte de cumpărare, în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei, împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română copie după 
Certificatul Unic de Înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoanele fizice ro-
mâne copie după actul de identitate, 
pentru persoanele fizice străine, copie 
după paşaport, dovada emisă de cre-
ditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare şi la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească 
competentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau de la luarea la cunoş-
tinţă, în conformitate cu prevederile 
art. 172-173 din OG nr. 92/2003 repu-
blicată cu modificările şi completările 
ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 
alin 2 lit. d din OG nr. 92/2003 republi-
cată cu modificările şi completările ul-
terioare, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formaţii suplimentare vă puteţi adresa 
la sediul nostru sau la tel. nr. 810551. 
(12/7/ext/48m/NC-62860)
• SC Viticola SA, sat Odaia Manolache, 
jud. Galaţi J17/245/1992, CIF 1647936, 
prin lichidator judiciar CI Bontea 
Daniela Galaţi, strada Poşta Veche nr. 
76, anunţă scoaterea la vânzare prin 
licitaţie publică cu strigare a bunuri-
lor falitei: dulap bucătărie, preţ por-
nire 25 lei; împrejmuire sediu =93,6 
m, preţ pornire 3.666,50 lei; atelier 
fierărie punct cramă -122,4 mp, preţ 
pornire 7.693 lei; clădire nefinisată 
punct cramă -70,55 mp, preţ pornire 
4.584,50 lei; împrejmuire cramă -160 
m, preţ pornire 1.784 lei; cramă 264 
mp, preţ pornire 18.085 lei; magazie 
materiale -258,72 mp, preţ pornire 
32.200 lei. Preţul de pornire nu inclu-
de TVA şi este la 50% din valoarea de 
evaluare. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului judiciar din Galaţi, bd. G. 
Coşbuc nr. 207, în data de 14.12.2007, 
ora 12,00 şi se va desfăşura conform 
regulamentului prevederilor Codului 
de Procedură Civilă şi a Legii 85/2006, 
în măsura compatibilităţii. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sancţiunea decăderii, urmează 
a face dovava până la data licitaţiei. 
Poate participa la licitaţie orice per-
soană fizică sau juridică care depune 
în ziua licitaţiei până la ora 12,00 do-
cumentele: cerere de participare la 
licitaţie, dovada achitării caietului de 
sarcini şi regulamentului în valoare 
de 500 lei, dovada achitării taxei de 
participare la licitaţie 1% din valoarea 
bunurilor supuse licitaţiei sau bunului 
dorit. Dovada depunerii cauţiunii 30% 
din valoarea bunului licitat în contul 
RO03BTRL01801220320668xx -Banca 
Transilvania Galaţi. Copie după actele 
societăţii /actul de identitate şi împu-
ternicire. Licitaţia se va repeta în zile-
le de 19.12.2007 şi 7, 14 şi 21.01.2008 
aceiaşi oră şi loc. Relaţii la telefoane 
0744470933. (0039383/NC-62861)
• Relisoc SPRL Galaţi cu sediul în Galaţi 
str. Universităţii nr. 7 ap. 5 în calitate 
de lichidator judiciar al SC Agrovin SA 
Iveşti, aflată în procedură de faliment 
în conformitate cu Legea nr. 85/2006 
şi a Codului de Procedură Civilă, or-
ganizează licitaţie publică la sediul li-
chidatorului în perioada 11-13.12.2007, 
ora 14,00, pentru următoarele bunuri 
din patrimoniul debitorului aflate în 
comuna Lieşti, sat Şerbăneşti, tarlaua 
171, parcela 1640/1: grajd lactosin, cen-
trală termică, magazie şopron, cabină 
cântar, groapă var, moară furaje, siloz, 
post trafo. Lista cu bunurile scoase la 
vânzare, condiţiile participării la licita-

• Vând afacere producţie mobilier Pal 
şi tâmplărie aluminiu (vechime 5 ani). 
Tel. 0740513524. (0039359/NC-61622)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. (12/7/
bc/1/NC-62823)

• C.I. Bontea Daniela, practician în 
insolvenţă anunţă deschiderea pro-
cedurii falimentului SC Green Horse 
SRL Galaţi- dosar 5668/121/2007 
al Tribunalului Galaţi, cu termen 
pentru prima adunare a credi-
torilor 29.02.2008, sala 11, ora 
12,00; SC Monian SRL Tecuci –do-
sar 7155/121/2007 al Tribunalului 
Galaţi –prima adunare a creditorilor 
28.03.2008, sala 11, ora 9,00 şi insol-
venţei pentru SC Grasone SRL –do-
sar 6315/121/2007 al Tribunalului 
Galaţi, prima adunare a credito-
rilor 26.03.2008, sala 11, ora 9,00; 
SC Akira Impex SRL Tecuci –do-
sar 6720/121/2007 al Tribunalului 
Galaţi –prima adunare a creditorilor 
26.03.2008, sala 11, ora 9,00; SC Elplast 
SRL Tecuci –dosar 7133/121/2007 al 
Tribunalului Galaţi –prima adunare 
a creditorilor 21.02.2008, sala 11, ora 
12,00. Creditorii interesaţi vor depu-
ne cererea pentru admiterea crean-
ţelor lor asupra averii debitorului în 
condiţiile legii. (0039383/NC-62910)
• Lichidatorul CIPI Cruceanu Aurelian 
anunţă deschiderea procedurii sim-
plificate a falimentului împotriva de-
bitorului SC Primus SNC prin Sentinţa 
Comercială nr. 1326/23.11.2007, 
pronunţată de Tribunalul Galaţi, 
Secţia Comercială, în dosarul nr. 
7394/121/2007.Debitorul SC Primus 
SNC Galaţi are obligaţia ca în termen 
de 10 zile de la deschiderea proce-
durii să depună la dosarul cauzei 
documentele prevăzute la art. 28 
alin. 1 din Legea privind procedura 
insolvenţei. Creditorii debitorului SC 
Primus SNC trebuie să procedeze la 
înscrierea la masa credală a acestuia 
prin depunerea cererii de admitere 
a creanţei în condiţiile următoare: 
termen pentru depunerea cererii 
de admitere a creanţei asupra ave-
rii debitorului este de 31.01.2008; 
termen- limită pentru verificarea 
creanţelor, întocmirea, afişarea şi 
comunicarea tabelului creditori-
lor la data de 28.02.2008; termen 
soluţionare contestaţii la tabel de 
creanţe la 5.02.2008; termen pentru 
definitivarea şi întocmirea tabelului 
definitiv consolidat al creditorilor 
la data de 18.04.2008; prima aduna-
re a creditorilor a fost fixată la data 
de 18.04.2008, sala 11, ora 12,00, la 
sediul Tribunalului Galaţi. (0039505/
NC-62911)
• Lichidatorul CIPI Cruceanu Aurelian 
anunţă deschiderea procedurii sim-
plificate a falimentului împotriva de-
bitorului SC Aveo SRL prin Sentinţa 
Comercială nr. 1312/22.11.2007, 
pronunţată de Tribunalul Galaţi, 

Secţia Comercială, în dosarul nr. 
6603/121/2007. Debitorul SC Aveo 
SRL Galaţi are obligaţia ca în termen 
de 10 zile de la deschiderea proce-
durii să depună la dosarul cauzei 
documentele prevăzute la art. 28 
alin. 1 din Legea privind procedura 
insolvenţei. Creditorii debitorului 
SC Aveo SRL trebuie să procedeze la 
înscrierea la masa credală a acestuia 
prin depunerea cererii de admitere 
a creanţei în condiţiile următoare: 
termen pentru depunerea cererii 
de admitere a creanţei asupra ave-
rii debitorului este de 24.12.2007; 
termen- limită pentru verificarea 
creanţelor, întocmirea, afişarea şi 
comunicarea tabelului creditorilor 
la data de 21.01.2008; termen solu-
ţionare contestaţii la tabel de cre-
anţe la 5.02.2008; termen pentru 
definitivarea şi întocmirea tabelului 
definitiv consolidat al creditorilor la 
data de 19.02.2008; prima adunare 
a creditorilor a fost fixată la data de 
21.02.2008, sala 11, ora 12,00, la se-
diul Tribunalului Galaţi. (0039506/
NC-62912)

• Ichim Vasile anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD amenajare şi extindere spaţiu 
comercial din str. Siderurgiştilor bl. 
M4B ap.60 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUD 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la 
APM Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 
2, tel. 466683, fax 418385 în termen 
de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(000580/NC-62039)
• SC Gamacris SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUZ, “Construire hală de-
pozitare produse alimentare, hală 
producţie panificaţie, patiserie, 
corp administrativ” din sat Şendreni, 
comuna Şendreni şi declasnşarea 
etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUZ şi depunerea în scris a 
eventualelor comentarii şi sugestii 
se poate face la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, telefon 
0236466683/6, fax 0236418385, în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (12/07cs27/NC-62185)
• Dacă doriţi să aveţi o noapte de ne-
uitat la trecerea dintre ani aşteptăm 
la restaurant Cozy. Revelion 2008, 
preţ 195 lei de persoană. Muzică, 
dans, tombolă, surprize, rezervări la 
restaurant Cozy str. Brăilei nr. 165 bl. 
A2 parter. Tel. 472450, vizitaţi www.
cozy.ro. (001941/NC-62339)
• Organizăm Revelion 2008. Tel. 
312212, 0745278120. (002053/NC-
62876)
• Grădiniţa particulară Mincov 
face înscrieri. Tel. 0743938532, 
414215. (009897/NC-59918)

• Familie de asistenţi medicali 
avem grijă de persoane în vâr-
stă pentru locuinţă. Tel. 323705, 
0745230233. (002106/NC-62772)

• Restaurant Aeroport (Prinţ) vă 
invită să petreceţi Revelionul 
2008 într-un cadru plăcut la pre-
ţuri accesibile. Telefon 472881. 
(001972/NC-62773)

• Restaurant King organizea-
ză revelion şi minirevelioane. 
Tel. 0744616185. (000701/NC-
62580)

• Restaurantul Hilton Maggia or-
ganizează minirevelion şi Revelion 
2008. Servicii de calitate, preţuri 
atractive, distracţie garantată. 
Relaţii la tel. 413168, 0723184704, 
0751200315. (12/7/bc/17/NC-
61205)

• Puterile dnei Aurica m-au ajutat să 
mă îndrept de alcoolism, Aurica are 
puteri de a îndrepta boli, dezleagă far-
mece, blesteme, cununii legate, aduce 
persoana iubită de la mare distanţă, 
ajută în afaceri, spor în casă, rezolvă 
garantat 100%. 0742367465, 438955, 
0731203412. (001696/NC-61561)
• Tămăduitoarea Ana dezleagă bleste-
me, cununii legate, rezolvă în căsnicie, 
afaceri, ghiceşte în tarot. 0744197760. 
(000837/NC-62942)

• Vând VR 445 cu remorcuţă, plug şi 
freză, sat Traian com. Braniştea. Tel. 
0744270740. (001522/NC-61232)
• Vând tractor U 650 şi Dacia Papuc, 5 
locuri, perfectă stare de funcţionare. 
Tel. 0752468994. (000691/NC-62525)

• NOVOMATIC, 
461123, 0744610252

 SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)

 • Astăzi 

VASILE TUDORACHE 

ar fi împlinit 56 de ani şi ne-am 
fi bucurat împreună însă soar-
ta nemiloasă l-a răpit dintre 
noi şi l-a aşezat printre îngeri. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. 

Familia. (vl/NC-62909)

ţie cât şi alte informaţii se obţin prin 
procurarea caietelor de sarcini dispo-
nibile la sediul societăţii de lichidare. 
Relaţii suplimentare la telefon 321155. 
(0039511/NC-62862)
• În temeiul art. 162, alin.1 din OG nr. 
92/2003, privind Codul de procedură 
fiscală, republicată cu modificările 
şi completările ulterioare se face cu-
noscut că în ziua de 20, luna decem-
brie, ora 11,00, anul 2007 la sediul 
AFP Tecuci, str 1 Decembrie 1918 nr. 
43 se vor vinde la licitaţie publică ur-
mătoarele bunuri mobile şi imobile 
proprietate a debitoarei SC Rugerier 
SRL cu domiciliul fiscal în localitatea 
Tecuci str. Duzilor nr. 21A, având CUI 
6666963. Bunuri mobile: autoturism 
Dacia 1310L, an fabricaţie 1993, ca-
pacitate cilindrică 1397 cmc, culoare 
albă, nr. de înmatriculare Gl 05 WRV. 
Valoarea obţinută prin evaluare, ac-
tualizată cu indicii de inflaţie, pentru 
acest bun 2.390 lei. Menţionăm că 
bunul mobil este la al treilea termen, 
preţul de pornire a licitaţiei, diminuat 
cu 50% din preţul de evaluare a bunu-
lui, actualizat, este de 1.195 lei. Preţul 
nu conţine TVA. Bunuri imobile: clădi-
re cu suprafaţă construită de 28,56 mp 
şi teren aferent cu suprafaţă de 74,4 
mp, situat în Tecuci str. Duzilor nr. 21A. 
Valoarea obţinută prin evaluare, ac-
tualizată cu indicii de inflaţie, pentru 
aceste bunuri 19.726 lei. Menţionăm 
că bunurile imobile au mai fost scoa-
se la licitaţie, parcurgându-se cele trei 
termene, reluându-se o nouă rundă 
de licitaţie, conform noilor modifi-
cări ale Codului de Procedură fiscală, 
Legea nr. 158/2006, preţul de pornire 
a licitaţiei diminuat cu 50% din pre-
ţul de evaluare a bunurilor, este de 
9.863 lei. Preţul nu conţine TVA. Cota 
de taxă pe valoarea adăugată pentru 
vânzarea bunurilor mobile şi imobile 
este 19% neimpozabil în conformitate 
cu prevederile art. 128 alin (3) lit. (b) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările ulterioare şi pct. 
4 alin (3) din normele metodologice 
de aplicare a titlului VI din Codul fiscal, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 44/2004 cu modificările ulterioa-
re: creditori AFP Tecuci. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte în cazul vânză-
rii prin licitaţie, până în ziua preceden-
tă termenului de vânzare: oferte de 
cumpărare, în cazul vânzării la licitaţie, 
dovada plăţii taxei de participare, re-
prezentând 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei, împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română copie după Certificatul Unic 
de Înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per-
soanele juridice străine, actul de în-
matriculare tradus în limba română; 
pentru persoanele fizice străine copia 
paşaportului; pentru persoanele fizice 
române copie după actul de identita-
te, dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante, ur-
mând să se prezinte la data stabilită 
pentru vânzare şi locul fixat în acest 
scop. Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce contestaţie 
la instanţa judecătorească competen-
tă, în termen de 15 zile de la comuni-
care sau de la luarea la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art. 172-
173 din OG nr. 92/2003 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin 2 lit. d 
din OG nr. 92/2003 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, 

când urmează să se ia măsuri de exe-
cutare silită, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul nostru sau la tel. nr. 810551. (12/7/
ext/55m/NC-62936)
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FilmelaTV
10 decembrie

ProgramTV
10 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 358 cm -   7 cm
Hârşova 416 cm - 12 cm
Brăila   424 cm -   5 cm

GalaŢi  410 cm -   4 cm
isaccea  322 cm -   1 cm
Tulcea  264 cm -   1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 9 decembrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
10 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

10 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

Mazăre cu roşii

7,00 Jurnalul TVr
8,00 Telematinal (i)
8,55 Poveţe pentru bătrâneţe
9,00 Jurnalul TVr
9,10 Telematinal (ii)
10,10 Komando TVr (r)
10,35 Cartea europeană (r)
11,05 integrame după integrare
11,10 Fără frontiere (r)
12,00 Maestro * Dirijorul Fabio 

Biondi
12,55 Poveţe pentru bătrâneţe
13,00 Chips, căţelul războinic 

(s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,45 Teleshopping
15,00 Fascinaţia zborului
15,30 Kronika
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Sănătate pentru toţi!
17,40 Ne vedem la... TVr!
18,40 Patrula de mediu
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Faţă în faţă
20,45 Moartea domnului 

Lăzărescu (dramă, 
românia, 2005)

 cu ion Fiscuteanu, 
luminiţa Gheorghiu

23,30 Jurnalul TVr
0,05 Poveţe pentru bătrâneţe
0,15 Ţinta – prezidenţială 

(acţiune, SUa, 1997)
 cu Michael Madsen
2,00 Jurnal TVr (r)
3,00 Aparenţe (r)
 (dramă, SUa, 1990)

8,00 Peripeţiile 
dragonului 
Duddley(s)

8,30 aBC... de ce?
9,05 liber pe 

contrasens (r)
10,10 Tonomatul DP 2
11,35 Noi începuturi (s)
12,35 Cântec, joc şi voie 

bună (r)
13,30 Dincolo de cântec 

(r)
14,00 Teleshopping
14,30 Top 7.ro (r)
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVr
16,15 Jurnalul 

Euronews
 pentru România
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,35 Misterele 

din Sankt 
Petersburg (s)

19,35 replay
20,00 Maraton la 

Preoteasa 
20,35 Dincolo de hartă
21,30 Ora de ştiri
22,30 Boudu
 (comedie, Franţa, 

2005)
0,25 replay
0,50 Trăsniţii din 

Queens (s)
1,45 Furtună baltică (r) 

(dramă, SUa, ’03)
3,35 Dincolo de cântec 

(r)

7,00 Ştirile PrO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s)
10,15 Miss World 2007 (r)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PrO TV
13,45 Rebel în Caifornia (s/r)
14,45 Om sărac, om bogat (s) cu 

Horia Brenciu
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 

prezentată de Cătălin 
Măruţă

18,50 Dăruieşti şi câştigi
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Operaţiune  riscantă
 (dramă, SUa, 2001)
 cu Cynthia rothrock, Jeff 

Wincott
22,30 Ştirile PrO TV
23,15 Prison Break (s)
0,15 Aproape de adevăr (s), ep. 1
 cu K. Sedgwick
1,15 icstrim tivi
1,55 Omul care  aduce cartea (r) 

cu Dan Mihăilescu
2,00 Ştirile PrO TV (r)
3,00 Operaţiune riscantă (r) 

(dramă, SUa, 2001)
4,30 icstrim tivi (r)
5,00 Om sărac, om bogat (s/r) 

cu Horia Brenciu, Şerban 
ionescu

6,00 Happy Hour

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi 

Cristina Cioran
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
 cu lucy lawless, 

renée O’Connor, 
Kevin Smith

12,00 Oraşul promisiunilor 
(s/r)

13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Divertis Mall (r)
 Divertisment
15,00 animat Planet (r)
16,00 Observator
17,00 9595
 cu Cristian andrei
19,00 Observator
 cu alessandra 

Stoicescu şi lucian 
Mândruţă

20,30 Test de fidelitate
22,30 Observator
 cu andreea 

Berecleanu şi andrei 
Zaharescu

23,30 Partea întunecată a 
soarelui (dramă, SUa, 
2001) cu aria alpert, 
rosanna arquette

2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,30 9595 (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Spitalul “All Saints” (s/r)
9,00 levintza prezintă (r)
9,30 “Suflete-Pereche” SRL (s/r)
10,00 Jake şi Grăsanul (s/r)
11,00 Teleshopping
11,30 Home Video (r)
12,00 Îndreptar pentru fete 

zvăpăiate (s)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly lang
14,00 Teleshopping
14,30 Umbre de îndoială
 (dramă, SUa, 1994)
 cu Brian Dennehy, Bonnie 

Bedelia
16,30 Spitalul “All Saints” (s)
17,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
18,00 Focus
19,30 Camera de râs
19,40 atenţie aDHD!
20,00 Trădaţi în dragoste
 cu Ernest
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,45 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
0,00 10 ani cu Prima: Reuniunea 

de clasă
 la aniversare, Prima TV vă 

invită să urmăriţi cele mai de 
succes emisiuni ale postului

2,00 Dincolo de lege
 (dramă, SUa, 1996)
 cu ashley Judd, luke Perry
4,00 Focus (r)

7,00 Văduva Blanco (s/r)
9,00 Războiul sexelor 

(s/r)
10,00 Anita (s)
11,00 Împotriva 

destinului (s)
 cu M. Favela
12,00 Trupul dorit (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,15 reţeta de acasă
 cu Simona Mihăescu
15,30 Văduva Blanco (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 

şi ioana Maria 
Moldovan

18,30 Cele două feţe ale 
Anei (s)

 cu ana layevska
19,30 Răţuşca cea urâtă 

(s)
20,30 Inimă  de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta luciu
21,30  Pasiune (s), ep. 1
 cu S. Gonzalez
22,30 Poveştiri de noapte
23,00 Războiul sexelor 

(s/r)
 cu al. Papadopol
23,40 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,45 Poveştiri adevărate 

(r)
1,45 Inimă 
 de ţigan (s/r)
2,45 Poveştiri de noapte (r)
3,15 Te voi învăţa să 

iubeşti (s)

6,00 Patru prietene şi o 
pereche de blugi

8,00 Spirit de echipă
 (comedie, Germania, 2006)
9,40 Roşu ca cerul
 (dramă, italia, 2005)
11,20 Offset
 (dramă, coprod., 2006)
13,10 Nimeni nu e perfect
 (comedie, SUa, 1981)
14,45 Premiul aFi 2007: 
 al Pacino
16,15 Copii în America
 (comedie, SUa, 2005)
17,50 Blănosul
 (comedie, SUa, 2006)
 cu Tim allen
20,00 ATL
 (dramă, SUa, 2006)
 cu Tip Harris, Bone Crusher
21,25 Jocuri periculoase 3: 

Diamante neşlefuite
 (thriller, SUa, 2005)
 cu S. laine
23,45 Hoffa
 (dramă, SUa, 1992)
2,05 ATL (r)
 (dramă, SUa, 2006)
3,50 Californication (s)

9,00 realitatea de la 
9,00

12,00 realitatea de la 
12,00 

13,00 realitatea de la 
13,00 

14,50 realitatea bursieră 
15,00 realitatea de la 

15,00 
15,05 Fabrica
16,00 realitatea de la 

16,00 
17,15 Editorii realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 realitatea de la 

18,00 
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea de la 

20,00 
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea de la 

21,00 
21,50 Ziarul realităţii 
22,00 100%
 cu robert Turcescu
23,00 Ultima oră
0,00 realitatea de la 

0,00 

13,00 Pe urmele lui 
Turner (r)

13,30 De la operă cu 
drag

14,25 Natura sălbatică
15,05 Muzica - opere 

complete
16,00 identităţi (r)
16,30 V… de la vizual (r)
17,00 Garantat 100% (r)
17,55 Zahăr şi flori 

în motoarele 
noastre?

19,00 Muzica - opere 
complete (r)

20,00 Domnu 
 Trandafir
21,00 Copiii – o 

binecuvântare 
(s)

21,30 Parol
21,45 istoria 
 literaturii
22,00 Mediterana – 

mare a imperiilor
22,30 Jurnal cultural
23,00 Decalog, şase (s)
0,00 Bye, bye, 
 Berlusconi! (r)

Operaţiune riscantă 
(dramă, SUA, 2001) - Pro TV, ora 20,30
Cu: Cynthia Rothrock, Seamus Dever. 

Titlu original: Never Say Die

Julie Cosgrove (Cynthia 
Rothrock), agent FBi, nu 
reuşeşte să-şi revină după 
moartea logodnicului. Îşi dă 
demisia, îşi schimbă identi-
tatea şi începe o viaţă nouă. 
Dar, involuntar, se vede im-
plicată într-o acţiune a unui 
grup sprijinit din umbră de 
un mahăr al crimei organi-
zate. 

Ţinta prezidenţială 

(acţiune, SUA, 1997) - TVR 1, ora 0,15
Cu: Michael Madsen, Roy Scheider, Angie Everhart. 

Titlu original: Executive Target

Nick şi Nadia 
James sunt  răpiţi  de  
gangsteri. Cu ajuto-
rul lui Nick, pilot cu 
experienţă, răufăcă-
torii au pus la cale 
un plan nebunesc: 
răpirea preşedinte-
lui Statelor Unite! Se 
vor putea ei atinge 
de omul cel mai bine 
păzit din lume?

Aproape de adevăr 
(serial poliţist, SUA, 2005) - Pro 

TV, ora 0,15
Cu: Kyra Sedgwick, J.K. Simmons. 

Titlu original: The Closer

Brenda Johnson (Kyra Sedgwick) 
este o poliţistă (şi şef pe deasupra) 
tare de tot. Ea conduce divizia din 
los angeles cu mână de fier, dar 
folosindu-se de metode teribil de 
neortodoxe. 

8,00 Cartea cărţilor; 10,00 
retrospectiva (r); 10,30; Terminus 
(r) 7.12.2007; 11,00 Între oglinzi 
paralele (r); 12,00 Terminus (r), 
6.12.2007; 12,30 retrospectiva 
(r); 13,00 Tirul presei (r); 13,30  
Documentar: Evoluţia unui 
creationist, sesiunea 1; 14,30 
Documentar: Evoluţia unui crea-
ţionist, sesiunea 2; 15,30 Film ar-
tistic: acesta sunt eu; 16,30 Calea, 
adevărul şi viaţa: Sărbătorile 
Domnului, partea 1; 17,30 Calea, 
adevărul şi viaţa: Sărbătorile 
Domnului, partea 2; 18,30 
Obiectiv Express/ Sport; 19,00 
Documentar: Îngerii trimişi în mi-
siune; 19,30 Terminus Express 
- ediţie specială - direct; 20,00  
Penalty - direct; 21,00 Confluenţe; 
22,00; Obiectiv Express (r); 22,30 
Film artistic: Prins în capcană; 
23,45 Documentar: Îngeri trimişi 
în misiune; 24,00 Închiderea pro-
gramului. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specia-
lă; 10,00 Prieteni pe viaţă; 11,00 
Meteo; 11,05 Cu băţu-n baltă; 
11,30 Scutul Dobrogei; 12,30 Cu 
băţu-n baltă; 13,00 Meteo; 13,05 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Prima 
pagină; 15,30 levintza prezintă; 
16,00 Meteo, Prima pagină; 16,25 
Cartea profului de română; 16,35 
Părinţi şi copii; 17,30 Prim-plan; 
18,05 Emisiune D.W.; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Viaţa la bloc; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Ultrasport; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30 
Prim-plan; 2,00 afişare program; 
3,00 Închidere program.

1641 - Încetează din via-
ţă aNTHONiUS van DYCK 
(n. 1599), pictor olandez.

1822 - Se naşte aUGUSTE 
JEaN GUillaUME HUBErT 
CÉSar FraNK (m. 1890), 
compozitor, organist, pe-
dagog francez de origine 
belgiană a cărui creaţie 
reprezintă un moment im-
portant în istoria dezvoltă-
rii muzicii franceze moder-
ne.

1830 - Se naşte EMilY 
EliZaBETH DiCKiNSON (m. 
1886), scriitoare americană.

1845 - a fost patentată 
prima anvelopă pneumati-
că, creată de inginerul bri-
tanic robert Thompson.

1851 - Se naşte MElVil 
DEWEY (m. 1931), bibliote-
car american. a creat siste-
mul de clasificare zecimală 
pentru cărţile din bibliote-
că, utilizat în prezent în în-
treaga lume.

1857 - Încetează din via-
ţă VaSilE POGOr (n. 1792), 
comis, grămătic la curtea 
lui ion Sandu Sturdza,  ne-
obosit traducător al operei 
lui Voltaire şi autorul câtor-
va compuneri originale.

1858 - Încetează din 
viaţă EUFrOSiN POTECa (n. 
1785), unul dintre înteme-
ietorii filosofiei româneşti, 
traducător, profesor la 
şcoala lui Gheorghe lazăr, 
arhimandrit şi egumen al 
Mănăstirii Motrului.

1868 - inaugurarea 
primului semafor, în Piaţa 
Parlamentului din londra.

1872 - inaugurarea 
Universităţii din Cluj, cu pa-
tru facultăţi:  filologie, ma-
tematici şi ştiinţele naturii, 
drept, medicină (înfiinţată 
prin decret imperial la 12 
octombrie, acelaşi an).

1886 - Partenie 
Clinceni este ales episcop 
al Dunării de Jos.

1892 - Se naşte 
rOMUlUS DEMETrESCU 
(m. 1972), critic şi istoric li-
terar, doctor în filosofie.

1896 - Încetează din via-
ţă alFrED NOBEl (n. 1833), 
savant suedez, fondatorul 
Premiului Nobel.

1906 - Preşedintelui 
SUa, Theodor roosevelt, i 
se atribuie Premiul Nobel 
pentru Pace.

1911 - Se naşte SCarlaT 
POrCESCU (m. s1991), pre-
ot, publicist, autor al unor 
studii şi monografii privind 
aşezările bisericeşti din 
Moldova.

1914 - Se naşte 
DOROTHY LAMOUR (m. 
1996), cântăreaţă, actriţă 
americană.

1919 [ românia sem-
nează tratatele de pace cu 
austria şi Bulgaria. 

[ Se naşte SilE (VaSilE) 
DiNiCU (m. 1993), dirijor, pi-
anist, compozitor de muzi-
că de estradă şi uşoară.

1933 - Consiliul de 
Miniştri dizolvă organizaţia 
“Garda de Fier”.

1934 [ Se naşte 
lEOPOlDiNa BălăNUŢă 
(m. 1998),  actriţă  cu   o  
prestigioasă activitate tea-
trală la Teatrul Mic, unde, 
în ultimii ani, a fost şi di-
rectoare; în film cca 20 de 
prezenţe. 

[ Se naşte HOWarD 
TEMiN (m. 1994), onco-
log, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fiziologie - 
Medicină (1975).

1936 - Încetează din 
viaţă lUiGi PiraNDEllO (n. 
1867), scriitor italian, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
literatură.

1948 - adunarea 
Generală a ONU adoptă 
“Declaraţia universală  a 
drepturilor omului.” (Din 
1950 se marchează, anu-
al, Ziua internaţională a 
Drepturilor Omului).

1951 - Se naşte, la 
Cudalbi, jud. Galaţi, ION 
AVRAM, prozator, publi-
cist.

1966  - Încetează din 
viaţă iON CHiNEZU (n. 
1894), critic literar, editor, 
traducător.

1985 - adunarea 
Generală a ONU a adoptat 
“Convenţia internaţională 
privind eliminarea apart-
heidului în sport” (intră în 
vigoare în aprilie 1988).

[
- În tinereţe am avut o groază de 

bărbaţi la picioarele mele.
- ai fost vânzătoare de pantofi  

ori pedichiuristă?

[

- De ce nu aţi mai fost pe la noi?
- Pentru că am fost bolnav, dle 

doctor!

[
- Cum ai ajuns la o sută de ani, 

moşule?
- am tot aşteptat, nepoate!

Spectacole 

- Teatrele din Galaţi nu au pro-
gramat niciun spectacol astăzi.

Expoziţii

-  Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

-  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia per-
sonală „ipostaze”, Mihai Coron. 
Program 11,00-18,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „60” – Nicolaie 

Sburlan.
Galeria Mon D´Art – ilustraţie 

digitală, Xenia Stan.
Galeria „La etaj” de la sediul 

„Vieţii libere” – expoziţia de carica-
tură „Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9,00-
20,00. Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor – 12,00 -19,00.

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco”  - 13,00 – 17,00.                                                   

Angela Ribinciuc

Ingrediente: 1 kg mazăre, 1 lingură ulei, 4-5 roşii, 1 ceapă, 1 linguriţă 
zahăr (facultativ), mărar tocat, sare, piper.

Mod de preparare: Într-o cratiţă se prăjeşte ceapa în ulei până se în-
gălbeneşte. Se adaugă mazărea, roşiile curăţate de pieliţă şi de seminţe 
şi tăiate bucăţi mici, zahărul, sarea, mărarul. Se lasă să fiarbă la foc mic 
până când mazărea este gata. Mâncarea trebuie să fie scăzută. Când se 
ia de pe foc se adaugă piperul şi se acoperă cu capacul.

Zeni

Uitaţi de o promisiune mai 
veche, dar la cât de ocupat/ă 
sunteţi nici nu este de mirare 
că se întâmplă aşa ceva.

Vă doriţi să scăpaţi puţin de 
peisajele cu care v-aţi obişnuit. 
Nu aveţi însă ocazia şi în niciun 
caz prea curând!

Ori de câte ori apare câte o 
ocazie să evadaţi din cotidian, 
nu aşteptaţi să vi se spună de 
două ori şi profitaţi de ea.

anumite evenimente au o 
semnificaţie specială pentru 
dvs. Şi nu puteţi să le rataţi sub 
nicio formă.

Sunteţi apreciat/ă în public, 
iar lucrul acesta nu poate să 
nu vă măgulească. Încrederea 
în propriile forţe creşte.

Sunteţi de neoprit atunci 
când vă puneţi ceva în min-
te, iar prin această atitudine 
reuşiţi să vă impuneţi în faţa 
celorlalţi.

Nu vă temeţi de nimeni şi 
de nimic, iar atitudinea aceas-
ta vine pentru împlinirea do-
rinţelor dvs. cele mai arzătoa-
re.

Sunteţi hotărât/ă să luptaţi, 
deşi lucrurile nu par deloc a se 
simplifica. Trebuie să arătaţi că 
vă doriţi ceva cu adevărat.

Vă faceţi griji multe şi de-
geaba. Nimeni nu încearcă să 
vă manipuleze, aşa cum vi se 
pare dvs. Seamănă a parano-
ia.

Ştiţi că v-aţi rezolvat toate 
problemele de ordin tehnic şi 
acum puteţi să vă ocupaţi de 
ceea ce vă place.

renunţaţi doar în momen-
tul în care vedeţi că nu aveţi 
nici cea mai mică şansă să fa-
ceţi ceea ce v-aţi propus.

Vă simţiţi extrem de legat/ă 
de anumite amintiri şi nu pu-
teţi renunţa sub nicio formă la 
ele. Oricât ar fi de vechi.

Casandra

Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi] ]

Prima naştere poate provo-
ca creşterea riscurilor pentru 
mame de a fi diagnosticate cu 
tulburări psihice, în timp ce taţii 
nu sunt supuşi acestui risc, este 
concluzia unui studiu realizat 
de o echipă de cercetători da-

nezi. la studiul desfăşurat pe 
parcursul a 32 de ani au parti-
cipat 2,3 milioane de danezi. 
aproximativ una din o mie de 
mame a fost internată din ca-
uza unor tulburări psihice, pre-
cum depresie, schizofrenie sau 

tulburări bipolare, mai ales în 
primele trei luni de la naştere.

Mamele prezentau de patru 
ori mai multe riscuri decât fe-
meile fără copii să fie spitaliza-
te din cauza unor boli psihice. 
riscul era de şapte ori mai mare 

pentru cele care deveniseră 
mame de 10 - 19 zile faţă de 
mamele ai căror copii împlini-
seră vârsta de un an.

Schimbările drastice la nivel 
hormonal pe care le suferă o 
femeie înainte şi după naşte-

re sunt principala cauză a apa-
riţiei problemelor mintale. În 
plus, programul de alăptare şi 
lipsa de somn contribuie la ac-
centuarea stresului. 

Mediafax/G.C.

Tulburări psihice cauzate de prima naştereAR
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Elena GRÃDINARU,  Ana BELIU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU   ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Lumea a treia 
revine pe piaţa virtuală

Lumea pe web

Fotbalist român

Gh. 
Gurău

România Sud‑Est  10 decembrieMeteo

Bucureşti
5*/10*

Litoral
5*/11*

Brăila
6*/9*

Galaţi
2*/6*

Braşov
2*/5*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:35 am
- apune: 4:24 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:35 am
- apune: 4:25 pm

Vreme rece, 
posibile averse

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
relativ rece, pe fondul unui cer mai mult acoperit. 
Sunt posibile precipitaţii sub formă de averse, în 
special dimineaţa. Vântul va sufla moderat, cu vite‑
ze de până la 15 km/h, din sector estic şi sud‑estic. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, 
între 4 şi 6°C, în timp ce minima va fi, noaptea, de 

0‑2°C. Presiunea atmosferică va staţiona la 759 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea va fi de circa 60 
la sută.

În zilele următoare, vremea va fi ploioasă şi rece, 
cu temperaturi maxime de 4°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Agamede şi Trofonios, fiii fos‑
tului argonaut Erginos din ceta‑
tea Orchomenus din Beoţia, sunt 
arhitecţi iluştri (după variante, re‑
laţiile de rudenie dintre cei doi au 
alte coordonate – cumnaţi, fraţi 
vitregi, unchi‑nepot, veri sau se 
pierd în raporturi din artă – men‑
tor‑discipol, ori de colaboratori 
inseparabili), maeştri angajaţi să 
înalţe edificii măreţe: „Se spune 
că băieţii când au crescut mari 
au fost în stare să ridice tem‑
ple pentru zei şi palate pentru 
oameni.”(Pausanias, Călătorie în 
Grecia, II).

Astfel, numele lor sunt con‑
semnate alături în construcţia 
sanctuarului lui Poseidon de la 
Mantineea, înălţat prin îmbina‑
rea pieselor prelucrate din lemn 
de stejar, alăturate perfect şi fi‑
xate prin legături meşteşugite 
ingenios; cei doi zidesc palatul 
lui Amfitrion la Teba, cu vestita 
cameră nupţială a Alcmenei – 
loc unde, mai târziu, s‑a născut 
cel mai mare erou al grecilor, 

Heracles; tot lor li se atribuie clă‑
direa tezaurului lui Hirieu, regele 
din Beoţia, precum şi o legendă 
care discreditează buna lor cre‑
dinţă; Agamede şi Trofonios dau 
măsura superlativă a măiestriei 
lor durând la Delfi un templu lui 
Apollo. Mândri de rezultatul artei 
lor, cei doi cer zeului, în repeta‑
te rânduri, să fie plătiţi generos, 
după cum fusese promisiunea 
iniţială. Patronul divin îi sfătuieşte 
să petreacă în voie şi să fie încre‑
zători că vor primi o răsplată care 
îi va face fericiţi. În a opta noap‑
tea, Agamede şi Trofonios mor 
în somn. Trecerea lină în lumea 
umbrelor pare să fi fost salariul 
optim oferit de Apollo.

„Răsplata lui Apollo” are 
sensul figurat de recompensă 
neobişnuită, surprinzătoare, 
greu de înţeles, primită pentru 
un serviciu important făcut cui‑
va, dar asimilează (în funcţie 
de circumstanţe) şi conotaţii 
de cinism şi de ingratitudine.

Th.Parapiru

ORIZONTAL: 1) Strat subţire de gheaţă, pe case şi 
arbori. 2) Avalanşe de zăpadă, la munte ‑ Final şahist. 3) 
Răcit… de‑a binelea ‑ Scriitor român, autorul volumului 
de proză ”Furtuna albă” (Ion). 4) Alungat ‑ Fără pereche. 
5) Colindători în pragul sărbătorilor de iarnă ‑ Sfârşit de 
iarnă! 6) Ninşi, în cele din urmă! ‑ Caier! ‑ Bătrânul cu po‑
topul. 7) În mod identic. 8) Îngheţate… lemn ‑ Perioadă 
glaciară când gheţarii ocupau suprafeţe întinse. 9) 
Încurajare la coridă ‑ Masă de cult. 10) Unealtă din fier 
cu care se fac copci în gheaţă ‑ Îngheţate bine.

VERTICAL: 1) Urătură tradiţională pentru sărbăto‑
rile de iarnă. 2) A se apropia treptat de limita înghe‑
ţului ‑ O sută unu… matematic ilustrat! 3) Animal de 
la stână ‑ Colibă din gheaţă, la poli. 4) Intermediari în 
afaceri ‑ Cămaşă ţărănească. 5) Trecute în cont! ‑  Timp 
opus celui de iarnă. 6) Vreme de iarnă, cu viscole şi ger 
‑ Transformat iarna în derdeluş de cei mici. 7) Rămăşiţe 
din construcţii dispărute ‑ Cale! 8) Autorul tabloului 
“Peisaj de iarnă la Sinaia” (Theodor) ‑ A se acoperi cu 
zăpadă. 9) Sobe moderne pentru încălzit ‑ Gură… de 
piftie. 10) A avansa la poartă ‑ Vehicule pe care oamenii 
gospodari le construiesc iarna.

Mihai  Gherasim

Decor  alb, de iarnă 

Amerika, 
Amerika... 

Avantajul de a fi bolnav 
şi de a scrie la o rubrică de 
tv: vezi, tată, la emisiuni, fil‑
me, publicitate, muzică, 
până ţi se face acru de dure‑
rea în gât şi de rubrică, şi te 
apuci de citit! Mă rog, a tre‑
cut ceva până când m‑a luat 
fiorul lecturii… Şi prima dată 
m‑am oprit pe HBO, unde 
un documentar despre Elvis 
(“Acesta este Elvis”) ţipa de 
originalitate măcar prin fap‑
tul că vocea care îl nara, la 
persoana I, imita fabulos in‑
flexiunile Regelui. “Am cu‑
noscut o fetiţă, cât am fost în 
Germania…”, povestea Elvis 
despre întâlnirea cu Priscilla, 
într‑una din conferinţele de 
presă din America, de la re‑
întoarcerea din stagiul mili‑
tar.     Interesant    era    că 
într‑adevăr  spunea purul 
adevăr: viitoarea lui nevastă 
avea doar 14 ani când s‑au 
cunoscut, dar iată că nici un 
ziarist nu îndrăznea să ceară 
detalii. Mă întreb dacă toată 
reverenţa era pentru perso‑
najul Elvis sau pentru că de‑
taliile erau deja arhiştiute? 
Oricum, rămâne un episod 
bizar, nimeni neîndrăznind 
să‑l acuze în epocă de apu‑
cături lolitiste… Sfântă nai‑
vitate, oare pe atâta respect 
miza şi Michael Jackson şi 
noi nu ne‑am prins?! Pe 
History americanii se lău‑
dau (a câta oară???) cu po‑
vestea misiunilor Apollo pe 
Lună. Da, exact, acele misi‑
uni care au fost deconspira‑
te ca fiind falsuri grosolane 
şi regii ascunse pe undeva 
prin Nevada. Păi, este noto‑
rie faza cu Neil Armstrong 
bâţâindu‑se pe lângă un 
steag american care are fla‑
mura perfect şi anormal în‑
tinsă şi lângă un bolovan pe 
care recuzita îl însemnase 
conştiincios cu litera “C”. 
Băieţii de la Rammstein au 
avut grijă să râdă public de 
povestea cu pricina, în sin‑
gle‑ul lor, “Amerika”, dar iată 
că istorioara este prea co‑
mercială ca să poată fi îngro‑
pată doar de dragul detalii‑
lor de genul “ESTE FALS!!!”. 
Penultimul episod din 
“Fetele Gilmore”, pe Acasă, 
şi iată că nu se prefigurează 
nicio împăcare Lorelai – Luke 
(fapt îngrijorător, prea multe 
seriale s‑au terminat prost, 
nu mai este nevoie – mama 
paradoxului – de încă un se‑
rial de comedie cu “unhappy 
ending”), dar este bun faptul 
că fiică‑sa, Rory, a scăpat de 
Logan, puştiul nesuferit, cu 
apucături de politician co‑
rupt. Luni am să ştiu precis 
dacă făceam mai bine dacă 
îmi continuam lectura. Este 
despre Beatles şi cu aşa su‑
biect nu am cum să ratez!

Soluţiile jocurilor din suplimentul ”Weekend magazin” de sâmbătă.

CUVINTE POTRIVITE (fantezie) ‑ Orizontal: AMAR; STERI; PARASTAS; M; ORAS; ARENA; SOCAT; UCIS; 
C; DANS; Z; AHA; RAIONA; CIRACI; CAL; ANIN; MANIE; SECTII; A; N; ARIE; TESTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ Orizontal: POLCOVNICI; AMIAZA; MOL; LINTE; SUMA; AZ; ANI; NUR; TIV; 
EOL;  NI; A; EMULATIE; LISA; ENOT; INTRA; ILAR; ZAIFLAC; TA; ARCA; TALER.

TRIUNGHIUL MAGIC ‑ Orizontal şi vertical (la fel): STRIVITORI; TRIMITERE; RIDICATE; IMITARE; 
VICARI; ITARI; TETE; ORE; RE; I.

CONCISE ‑ Orizontal: S; F; S; P; H; SOL; STRALUCITORI; IA; RATACITORI; ACT; RAMASITA; AMA; AA; 
MOLATICE; EMIR; TULI; AT; RALIU;  V; TISA; OCOL; CRAI; MART; TRADUCATOR; TEAMA; RANA; ARA.

RECONSTITUIRE: NU‑I MAI MARE DUŞMĂNIE DECÂT CÂND ZICI PROSTULUI CĂ‑I PROST.

Elena Parapiru

Expresii celebre

„răsplata lui apollo”

gPS eUrOPean? După ce iniţial s-a opus proiectu-
lui galileo, un sistem de navigare iniţiat de statele membre ue 
cu scopul de a concura gPS-ul american până în 2013, Spania 
s-a alăturat acestuia, depăşindu-şi îndoielile. ministrul portughez 
al transporturilor, mario Lino, care a condus reuniunea miniştri-
lor europeni ai transporturilor (şedinţă desfăşurată joi şi vineri la 
Bruxelles), a declarat că s-a reuşit obţinerea acordului formal al 
tuturor delegaţiilor, fără excepţie. Faţă de actualul gPS american, 
care are o marjă de eroare de 10 metri, galileo promite localizarea 
cu o precizie de un metru.

MiCrOSOFT PleaCă În lUMea a Treia. Pentru că 
nu este “coşer” să nu existe şi un sistem de operare microsoft pe no-
tebook-urile pentru copiii din lumea a treia, o echipă de 40 de pro-
gramatori lucrează din plin la portarea (sau, mai bine zis, la înghe-
suirea) Windows-ului XP în notebook-ul lui negroponte. Iniţiativa 
celor de la microsoft este lăudabilă, chiar dacă este făcută din mo-
tive mai degrabă... strategice, decât filantropice. Din acest punct de 
vedere, un notebook Xo cu Windows XP pare cam nelalocul lui. 
Dar ca să privim lucrurile în faţă, uşurinţa utilizării unui So de la 
microsoft este clar mai mare decât a sistemelor de operare bazate 
pe Linux (încă...). Chiar dacă distribuţiile actuale de Linux sunt mult 
superioare celor de acum câţiva ani, în ceea ce priveşte uşurinţa în 
utilizare totuşi microsoft stă clar mai bine la acest capitol.

laPTOP‑Uri De 100 De DOlari. După uruguay şi 
mexic, Peru devine a treia ţară care aderă la progamul “un laptop 
pentru fiecare copil” (oLPC), iar prima comandă realizată de auto-
rităţile de la Lima este de 260.000 de unităţi. Presa americană anti-
cipează că până la finalul acestui an peste 500.000 de laptopuri Xo 
vor fi distribuite în ţările în curs de dezvoltare, în ciuda intervenţiilor 
corporaţiilor care vor să îngroape acest proiect. Laptopul Xo, care 
nu mai este demult dotat cu manivelă, este produs de compania 
Quanta Computer din taiwan, la o fabrică localizată în China.

Te scoală din 
somn (pl)
Fixat în 
spaţiu

...
A dispărea

Lucratul cu 
târnul
Două din 
trei!

A nu lăsa 
să‑i scape

Plătică de 
regiune 
(pl.)
La tavă!

Lucru pe 
bani
Dezorientare 
de moment

Oameni ne‑
credincioşi
Din afara 
religiei

Undeva în 
faţă!
O carte la 
schimb

Maici la 
mănăstire!
Alcool sa‑
nitar

Fac turul 
stadionului 
(sing.)
Raci!

Neseparat

Trăiri interi‑
oare
Luat de 
mijloc!

Lăsate în 
pace!
Ordin... 
caporal!

Metal de 
locul întâi
Casete de 
plastic!

Într‑un sens!
Nu dă în 
boală

Şefi de 
familie
Şalul din 
spate!

Teste!
Ema se 
întoarce!

Între sopran 
şi tenor
Ceas de ceas

Rău de gură
Două din 
zece!

Faimă, 
reputaţie
Tunică!

De la soare‑
răsare

Umflat în 
piele  

Pe la mijlocul anilor ’90, cazul 
lui Cyril Collard – cineastul fran‑
cez bisexual bolnav de SIDA şi 
care, în pofida descoperirii pro‑
priei seropozitivităţi, a continuat 
să‑şi împartă pasiunea sexuală 
între adolescenta Laura şi iubi‑
tul Samy – ţinea capul de afiş al 
mass‑mediei generând un mare 

Editura “Pro” ne oferă azi teribila 
sa mărturie autobiografică – şi, 
aşa zicând, „autoficţională” – în 
traducerea lui Nicolae Baltă. Un 
roman la persoana întâi, scan‑
dalos şi intens, de o autenticitate 
tulburătoare. Probabil, una din‑
tre cele mai dramatice poveşti 
de dragoste ale timpului nostru. 
O carte‑şoc pe care ar fi păcat s‑o 
rataţi. Dar ce distanţă între Love 
story şi Les nuits fauves.  

De la Love story 
la Nopţile sălbatice

Sarmalele Reci, la vârsta buletinului
Trupa Sarmalele Reci a susţinut vineri‑seară, la Clubul Muzeului 

Ţăranului Român, un concert aniversar care a marcat 14 ani de exis‑
tenţă a trupei, precum şi lansarea unui nou album, intitulat «O seară 
la Operetă ‑ Sarmalele Reci Best of Live». Cu versuri ironice şi tăioase, 
dar şi cu balade calde, trupa a încins atmosfera la aniversare, sărbă‑
torind nu doar cu muzică, ci şi cu 700 de sarmale ‑ de acestă dată 
fierbinţi, şi nu reci.

Mediafax/M.Z.

Cyril Collard -
 „Nopţile sălbatice”

Pro Editură şi Tipografie, 
2007

scandal „pro” şi „contra”. Produs 
netrucat al acestei istorii perso‑
nale, scris contracronometru, 
sub somaţia sfârşitului apropi‑
at, romanul Les nuits fauves 
(Nopţile sălbatice) a fost ecra‑
nizat şi dezbătut cu patimă de 
moralişti şi libertini. Pentru că 
eroul său, Cyril, bărbatul de 30 
de ani, nu se resemnează la afla‑
rea diagnosticului,  iar   dragos‑
tea Laurei pentru el devine mai 
puternică decât cumplita boală: 
sfidând moartea, tânăra alege 
să facă în continuare sex fără 
prezervativ, în vreme ce regizo‑
rul, fidel lui însuşi până la capăt, 
îşi cheltuieşte ultimele resurse 
experimentând aventuri sexu‑
ale nocturne prin subteranele 
Parisului. Între responsabilitatea 
„domestică” şi hedonismul „săl‑
batic” autorul a optat definitiv. 

Paul Cernat
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* Anul acesta, primul Moş Crăciun european va 
sosi la copiii românilor pe jos, cu sacul în spate. 
Păi, ce, mai are tupeu să vină cu sania, de când 
cu taxa de primă înmatriculare a lui Tăriceanu? * 
Ministrul Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, sugerează să 
ne spălăm cât mai des pe dinţi pentru ca România 
să evadeze din clubul ultimelor ţări din Europa la 
capitolul igienă personală. Să le-o spună politicieni-
lor care, după anumite declaraţii cu iz înecăcios, ar 
avea nevoie de pastă şi periuţă. * „România este cel 
mai mare inamic al meu”, declară preşedintele mol-
dovenilor, Vladimir Voronin. Sună a text de manele! 
Serios, putea încerca ceva mai lacrimogen, şi anu-
me: „Oof, Moldova mea!” sau „Românii îmi poartă 
pică, dar n-au valoarea mea”. * De Ziua Mondială 
a Climatului, nemţii vor sta cinci minute în beznă. 
Asta da iniţiativă ecologică, iar românii care se vor 

afla în zonă cu această ocazie ar putea gusta mo-
mentul la intensitate maximă. Mai ales că şi Poliţia 
germană va stinge luminile. * Venezuela şi-a schim-
bat numele, drapelul, iar acum este gata să adopte 
şi un fus orar propriu. Cât de mult se aseamănă  
PD-ul lui Băsescu şi Boc cu statul sud-american 
condus de Hugo Chavez! Şi-a modificat numele, 
drapelul… * Poliţiştii au descoperit peste o tonă 
de alimente expirate şi şobolani într-un mall de lux 
al capitalei. Vestea bună este că şobolanii erau în 
termenul de garanţie. * Miron Cozma, spiritul Văii 
Jiului, a primit acordul poliţiei de a intra în Bucureşti 
pe 14 decembrie. Luceafărul huilei se va putea plim-
ba liniştit pe timp de iarnă în capitală. N-are cum 
să planteze panseluţe în sezonul rece. * Fotbalistul 
Adrian Mutu nu vrea la Real Madrid. Se teme pro-
babil de acustica arenei „Santiago Bernabeu”.

Voronin, cântăreţ de manele
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